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Γεωργία & Ανάπτυξη: Του Θ. Γέµτου

Πόσο σηµαντική 
είναι η παραγωγικότητα 
του πρωτογενούς τοµέα 

• ΣΕΛ. 16

ΕΝΑΝ ΧΡΟΝΟ ΜΕΤΑ 
ΤΗΝ ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ 
ΤΗΣ ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΩΣ 
ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ • ΣΕΛ. 7

ΟΛΟΚΛΗΡΩΝΕΤΑΙ
Η ΠΡΟΚΑΤΑΡΚΤΙΚΗ

ΕΞΕΤΑΣΗ ΣΤΗ ΛΑΡΙΣΑ

 άρθρο: ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΟΥΛΤΗΣ

Η νέα σχολική χρονιά 
και οι «αλλαγές» 
της κυβέρνησης

• ΣΕΛ. 10

• ΣΕΛ. 6• ΣΕΛ. 6

«Έναρξη µε πολλά 
ανοιχτά µέτωπα» 

 συνέντευξη: Τρύφων Τσάτσαρος
      Πρόεδρος ∆ικηγορικού Συλ. Λάρισας

ΕΝΑΣ ΧΡΟΝΟΣ DANIEL

8 σελίδες ένθετο 88η ∆ΕΘ +

Πρώτο σχολικό κουδούνι 
και νέα αρχή 

ΞΕΚΙΝΗΣΕ ΤΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 
ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΚΑΙ ΛΥΚΕΙΟ

• ΣΕΛ. 8

«Ανάσες» 
στάθµευσης 

ΣΤΟ ∆. ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ ΤΟ ΠΑΡΚΙΝΓΚ 
∆ΙΠΛΑ ΑΠΟ ΤΟ ΚΤΗΝΙΑΤΡΕΙΟ

• ΣΕΛ. 7

ΚΑΛΠΕΣ
σε ΣΥΡΙΖΑ 
& ΠΑΣΟΚ

ΟΛΕΣ OI KINHΣΕΙΣ ΣΤΗ ΣΚΑΚΙΕΡΑ ΤΗΣ ΚΕΝΤΡΟΑΡΙΣΤΕΡΑΣ

ΣΥΡΙΖΑ: 
 Ο «σεισµός» και ο οδικός χάρτης προς τις εκλογές

 Πρωτόγνωρες συνθήκες δηµιουργήθηκαν 
στο κόµµα της αξιωµατικής αντιπολίτευσης 
από τη συνεδρίαση της Κεντρικής Επιτροπής
 Ξεκίνησε ο κύκλος της ονοµατολογίας σχετικά 

µε πρόσωπα που θα µπορούσαν να ενδιαφερθούν 
για την ανάδειξη στη θέση του προέδρου… 

ΠΑΣΟΚ: 
 Έξι υποψήφιοι στην τελική ευθεία

 Το κλίµα στη Λάρισα
 Μάχη τριών εβδοµάδων µέχρι τις κάλπες 

που θα κρίνουν το µέλλον του Κινήµατος
 Χαµόγελα από τις 62.000 υπογραφές υπέρ 

των υποψηφίων  Τα βλέµµατα στην Κεντρική 
Πολιτική Επιτροπή της Κυριακής και στο ντιµπέιτ

• ΣΕΛ. 5
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Πρώτοι στην επιλογή 
των Λαρισαίων καθηµερινά

editorialτου Χρ. Μπεχλιβάνου

bechlivanos@larissanet.gr editorial
Tα ουρανοκατέβατα κέρδη και η …αφασία! 

Η φετινή, 88η ΔΕΘ, με τιμώμενη χώρα 
τη Γερμανία και μεγάλη συμμετοχή 
υπουργικών και Επιμελητηριακών Περι-
πτέρων έδωσε νέα ώθηση στη Θεσσαλο-
νίκη και για μία εβδομάδα μετατράπηκε 
σε «πρωτεύουσα» πολιτικών εξελίξεων 
με δέσμη ειδήσεων, ανακοινώσεων, επι-
σκέψεων πολιτικών αρχηγών, υπουργών 
και κυβερνητικών κλιμακίων, αλλά και 
δυναμική παρουσία συνδικαλιστικών 
φορέων.  

Η ΔΕΘ ήταν και παραμένει ορόσημο 
πολιτικών αναμετρήσεων και κοινωνικών 
αγώνων. Για την εκάστοτε κυβέρνηση 
συνήθως αποτελούσε ένα άτυπο ντιμπέιτ 
«παροχών» και «διαξιφισμών» με την 
αντιπολίτευση. Φέτος, ήταν διαφορετικά. 
Ήταν μια ΔΕΘ, όπου κεντρικό θέμα ήταν 
ο μέχρι πρότινος πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, 
Στέφανος Κασσελάκης, ο οποίος αποκα-
θηλώθηκε το μεσημέρι της περασμένης 

«Η κυβέρνηση 
παραµένει αµετακί-
νητη στις θέσεις της 

παρά τη δυσαρέσκεια 
φορέων, αγροτών, 

µικροµεσαίων και ευ-
άλωτων νοικοκυριών. 

Ίσως δεν αφουγκρά-
στηκε τα µηνύµατα 

της κοινωνίας γι΄αυτό 
προέταξε τα «ουρανο-

κατέβατα κέρδη» 
και την κατάσταση 

«αφασίας»…

Κυριακής από τα όργανα του κόμματος, 
ενώ ο Πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσο-
τάκης ολοκλήρωνε την καθιερωμένη συ-
νέντευξη Τύπου. Έτσι, για πολλά ΜΜΕ 
οι απαντήσεις του ΠΘ στη συνέντευξη 
Τύπου ήταν δεύτερο θέμα.

Ο Πρωθυπουργός, άνετος και χαλα-
ρός από το Βελλίδειο, χωρίς να νιώθει 
την ανάσα της αντιπολίτευσης, παρά τη 
μεγάλη φθορά του κυβερνώντος κόμμα-
τος, είδε στις ευρωεκλογές η εκλογική 
του δύναμη και υπεροχή να εξανεμίζεται 
και από 41% να κατρακυλά στο 28% και 
σε δημοσκοπήσεις που ακολούθησαν 
να πέφτει και στο 22%, αλλά να διατηρεί 
διαφορά πάνω από δέκα μονάδες από το 
δεύτερο κόμμα.  

Ο Πρωθυπουργός παραδέχθηκε 
πως η «ακρίβεια είναι ακόμη μαζί μας» 
και πως εταιρείες έβγαλαν «ουρανοκα-
τέβατα κέρδη», ενώ ως αντίβαρο στην 

ακρίβεια προέταξε την αύξηση των 
μισθών και στα υπερκέρδη τη φορολό-
γησή τους, και τη διανομή αυτής υπέρ 
των ευάλωτων κοινωνικών στρωμάτων. 
Ο ΠΘ «ξέχασε» εντελώς τη μεσαία τάξη, 
αντέτεινε πως οι κυβερνητικές επιλογές 
κρίνονται στο τέλος της τετραετίας και 
ορισμένες έχουν πολιτικό κόστος, ενώ 
δήλωσε χαρακτηριστικά: «Αν πρέπει να 
αναλάβουμε ένα πρόσκαιρο πολιτικό 
κόστος είναι μέρος της διαδικασίας».

O Πρωθυπουργός σχολίασε ακόμη 
και τις εξελίξεις στον ΣΥΡΙΖΑ, δηλώ-
νοντας χαρακτηριστικά πως είναι «σε 
αφασία…». Η έλλειψη ουσιαστικής και 
ισχυρής αντιπολίτευσης αποτελεί στις 
μέρες μας ένα «αγκάθι» για τους δη-
μοκρατικούς θεσμούς, τον έλεγχο της 
κυβέρνησης και έλλειψη «κυβερνητικής 
αντιπρότασης».

Όταν ένας πρωθυπουργός παίζει 

σχεδόν μόνος του στην πολιτική σκα-
κιέρα εμφανίζει την κατάσταση που 
περιγράψαμε παραπάνω. «Ξεχνάει» 
την μεσαία τάξη, ενώ για όσα εξήγγειλε 
δέχθηκε «ισχυρά πυρά» από «φίλια» 
κοινωνικά στρώματα, (αστυνομικούς, 
λιμενικούς, ξενοδόχους, αγρότες, κτη-
νοτρόφους κ.ά.), που περίμεναν κάτι 
περισσότερο. Όσο για τους Θεσσαλούς 
που δοκιμάστηκαν από τις πλημμύρες 
δεν είχε να πει κάτι περισσότερο 
από τις υποσχέσεις που έδωσε στην 
πρόσφατη επίσκεψή του στη Λάρισα. 
Η κυβέρνηση παραμένει αμετακίνητη 
στις θέσεις της παρά τη δυσαρέσκεια 
φορέων, αγροτών, μικρομεσαίων και 
ευάλωτων νοικοκυριών. Ίσως δεν 
αφουγκράστηκε τα μηνύματα της 
κοινωνίας γι΄αυτό προέταξε τα «ουρα-
νοκατέβατα κέρδη» και την κατάσταση 
«αφασίας»…



Να στηρίζει�
είναι Πειραιώ�.

piraeusbank.gr

Yποστηρίζoυμε τι� επενδύσει� εκσυγχρονισμού 
και εγκατάσταση� νέων θερμοκηπίων
συμβάλλοντα� στη μείωση των λειτουργικών 
εξόδων και στην αύξηση τη� παραγωγή�,
του αγροτικού εισοδήματο�, τη� απασχόληση� 
και των εξαγωγών.
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Μια πρώτη σύγκριση 
ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ

quiz μέχρι τις πρώτες πρωϊνές ώρες; 
Ποιος αυτοδιοικητικός διασκέδαζε 

H φωτογραφία

 της εβ
δοµάδας

Θέση
Ήδη οι επτά από τους οκτώ 

Λαρισαίους της Κεντρικής Πο-
λιτικής Επιτροπής του ΠΑΣΟΚ 
πήραν θέση δια των υπογρα-
φών τους στην εσωκομματική 
αναμέτρηση για την  ανάδειξη 
ηγεσίας. Ο Φίλιππος Σαχινί-
δης, τουλάχιστον μέχρι αυτήν 
την ώρα, δεν έχει ανοίξει τα 
χαρτιά του. Βέβαια, τα πρώτα 
24ωρα μετά τις ευρωεκλογές 
είχε ταχθεί αναφανδόν υπέρ 
της αλλαγής στο τιμόνι του 
Κινήματος, ασκώντας οξύτατη 
κριτική στον Νίκο Ανδρουλάκη.

Περισσότερα προσεχώς…
Γ.Α.

Τελειωµένοι έρωτες...
‘’Κι αν κάποτε χωρίσουμε θυμήσου, Σεπτέμβρη 

σούχα πει το σ’ αγαπώ’’, έλεγε ένα παλιό τραγούδι κι 
ήταν κι ένα άλλο πούλεγε, ‘’το καλοκαίρι μαζί πηγαί-
ναμε στην αμμουδιά...’’,και στο ρεφρέν, ‘’τώρα ποιός 
ξέρει αν θα με σκέφτεσαι όπως κι εγώ...’’ και λοιπά και 
λοιπά λογάκια γλυκά και μελαγχολικά.

Τι μ΄ έπιασε και τραγουδάω νυχτιάτικα, Τετάρτη 
προς Πέμπτη πιά, ε τι να κάνω; Γέμισε ό τόπος χω-
ρισμούς με το που μπήκε το Φθινόπωρο. Χωρίζουν 
επώνυμοι διεθνούς φήμης κι εγχώριας ασήμαντης 
σημαντικότητας, γέμισε ο τόπος μαχαιρώματα και 
σπαραγμούς, θυμήθηκα πως κάποτε κάπου διάβασα 
πως οι περισσότεροι χωρισμοί γίνονται αυτή την εποχή 
του χρόνου, και άδοντας σκέφτομαι πως γυρίσαμε από 
ένα καυτό καλοκαίρι,-αν γυρίσαμε-σελίδα καιρική, 
εδρόσεψε λίγο, γυρίσαμε στην καθημερινότητα της 
εγκλωβισμένης μας ζωής, στο μέρα μπαίνει μέρα 
βγαίνει, στο χάος το κυκλοφοριακό, στη σκόνη, στο 
θόρυβο, στα κομπρεσέρ, στα κλάξον, στα διπλοπαρ-
καρίσματα, στην πολυκατοικία που ήταν ψηλή και 
αεράτη και τώρα είναι κοντή και στριμωγμένη από κάτι 
γειτόνισσες εξωγήινες...

Γυρίσαμε και βρήκαμε ένα βουνό λογαριασμούς, 
εδώ είπαμε γυρίσαμε στα αλήθεια..., γυρίσαμε και 
οι περισσότεροι έχουμε ένα κατσούφικο ύφος, σαν 
στρουφάκια ηλιοκαμένα είμαστε, και για να πάμε στα 
τραγούδια, πήξαμε στους χωρισμούς όλων των ειδών, 
ως κι ο Κοντιζάς έφυγε απ΄το Νόλαν και κλαίνε οι 
γκουρμεδιάρηδες με μαύρο δάκρυ.

Μέσα λοιπόν σ΄αυτό το κλίμα που τα Μέσα το 
συντηρούν και το διανθίζουν με λεπτομέρειες που 
αρέσουν στον κόσμο, ανεβαίνει η τηλεθέαση και 
αυξάνονται τα ‘’χτυπήματα’’ στα sites, ήρθε και τα 
σάρωσε όλα η διάλυση της ‘’οικογένειας’’ του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, ενός κόμματος που κυβέρνησε εννιά χρόνια τη 
χώρα και που πέρυσι τέτοιο καιρό άφησε έναν έρωτα 
πίσω και βρήκε έναν καινούριο, γιατί όπως ξέρουμε 
ό έρωτας με έρωτα περνάει...άφησε έναν Αλέξη και 
αγάπησε(;) έναν Στέφανο κι όσοι ξίνισαν με αυτή την 
αλλαγή φύγανε κι οι υπόλοιποι μείνανε και μέσα σε 
ένα χρόνο το ‘’κλείσανε το σπίτι’’ άφησαν τα παιδιά στο 
δρόμο, τα απλά μέλη του κόμματος εννοώ που αύριο 
μεθαύριο θα τα φωνάξουν σαν νάναι σχολιαρόπαιδα 
να ψηφίσουν καινούριο αρχηγό που κι αυτός θάναι από 
την ίδια διαλυμένη ‘’οικογένεια...’ που όσα παιδιά της 
απόμειναν είναι πιά με άδεια όνειρα...’ 

Σεπτέμβρη λοιπόν αγαπηθήκαν Σεπτέμβρη σφάζο-
νται, εξ ου και το τραγουδάκι στην αρχή...

Ξημερώνει... Σε κάνα δυο ώρες οι οικοδόμοι θα 
πιάσουν το μεροκάματο, τα κομπρεσέρ θα κελαηδή-
σουν, νάναι καλά οι άνθρωποι, η φασαρία της μέρας 
και τα μικρομέγαλα προβλήματά της θα ΄ρθουν να 
μας βρουν...

Η μέρα μας ας είναι καλή!
Τίποτα παραπάνω, τίποτα παρακάτω...

Στέλλα 
Μπάσδρα

Χρονογράφηµα

Στο κέντρο της Λάρισας περιηγήθηκε ο διοικητής της 1ης Στρατιάς της Τουρκίας, 
στρατηγός Μετίν Τοκέλ

Τα πράγματα ήρθαν έτσι ώστε ΠΑΣΟΚ 
και ΣΥΡΙΖΑ να διεξάγουν σχεδόν παράλ-
ληλα εσωκομματικές διαδικασίες που 
πρόκειται να οδηγήσουν σε κάλπες για 
την ανάδειξη νέων ηγεσιών…

Προφανώς οι επόμενοι μήνες θα είναι γεμάτοι, σε ότι αφορά 
τις εξελίξεις στα δύο κόμματα και ουσιαστικά το προσεχές χρο-
νικό διάστημα θα αναδιατάξει το πολιτικό σκηνικό στον χώρο της 
ευρύτερης κεντροαριστεράς.

Πάντως, μετά από όσα έγιναν στην εκρηκτική συνεδρίαση της 
Κεντρικής Επιτροπής του περασμένου Σαββατοκύριακου στο 
κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης, αναπόφευκτα γίνονται 
συγκρίσεις σε ότι αφορά συμπεριφορές και κλίμα που επικρατεί 
τόσο στο ΠΑΣΟΚ, όσο και στον ΣΥΡΙΖΑ.

Από τη μια στο ΠΑΣΟΚ, έχοντας καταγραφεί οξύτατες εσω-
κομματικές διαμάχες στο παρελθόν, φαίνεται πως οι βασικοί 

πρωταγωνιστές – τουλάχιστον για την 
ώρα – επιλέγουν την προσεκτική αντιπα-
ράθεση, χωρίς εξάρσεις και τοξικότητα, 
ενώ με σχετικά ήπιο κλίμα εκτιμάται 
ότι θα πειστεί περισσότερος κόσμος να 

προσέλθει στις κάλπες της 6ης Οκτωβρίου.
Από την άλλη ο ΣΥΡΙΖΑ βρίσκεται με αυξομειώσεις εν μέσω 

διαρκούς τοξικότητας, με τις αντιπαραθέσεις των στελεχών να 
διεξάγονται χωρίς όρια, κατάσταση που οδήγησε και στην άνευ 
προηγουμένου εκπαραθύρωση του Στέφανου Κασσελάκη. Γε-
νικά το κόμμα βρίσκεται σε αχαρτογράφητα νερά, ενώ πλανάται 
το ενδεχόμενο της πλήρους απαξίωσης.

Αναμφίβολα η παραπάνω σύγκριση δεν μπορεί να διαφύγει 
από τους πολίτες που κινούνται στον ευρύτερο κεντροαριστερό 
χώρο…

Γ.Α.

Κόκκαλης για ΣΥΡΙΖΑ
Προφανώς σε δύσκολη θέση είναι βουλευτές και στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ, καθώς καλού-

νται δημόσια να εξηγήσουν πως το κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης βρίσκεται 
και πάλι στο μη περαιτέρω. Βέβαια, υπάρχουν και αυτοί που υπερασπίζονται με πάθος 
τη μία ή την άλλη πλευρά, όμως δεν είναι όλοι έτσι... Ένας εξ αυτών αναδεικνύεται ο 
Λαρισαίος αναπληρωτής κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος Βασίλης Κόκκαλης, ο οποίος 
χωρίς παρωπίδες – παρότι είναι γνωστό πως στήριξε τον Στέφανο Κασσελάκη το 2023, 
παραμένοντας στο πλευρό του σε εύκολες και δύσκολες στιγμές – μιλά εδώ και καιρό 
για λάθη της ηγεσίας.

Συνάμα προτάσσει την ανάγκη ο ΣΥΡΙΖΑ να βρει και πάλι πολιτικό περιεχόμενο στην 
παρουσία του, διατυπώνοντας ουσιαστικές λύσεις στα προβλήματα των πολιτών.

Το θέμα είναι πόσοι, στο εσωτερικό του ΣΥΡΙΖΑ, μπορούν να ακούσουν τον Λαρισαίο…
Γ.Α.

Η Νέα Αριστερά στην πορεία 
προς το 1ο Συνέδριο 

Σε πλήρη εξέλιξη βρίσκονται οι διαδικασίες στη Νέα Αριστερά, ώστε να λάβει χώρα 
το 1ο Συνέδριο, το οποίο θα έχει τον χαρακτήρα του ιδρυτικού… Ήδη ανακοινώθηκε 
πως πρόκειται να διεξαχθεί από 7 έως και 10 Νοεμβρίου στο Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας.

Σημειώνεται πως οι προπαρασκευαστικές κινήσεις ήδη έχουν ξεκινήσει από τον Ιούλιο, 
όταν και συγκροτήθηκαν οι επιτροπές Συνεδρίου, Θέσεων, Καταστατικού, Οργανωτική. 
Κρίσιμο σκέλος στο ενδιάμεσο χρονικό διάστημα μέχρι το Συνέδριο είναι η επιτυχία της 
καμπάνιας για την εγγραφή νέων μελών.

Συνάμα, στο δρόμο προς τον Νοέμβριο πρόκειται να διοργανωθούν από τη Νέα 
Αριστερά ανοιχτές εκδηλώσεις, οι οποίες θα θέτουν το πολιτικό πλαίσιο του κόμματος.

Σε κίνηση και η συγκεκριμένη πλευρά του πολιτικού σκηνικού…
Γ.Α.

Παραµένει στη Λάρισα…
Στη θέση της Διευθύνουσας του Πρωτοδικείου Λάρισας 

παραμένει η Εφέτης εκτελούσα χρέη Προέδρου Πρωτοδικών 
κα Θεοδώρα Τέτσιου λόγω των αναγκών που προέκυψαν 
με την ενοποίηση του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας. Η κα 
Τέτσιου είχε προαχθεί προσφάτως με απόφαση του Ανώ-
τατου Δικαστικού Συμβουλίου του Αρείου Πάγου στο βαθμό 
του Εφέτη και όπως προβλέπεται μετά από κάθε προαγωγή 
αποφασίστηκε από το Δικαστικό Συμβούλιο η μετάθεση της 
σε άλλη Εφετειακή έδρα. 

Συγκεκριμένα η κα Τέτσιου θα μετατίθονταν στο Εφετείο 
Κέρκυρας ωστόσο λόγω της διαδικασίας με την κατάργηση 
των Ειρηνοδικείων και την μετατροπή τους σε Περιφερειακά 
Πρωτοδικεία και μετά από απόφαση του υπουργείου Δικαι-
οσύνης για τους Διευθύνοντες στα μεγάλα Πρωτοδικεία, θα 
παραμείνει στη θέση της μέχρι νεωτέρας προκειμένου η 
λειτουργία των Πρωτοδικείων μετά την ενοποίηση να κυλήσει 
ομαλά. 

Κ.Κ.
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• Του Γιάννη Ανδρεάκη

Στη μάχη των τριών εβδομάδων 
που απομένουν μέχρι τις κάλπες 
της 6ης Οκτωβρίου ρίχνονται οι έξι 
υποψήφιοι, οι οποίοι διεκδικούν 

την ηγεσία του ΠΑΣΟΚ…

Ήδη ολοκληρώθηκε το κρίσιμο σκέλος 
της κατάθεσης υπογραφών στην  Επιτροπή 
Δεοντολογίας Εφαρμογής Καταστατικού και 
Πιστοποίησης (ΕΔΕΚΑΠ) που μετά από τους 
σχετικούς ελέγχους ανακηρύσσει και επίσημα 
τους υποψήφιους προέδρους.

Ενδιαφέρουσα - επιχειρώντας να στείλει 
πολλαπλά μηνύματα τόσο ουσίας, όσο και εντυ-
πώσεων – ήταν η κατάθεση των υπογραφών από 
τους υποψήφιους, η οποία ολοκληρώθηκε το 
βράδυ της Δευτέρας.

Αναλυτικά, σύμφωνα με την ΕΔΕΚΑΠ ο Νί-
κος Ανδρουλάκης κατέθεσε 171 υπογραφές 
μελών της Κεντρικής Πολιτικής Επιτροπής και 
24.810 υπογραφές μελών, ο Παύλος Γερουλά-
νος 7.962 υπογραφές μελών, η Νάντια Γιαννα-
κοπούλου 8.286 υπογρα-
φές μελών, η Άννα Δια-
μαντοπούλου 7.000 υπο-
γραφές μελών, ο Χάρης 
Δούκας 100 υπογραφές 
μελών Κεντρικής Πολιτι-
κής Επιτροπής και ο Μι-
χάλης Κατρίνης 14.001 
υπογραφές μελών.

Πέρα από τα επιμέρους 
συμπεράσματα, τα οποία 
μπορούν να εξαχθούν 
για τη δυνατότητα των υποψηφίων να συγκε-
ντρώσουν υπογραφές στήριξης, ήδη από το 
ΠΑΣΟΚ στέκονται στο άθροισμα της παραπάνω 
διαδικασίας… Το γεγονός ότι πάνω από 62.000 
μέλη του Κινήματος συμμετείχαν ενεργά σε 
αυτό το στάδιο αποτελεί απόδειξη αφενός του 
αυξανόμενου εσωκομματικού ενδιαφέροντος 
για τις προσεχείς εκλογές και αφετέρου της 
συσπείρωσης που ήδη καταγράφεται... Μάλι-
στα, εκτιμούν πως ο συνολικός αριθμός των 
υπογραφών προμηνύει μεγάλη προσέλευση 
στις κάλπες, η οποία από μόνη της μπορεί να 
αποτελέσει γεγονός ισχυρής νομιμοποίησης 
του ΠΑΣΟΚ και ενίσχυσής του τόσο εν μέσω 
γενικής πολιτικής ρευστότητας, όσο και στην 
υπόθεση ανασύνταξης της Κεντροαριστεράς 
με στόχο την κυβερνητική προοπτική.

Κεντρική Επιτροπή και ντιμπέιτ
Πλέον τα βλέμματα στρέφονται στη συνε-

δρίαση της Κεντρικής Πολιτικής Επιτροπής του 
ΠΑΣΟΚ την Κυριακή 15 Σεπτεμβρίου, όπου 
οι υποψήφιοι πρόεδροι θα παρουσιάσουν και 
επίσημα το πλαίσιο των θέσεών τους ενόψει της 
εκλογικής αναμέτρησης.

Συνάμα αναμένεται το ντιμπέιτ, το οποίο 
πιθανότατα θα διεξαχθεί στις 24 ή στις 26 Σε-

πτεμβρίου και θα μεταδοθεί από την συχνότητα 
της ΕΡΤ, ενώ οι εκπρόσωποι των υποψηφίων 
τις αμέσως προσεχείς ημέρες καλούνται να 
αποσαφηνίσουν το πλαίσιο διεξαγωγής του.

Σκιαγραφώντας το γενικό προεκλογικό κλί-
μα – μέχρι τώρα – αυτό προσδιορίζεται ως ήπιο 
με τις αναφορές των υποψηφίων να είναι ως 
επί το πλείστον προγραμματικές, εκπέμποντας 
ευρύτερα πολιτικά μηνύματα. Βέβαια, αυτό δεν 
αποκλείεται να αλλάξει στην τελική ευθεία προς 
τις εκλογές με αναφορές κατά άλλων υποψη-
φίων, ανάλογα και με τις στρατηγικές που εκ-
πονούνται. Άλλωστε, κορύφωση προεκλογικής 
καμπάνιας χωρίς διλήμματα και βολές είναι 
δύσκολο κάποιος να φανταστεί. 

Τί γίνεται στη Λάρισα
Σε ότι αφορά την κατάσταση όπως εξελίσσε-

ται στη Λάρισα, από την πλευρά των μελών της 
Νομαρχιακής Επιτροπής γίνονται όλες εκείνες 
οι απαραίτητες ετοιμασίες σχετικά με τη διεξα-
γωγή των εκλογών. Προχωρά ο σχεδιασμός των 
εκλογικών κέντρων, ρυθμίζονται ζητήματα εφο-
ρευτικών επιτροπών, ενώ γίνονται τα απαραίτη-
τα τεστ για την προετοιμασία των συστημάτων 

εκλογών και μετάδοσης 
αποτελεσμάτων.

Παράλληλα, αυξάνε-
ται η θερμοκρασία των 
κινήσεων σε ότι αφορά 
τα τοπικά επιτελεία των 
υποψήφιων…

Σύμφωνα με πληροφο-
ρίες Λαρισαίοι, οι οποίοι 
στηρίζουν την υποψηφι-
ότητα του Νίκου Ανδρου-
λάκη, ανεβάζουν ρυθμούς 

ενώ κατά την τρέχουσα εβδομάδα ήδη έγινε δια 
ζώσης συνάντηση τους, ώστε να συζητηθούν 
οργανωτικά ζητήματα. Σημειώνεται ότι υπέγρα-
ψαν υπέρ του οι συντοπίτες, μέλη της Κεντρικής 
Πολιτικής Επιτροπής, (αλφαβητικά)  Μπαγιώτα 
Σταυρούλα, Μπουζάνα Ελένη, Παναγιωτοπού-
λου Κική, Σάββας Κώστας.

Από την πλευρά του Χάρη Δούκα δόθηκε στη 
δημοσιότητα η λίστα των 100 μελών της Κεντρι-
κής Πολιτικής Επιτροπής που υπέγραψαν την 
υποψηφιότητά του, μεταξύ των οποίων είναι 
οι Λαρισαίοι (αλφαβητικά) Γιώργος Βαλάρης, 
Βαγγέλης Γιαννούλας, Μιχάλης Τολίκας. Τα 
στελέχη που κινούνται στο πλευρό του Χάρη 
Δούκα βρίσκονται σε ανοιχτή γραμμή επικοινω-
νίας, προετοιμάζοντας κινήσεις για το προσεχές 
χρονικό διάστημα.

Σημαντικούς πυρήνες διαθέτουν σε τοπικό 
επίπεδο τόσο ο Παύλος Γερουλάνος, όσο και η 
Άννα Διαμαντοπούλου, ενώ πολιτικούς φίλους 
έχουν ο Μιχάλης Κατρίνης και η Νάντια Γιαν-
νακοπούλου.

Πάντως, πολλά είναι τα τοπικά στελέχη που 
τηρούν στάση αναμονής και αναμένεται να 
εμπλακούν περισσότερο ενεργά πλησιάζοντας 
η ώρα της κάλπης…

• Του Γιάννη Ανδρεάκη

Δεν χωρά αμφιβολία ότι όσα εξελίσ-
σονται στον ΣΥΡΙΖΑ, με εκκίνηση 
το περασμένο Σαββατοκύριακο, 
έχουν κερδίσει επάξια τον χαρα-

κτηρισμό του πρωτόγνωρου για την σύγχρονη 
πολιτική ιστορία της χώρας…

Άλλωστε, δύσκολα μπορεί να βρεθεί στα 
χρονικά περίπτωση κόμματος που το ανώτερο 
καθοδηγητικό όργανο ψηφίζει – με καθαρή 
διαφορά – υπέρ της πρότασης μομφής κατά 
του εν ενεργεία προέδρου, ο οποίος μάλιστα 
είχε εκλεγεί με πανηγυρικό τρόπο μόλις έναν 
χρόνο πριν… Από το μεσημέρι της περασμένης 
Κυριακής ήρθη η εμπιστοσύνη της Κεντρικής 
Επιτροπής του ΣΥΡΙΖΑ προς τον Στέφανο Κασ-
σελάκη με ένα αποτέλεσμα το οποίο αποτέλεσε 
κόλαφο για τον μέχρι πρότινος πρόεδρο:  210 
μέλη ψήφισαν δια ζώσης και 76 συμμετεί-
χαν τηλεφωνικά. Σύνολο ψήφισαν 286. Η 
πρόταση μομφής πέρασε με 163 «υπέρ», 
120 ψήφισαν «κατά» ενώ βρέθηκαν 2 λευκά 
και 1 άκυρο.

Ο κ. Κασσελάκης από την επόμενη ημέρα 
άφησε το γραφείο του στην Κουμουνδούρου, 
οι στενοί συνεργάτες του παραιτήθηκαν 
από τις θέσεις τους και πλέον αναμένεται η 
ανακοίνωση των αποφάσεων που αφορούν 
το πολιτικό μέλλον του. Προφανώς αυτό δεν 
πρόκειται να αργήσει, καθώς όσο ο χρόνος 
περνά, τόσο ο μέχρι πρότινος πρόεδρος του 
ΣΥΡΙΖΑ κινδυνεύει να περιθωριοποιηθεί από 
τις εξελίξεις.

Ο οδικός χάρτης μέχρι τις κάλπες
Από το βράδυ της Τρίτης και μετά τη συνεδρί-

αση της Πολιτικής Γραμματείας, έχει αποφασι-
στεί το χρονοδιάγραμμα των διαδικασιών που θα 
οδηγήσουν και πάλι το κόμμα σε εσωκομματικές 
εκλογές για την ανάδειξη ηγεσίας.

Τα βασικά σημεία του οδικού χάρτη:
• Διεξαγωγή Έκτακτου Συνεδρίου το χρο-

νικό διάστημα από 1 έως 3 Νοεμβρίου. Εάν το 
συνέδριο θα έχει και καταστατικό χαρακτήρα 
πρόκειται να αποφασιστεί σε επόμενη συνεδρί-
αση της Πολιτικής Γραμματείας.

• Στις 24 Νοεμβρίου θα στηθούν οι κάλπες 
για την ανάδειξη νέας ηγεσίας του ΣΥΡΙΖΑ, 
όπως και νέας Κεντρικής Επιτροπής. Σε περί-
πτωση που απαιτηθεί από το αποτέλεσμα τότε ο 

δεύτερος γύρος των εκλογών για την ανάδειξη 
προέδρου θα διεξαχθεί την 1η Δεκεμβρίου.

• Οι παραπάνω αποφάσεις θα τεθούν σε 
νέα συνεδρίαση της Κεντρικής Επιτροπής το 
Σαββατοκύριακο 21 – 22 Σεπτεμβρίου, η οποία 
ουσιαστικά θα σημάνει και την εκκίνηση του 
προσυνεδριακού διαλόγου.

• Η εκλογή αντιπροσώπων για το συνέδριο 
πρόκειται να διεξαχθεί στις 19 – 20 Οκτωβρίου.

Άνοιξε ο κύκλος της ονοματολογίας
Με δεδομένο, όπως επισημάνθηκε και πα-

ραπάνω, ότι ο Στέφανος Κασσελάκης δεν 
ανακοίνωσε τις σαφείς προθέσεις του - αν 
και στέλνονται μηνύματα ενεργοποίησης του 
μηχανισμού που διαθέτει στο κόμμα - όπως 
ήταν αναμενόμενο ήδη ξεκίνησε ο κύκλος της 
ονοματολογίας σχετικά με πρόσωπα που θα 
μπορούσαν να ενδιαφερθούν για την ανάδειξη 
στη θέση του προέδρου…

Αυτός που με σαφήνεια ανακοίνωσε την πρό-
θεσή του για υποψηφιότητα δεν είναι άλλος από 
τον Παύλο Πολάκη, ο οποίος σε κάθε δημόσια 
παρέμβασή του αναφέρεται στην συγκεκριμένη 
απόφασή του.

Την πρόθεσή τους να είναι υποψήφιοι έχουν 
αφήσει να διαφανεί τόσο ο Νικόλας Φαρα-
ντούρης, όσο και ο Απόστολος Γκλέτσος.

Προφανώς υποψηφιότητα – κλειδί θα μπο-
ρούσε να είναι αυτή του Σωκράτη Φάμελλου, 
εφόσον εκείνος επιλέξει να συμμετάσχει στην 
εκλογική διαδικασία. Συνάμα, στη δημόσια συ-
ζήτηση βρίσκονται τόσο η Όλγα Γεροβασίλη, 
όσο και η Ρένα Δούρου.

Το αποτύπωμα στη Λάρισα
Είναι σαφές πως οι εξελίξεις όλες αυτές τις 

ημέρες διαδραματίζονται ως επί το πλείστον σε 
κεντρικό επίπεδο… Τα τοπικά στελέχη του ΣΥ-
ΡΙΖΑ τηρούν στάση αναμονής, ανάλογα βέβαια 
και με τις προτιμήσεις τους.

Τον τόνο στη Λάρισα, αρχικά, πρόκειται να δώ-
σουν οι τελικές αποφάσεις των οργάνων, ώστε 
στη συνέχεια να ακολουθήσει ο προσυνεδρια-
κός διάλογος και οι ανάδειξη αντιπροσώπων στο 
Έκτακτο Συνέδριο.

Στοιχίσεις είναι σίγουρο ότι θα υπάρξουν 
από τη στιγμή που θα ξεκαθαρίσει το πάζλ 
των υποψηφιοτήτων, καθώς αυτή η εβδομάδα 
πέρασε με συζητήσεις – ενίοτε με αναρτήσεις 
στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης – και γενικά με 
προσπάθεια εκτίμησης των νέων συνθηκών που 
δημιουργήθηκαν στο κόμμα.

ΕΚΛΟΓΕΣ ΣΤΟ ΠΑΣΟΚ

Έξι υποψήφιοι στην τελική ευθεία
– Το κλίµα στη Λάρισα
Μάχη τριών εβδομάδων μέχρι τις κάλπες που θα κρίνουν το μέλλον 
του Κινήματος 

Χαµόγελα από τις 
62.000 υπογραφές υπέρ 

των υποψηφίων – Τα 
βλέµµατα στην Κεντρική 

Πολιτική Επιτροπή της 
Κυριακής και στο ντιµπέιτ

ΣΥΡΙΖΑ: Ο «σεισµός» και ο οδικός 
χάρτης προς τις κάλπες
Πρωτόγνωρες συνθήκες δημιουργήθηκαν στο κόμμα 
της αξιωματικής αντιπολίτευσης από τη συνεδρίαση 
της Κεντρικής Επιτροπής
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συνέντευξη Τρύφων Τσάτσαρος
Πρόεδρος Δικηγορικού Συλλόγου Λάρισας

• Συνέντευξη 
στον Κωνσταντίνο Κοντοκώστα

Το φετινό δικαστικό έτος ξεκινά 
όπως είχε, σχεδόν, ολοκληρωθεί το 
προηγούμενο. Με αποχή. Μπορεί 
η επίσημη ημερομηνία έναρξης 

να έχει οριστεί η Δευτέρα 16 Σεπτεμβρίου, 
όμως ο αγιασμός στο Δικαστικό Μέγαρο 
θα πραγματοποιηθεί τελικά μια μέρα μετά, 
στις 17, καθώς ο Δικηγορικός Σύλλογος 
Λάρισας αποφάσισε την αποχή των μελών 
του την πρώτη μέρα συντασσόμενος με την 
πρόταση της ολομέλειας των Δικηγορικών 
Συλλόγων της χώρας για αποχή των δικη-
γόρων ως ένδειξη διαμαρτυρίας για το νέο 
δικαστικό χάρτη.

Η ενοποίηση του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας 
με την κατάργηση των Ειρηνοδικείων και την 
μετατροπή τους σε Περιφερειακά Πρωτοδικεία, 
είναι μια από τις μεγάλες αλλαγές του φετινού 
δικαστικού έτους και έρχεται να προστεθεί σε μια 
σειρά παρεμβάσεων του υπουργείου Δικαιοσύνης 
που ξεκίνησαν από το προηγούμενο έτος όπως 
είναι οι τροποποιήσεις στον Ποινικό Κώδικα και 
Κώδικα Ποινικής Δικονομίας.

Λίγα 24ωρα πριν την έναρξη του δικαστικού 
έτους η larissanet απευθύνθηκε στον πρόεδρο 
του Δικηγορικού Συλλόγου Λάρισας κ. Τρύφωνα 
Τσάτσαρο για την αποχή του δικηγορικού σώμα-
τος, το νέο δικαστικό χάρτη αλλά και τις εργασίες 
ενεργειακής αναβάθμισης που πραγματοποιού-
νται στο Δικαστικό Μέγαρο.

Αναλυτικά η συνέντευξη έχει ως εξής:
• Κύριε πρόεδρε το δικαστικό έτος ξεκινά 

με αποχή των δικηγόρων και με μια μεγάλη αλ-
λαγή σε ότι αφορά τον δικαστικό χάρτη και την 
ενοποίηση του Α’ βαθμού δικαιοδοσίας με την 
κατάργηση των Ειρηνοδικείων και την μετα-
τροπή τους σε Περιφερειακά Πρωτοδικεία. Τι 
ρόλο έπαιξε η ενοποίηση στην εξαγγελθείσα 
αποχή; Σε ότι αφορά την Περιφερειακή Ενό-
τητα Λάρισας τα Ειρηνοδικεία Φαρσάλων και 
Ελασσόνας καταργούνται και μετατρέπονται 
σε Περιφερειακά Πρωτοδικεία. Με τι είδους 
υποθέσεις θα ασχολούνται τελικά τα συγκε-
κριμένα Πρωτοδικεία; Σε επίπεδο προσωπι-
κού αλλά και υλικοτεχνικής υποδομής είναι 
έτοιμα να λειτουργήσουν με την έναρξη του 
νέου δικαστικού έτους; 

Πράγματι, το νέο δικαστικό έτος ξεκινά με μια 
δομική αλλαγή, καθώς από τις 16.9.2024 τίθενται 
σε ισχύ οι διατάξεις του ν. 5108/2024 που αφορά 
την ενοποίηση του πρώτου βαθμού δικαιοδο-
σίας (Ειρηνοδικείων και Πρωτοδικείων) και τη 
χωροταξική αναδιάρθρωση των δικαστηρίων 
της πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης. Οφείλω 
στο σημείο αυτό να πω ότι ως δικηγορικό σώμα 
θεωρούμε ότι οι διατάξεις αυτές τίθενται σε ισχύ 
εσπευσμένα, καθώς, λίγες μόλις ημέρες πριν την 
εφαρμογή τους, δεν έχουν αποσαφηνισθεί πολλά 
ζητήματα και δεν έχουν επιλυθεί πολλά προβλή-
ματα που συνδέονται με την εφαρμογή του νέου 
συστήματος, με αποτέλεσμα να δημιουργείται 
ανασφάλεια δικαίου, κίνδυνος ερημοδικιών και 
απώλειας δικονομικών και ουσιαστικών δικαιωμά-
των και να οδηγούνται σε απίστευτη ταλαιπωρία 

λειτουργοί και συλλειτουργοί της δικαιοσύνης και 
πολίτες – διάδικοι. 

Για τον λόγο αυτό αλλά και για άλλους λόγους 
που αναδείχθηκαν από την Ολομέλεια των Προ-
έδρων των Δικηγορικών Συλλόγων της χώρας, 
όπως για παράδειγμα τις πρακτικές επιλεκτι-
κής νομοθέτησης της κυβέρνησης στο πλαίσιο 
επικοινωνιακής διαχείρισης συγκεκριμένων 
υποθέσεων υπό την πίεση της κοινής γνώμης, τις 
παρεμβάσεις της Προέδρου του Αρείου Πάγου σε 
εκκρεμείς υποθέσεις υπό την απειλή πειθαρχικού 
ελέγχου δικαστικών λειτουργών, την προσπάθεια 
μετακύλισης στους δικηγόρους των ευθυνών για 
τις καθυστερήσεις στην απονομή της Δικαιοσύνης 
κλπ, στις 16.9.2024 (ημέρα έναρξης του νέου 
δικαστικού έτους αλλά και θέσης σε ισχύ των 
διατάξεων του ν. 5108/2024), τα μέλη του Δικηγο-
ρικού Συλλόγου Λάρισας θα συμμετέχουμε στην 
πανελλαδική αποχή των Δικηγόρων, εκφράζοντας 
με τον τρόπο αυτό όχι απλά τη διαμαρτυρία μας 
αλλά και την αγανάκτησή μας για όλα τα ανωτέρω. 

Αλλαγές στα Ειρηνοδικεία 
Με ρωτήσατε τι σημαίνουν αυτές οι αλλαγές 

για τα υφιστάμενα σήμερα Ειρηνοδικεία Ελασ-
σόνας και Φαρσάλων. Σημαίνουν ότι τούτα ναι 
μεν θα παύσουν από τις 16/9 να υφίστανται ως 
Ειρηνοδικεία (καθώς τα Ειρηνοδικεία καταργού-
νται), πλήν όμως θα συνεχίσουν τη λειτουργία 
τους ως περιφερειακές έδρες του Πρωτοδικείου 
Λάρισας, με διευρυμένη πλέον υλική αρμοδι-
ότητα, δηλαδή με αρμοδιότητα Μονομελούς 
Πρωτοδικείου. Αυτό πρακτικά σημαίνει ότι στην 
αρμοδιότητά τους θα υπάγονται περισσότερες 
πλέον αστικές υποθέσεις, πολλές από τις οποίες 
θα είναι σοβαρότερες από άποψη αντικειμένου 
από αυτές που δίκαζαν μέχρι σήμερα ως Ειρη-
νοδικεία (πχ. με πολύ μεγαλύτερο οικονομικό 
αντικείμενο). 

Όπως αντιλαμβάνεσθε, για να μπορέσουν οι 
δικαστικοί αυτοί σχηματισμοί να ανταποκριθούν 
στις νέες αυξημένες αρμοδιότητές τους, απαι-
τείται να προηγηθεί εγκαίρως η υλικοτεχνική 
αναβάθμισή τους, καθώς και η βελτίωση και 
ενίσχυση κατά περίπτωση των υποδομών τους 
και του έμψυχου δυναμικού τους. Δοθέντος ότι 

στα πλαίσια της αναμόρφωσης του δικαστικού 
χάρτη της χώρας υπήρξαν Ειρηνοδικεία που κα-
ταργήθηκαν ως δικαστικοί σχηματισμοί (δηλ. δεν 
μετατράπηκαν σε περιφερειακές έδρες κάποιου 
κεντρικού Πρωτοδικείου), νιώθω ευτυχής για την 
διατήρησή τους, καθώς τούτο αποτελούσε και τη 
θέση του ΔΣΛ. 

Νιώθω όμως ταυτόχρονα εξαιρετικά ανήσυχος 
για την έγκαιρη ενίσχυσή τους σύμφωνα με όσα 
προείπα, προκειμένου να δημιουργηθούν οι απα-
ραίτητες συνθήκες ώστε να ανταποκριθούν προ-
σηκόντως στον νέο τους αναβαθμισμένο ρόλο. 

• Η αποχή είναι μια πράξη διαμαρτυρίας 
που σημάδεψε το δικαστικό έτος πέρυσι και 
μάλιστα η αποχή των μελών του ΔΣΛ ήταν 
πολύμηνη. Οι λόγοι αρχικά είχαν να κάνουν 
με τη θέσπιση τεκμαρτού εισοδήματος και 
στη συνέχεια με τον δικαστικό χάρτη και 
τις παρεμβάσεις στον Ποινικό Κώδικα. Ως 
προς το φορολογικό μάλιστα οι δικηγόροι 
προσέφυγαν το καλοκαίρι στο Συμβούλιο της 
Επικρατείας. Υπάρχουν νεότερα σχετικά με το 
φορολογικό; Πώς έχει η κατάσταση σήμερα 
για τους συναδέλφους σας; 

Η αποχή των μελών του ΔΣΛ κατά τη διάρκεια 
του προηγούμενου δικαστικού έτους ήταν όντως 
πολύμηνη, καθώς διήρκεσε από τις 8.11.2023 έως 
τις 26.4.2024, χωρίς βέβαια να έχει πάντοτε το 
ίδιο ακριβώς πλαίσιο. Ταυτόχρονα ή εν πολλοίς 
ταυτόχρονα, απείχε το σύνολο σχεδόν των Δικη-
γόρων της χώρας. Οι αποχές μας όπως ορθώς 
επισημαίνετε, εκκίνησαν εν όψει της αναχρονι-
στικής φορολογικής μεταρρύθμισης αναφορικά 
με τον τρόπο φορολόγησης των ελευθέρων 
επαγγελματιών. 

Το δικηγορικό σώμα άρθρωσε σαφή λόγο 
απέναντι και σε αυτήν την πρωτοβουλία της 
κυβέρνησης και ανέδειξε με επιχειρήματα τις 
στρεβλότητες αλλά και τις αδικίες που τη χαρα-
κτήριζαν. Οι όποιες διορθωτικές κινήσεις έγιναν 
από κυβερνητικής πλευράς κατόπιν των αγώνων 
μας, δυστυχώς δεν μετέβαλαν την κεντρική 
φιλοσοφία της φορολογικής μεταρρύθμισης που 
μετουσιώθηκε στον ν. 5073/2023. Ο οριζόντιος 
τρόπος φορολόγησης των ελευθέρων επαγγελ-
ματιών παρέμεινε ο κεντρικός άξονάς της. Η 
δικαστική προσφυγή μας κατά του ν. 5073/2023 
ήταν μονόδρομος. Πράγματι, στις 17.6.2024 
κατατέθηκε ενώπιον του Συμβουλίου της Επι-
κρατείας αίτηση ακύρωσης κατά της υπ’ αριθ. 
Α1055/2024 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ, η 
οποία αποτελούσε την πρώτη χρονικά μετά την 
ψήφιση του νόμου κανονιστική και διοικητικά προ-
σβλητέα πράξη εφαρμογής του. Η συζήτησή της 
δεν έχει προσδιοριστεί ακόμη. Σε συνέχεια της 
ασκηθείσας αίτησης ακύρωσης και στο πλαίσιο 
των συντονισμένων ενεργειών του δικηγορικού 
σώματος κατά του νέου φορολογικού νόμου, 
η Ολομέλεια των Προέδρων των Δικηγορικών 
Συλλόγων, εκπόνησε σχέδιο/υπόδειγμα ενδικο-
φανούς προσφυγής προς τη Διεύθυνση Επίλυσης 
Διαφορών της ΑΑΔΕ, με την οποία οι συνάδελφοι 
μπορούν να προσβάλουν τα ατομικά εκκαθαριστι-
κά των φορολογικών δηλώσεων. Ο αγώνας μας 
λοιπόν συνεχίζεται, με διαφορετικούς βέβαια 
πλέον τρόπους. 

Όσον δε αφορά την σημερινή κατάσταση των 
συναδέλφων μου εξ αιτίας της νέας φορολογικής 

πραγματικότητας, τονίζω το προφανές, ότι δηλα-
δή ο αναχρονιστικός τεκμαρτός υπολογισμός του 
φορολογητέου εισοδήματός μας, οδηγεί στην 
οριζόντια και άδικη φορολογική επιβάρυνση 
πολλών χιλιάδων συναδέλφων, κατά κανόνα των 
οικονομικά ασθενέστερων, πολλοί εκ των οποίων 
αναγκάζονται σταδιακά να εγκαταλείψουν τη 
δικηγορία, μη αντέχοντας ένα ακόμη πλήγμα στην 
προσπάθειά τους να βιοποριστούν ευπρόσωπα 
μέσω του δικηγορικού λειτουργήματος, για την 
άσκηση του οποίου διέθεσαν χρόνια σπουδών 
και μελέτης και υποβλήθηκαν αυτοί και οι οικο-
γένειές τους σε ποικίλες στερήσεις.

• Μπαίνουμε πλέον στον δεύτερο χρόνο 
εργασιών στο Δικαστικό Μέγαρο Λάρισας. 
Σε ποιο στάδιο βρισκόμαστε και ποια είναι η 
πρόβλεψη για την ολοκλήρωση των εργασιών; 

Όταν το καλοκαίρι του 2023 ξεκίνησαν εν 
λειτουργία του Δικαστικού Μεγάρου Λάρισας οι 
εργασίες ενεργειακής αναβάθμισής του, γνω-
ρίζαμε ότι τούτο θα προκαλούσε αναπόφευκτα 
σημαντική αναστάτωση στην καθημερινότητα 
όλων μας. Για αυτό και ζητήσαμε εκ των προτέ-
ρων την υπομονή και κατανόηση των συναδέλφων 
και, ευκαιρίας δοθείσης, οφείλω να τους ευχα-
ριστήσω και δημοσίως διότι ανταποκρίθηκαν και 
συνεχίζουν να ανταποκρίνονται με τον καλύτερο 
δυνατό τρόπο στις όποιες δυσλειτουργίες. Με 
τον ίδιο τρόπο θεωρώ ότι ανταποκρίθηκαν άπα-
ντες οι εμπλεκόμενοι. Με πνεύμα συνεργασίας 
αντιμετωπίσαμε μικρές ή μεγάλες δυσκολίες 
που ανέκυψαν.

Οπως καταμαρτυρά η ταχεία πρόοδος των 
εργασιών αλλά και σύμφωνα με την τακτική 
ενημέρωση που έχω από την εργολάβο εταιρία, 
φαίνεται πως εκτός συγκλονιστικού απροόπτου, 
τις προσεχείς εβδομάδες το Δικαστικό Μέγαρο 
Λάρισας θα έχει συνολικά μια εντελώς διαφορετι-
κή εικόνα και θα τεθεί εκ νέου σε πλήρη λειτουρ-
γικότητα, αναβαθμισμένο όχι μόνον ενεργειακά 
αλλά και αισθητικά. Αυτό φυσικά δεν σημαίνει ότι 
αίφνης λύνονται όλα τα προβλήματά του, καθώς 
επί παραδείγματι η έλλειψη χώρων συνεχίζει να 
υφίσταται.

• Κλείνοντας θα θέλαμε το μήνυμά σας για 
το νέο δικαστικό έτος.

Το νέο δικαστικό έτος ξεκινά για μια ακόμη 
φορά με πολλά και ποικίλα ανοιχτά μέτωπα για 
τους συναδέλφους, όχι μόνον στη Λάρισα αλλά 
και σε ολόκληρη τη χώρα. Έχω πλήρη επίγνωση 
των δυσκολιών και των προβλημάτων που θα κλη-
θούμε και φέτος να αντιμετωπίσουμε. Επιλέγω 
όμως να θεωρώ την έναρξη του νέου δικαστικού 
έτους όχι ως αφορμή καταγραφής προβλημάτων, 
αλλά ως μια νέα εκκίνηση για συντονισμένη δρά-
ση όλων μας στο Διοικητικό Συμβούλιο, με σκοπό 
την πλέον αποτελεσματική διαχείρισή τους.

Επίσης, να ευχηθώ σε όλους τους συναδέλ-
φους μου «καλό δικαστικό έτος, με υγεία και 
προκοπή». Το ίδιο φυσικά εύχομαι και στους 
Δικαστές, τους Εισαγγελείς και τους Δικαστικούς 
Γραμματείς των Δικαστηρίων μας. Η αγαστή 
συνεργασία όλων ημών και ο αμοιβαίος μεταξύ 
μας σεβασμός είναι εκ των ων ουκ άνευ για την 
εύρυθμη λειτουργία του συστήματος απονομής 
δικαιοσύνης, πολλώ δε μάλλον σε περιόδους 
σαν την τρέχουσα, στην οποία καλούμαστε να 
αφομοιώσουμε εκτεταμένες δομικές αλλαγές 
και όχι υπό τις καλύτερες συνθήκες.

«Με πολλά ανοιχτά µέτωπα
ξεκινά το νέο δικαστικό έτος»
Ανησυχία για την έγκαιρη ενίσχυση των Περιφερειακών Πρωτοδικείων
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• Του Κωνσταντίνου Κοντοκώστα

Σε πλήρη εξέλιξη βρίσκεται η 
έρευνα της Εισαγγελίας Πρωτο-
δικών Λάρισας για την κακοκαι-
ρία Daniel που έπληξε την Θεσ-

σαλία πέρυσι τον Σεπτέμβριο και για την 
οποία η Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου, κα 
Γεωργία Αδειλίνη είχε ζητήσει στις 13 Σε-
πτεμβρίου του 2023 την διακρίβωση «τυχόν 
αυτεπαγγέλτως διωκομένων αξιοποίνων 
πράξεων, όπως της πλημμύρας (με ενδε-
χόμενο δόλο ή από αμέλεια), της ανθρω-
ποκτονίας από αμέλεια δια παραλείψεως 
κατά συρροή, της παράβασης καθήκοντος, 
της απιστίας, της έκθεσης κ.λπ.».

Η παραγγελία της Εισαγγελέως για την διακρί-
βωση των ανωτέρω πράξεων  απευθυνόταν στις 
τέσσερις εισαγγελικές αρχές της Θεσσαλίας 
προκειμένου κάθε μία ξεχωριστά να εξετάσει 
τυχόν αξιόποινες πράξεις στις πληττόμενες από 
την κακοκαιρία περιοχές τους. Υπενθυμίζουμε 
πως ο Daniel “χτύπησε” όλη τη Θεσσαλία στις 
αρχές Σεπτεμβρίου του 2023 αφήνοντας πίσω 
17 νεκρούς και μεγάλες καταστροφές σε όλη 
την Περιφέρεια. Σε ότι αφορά την Λάρισα λοι-
πόν, σύμφωνα με πληροφορίες της larissanet, η 
προκαταρκτική εξέταση, ένα χρόνο ακριβώς από 
την παρέμβαση του Αρείου Πάγου, οδεύει προς 
ολοκλήρωση καθώς έχουν δοθεί ήδη μαρτυρικές 
καταθέσεις και αναμένεται να ολοκληρωθεί και 
η δικαστική πραγματογνωμοσύνη που παραγγέλ-

θηκε από την εισαγγελέα Πρωτοδικών Λάρισας 
στην οποία ανατέθηκε η υπόθεση. 

Μετά την ολοκλήρωση της προκαταρκτικής 
εξέτασης που αναμένεται πριν το τέλος του 
χρόνου, θα διαπιστωθεί αν προκύπτουν επαρ-
κείς ενδείξεις για να ασκηθεί ποινική δίωξη σε 
πρόσωπα.

Θυμίζουμε πως η παραγγελία της Εισαγγε-
λέως του Αρείου Πάγου ανέφερε συγκεκρι-
μένα πράγματα προς διερεύνηση από τους 
εισαγγελικούς λειτουργούς. Σε ότι αφορά την 
Περιφερειακή Ενότητα Λάρισας ζητούσε να 
διερευνηθεί ποια ακριβώς μέτρα έλαβε ο τότε 

Αντιπεριφερειάρχης Λάρισας προκειμένου να 
αποφευχθούν ή τουλάχιστον να μειωθούν οι 
επιπτώσεις του και, κυρίως, να προστατευτούν οι 
ζωές των συμπολιτών τους”, ποια αντιπλημμυρικά 
έργα έγιναν στην περιοχή από την Περιφέρεια 
Θεσσαλίας αλλά και τους λόγους για τους οποί-
ους “καθυστερεί η ολοκλήρωση του έργου του 
φράγματος του Ενιπέα στα Φάρσαλα, το οποίο 
εκτιμάται ότι θα θωρακίσει την περιοχή, με αποτέ-
λεσμα τρία χρόνια μετά τον «Ιανό», όταν και είχε 
επικαιροποιηθεί η επισήμανση της κρισιμότητάς 
του, να βρίσκεται στη δεύτερη φάση δημοπράτη-
σης της μελέτης”.

Να σημειωθεί πως παράλληλα τρέχουν και 
μηνύσεις πληγέντων όπως αυτή που κατέθεσε 
πέρυσι τον Οκτώβριο  ο Πρόεδρος της Κοινό-
τητας Μεγάλου Ευυδρίου Νίκος Γούσιους με 
συλλογή 300 υπογραφών από κατοίκους της 
περιοχής, κατά παντός υπευθύνου λόγω των δύο 
καταστροφών τα τελευταία τρία χρόνια στα χω-
ριά της κοινότητας. Η μήνυση αφορά εγγειοβελ-
τιωτικά έργα που δεν κατασκευάστηκαν, όπως τη 
θωράκιση και την αντιπλημμυρική προστασία της 
περιοχής, την ενίσχυση των αναχωμάτων και τον 
καθαρισμό της κοίτης του ποταμού.

Επίσης έχει υποβληθεί μήνυση κατά παντός 
υπευθύνου και από κατοίκους της συνοικίας 
του Αγίου Θωμά η οποία πλημμύρισε λίγα 24ωρα 
από τη στιγμή που εκδηλώθηκε το φαινόμενο στη 
Λάρισα. Και οι δύο μηνύσεις έχουν συμπεριλη-
φθεί στην κεντρική δικογραφία που εξετάζει η 
εισαγγελέας. 

Η κακοκαιρία Daniel ήταν η δεύτερη μεγάλη 
κακοκαιρία μέσα σε τρία χρόνια στη Θεσσαλία 
μετά από αυτή του Ιανού τον Σεπτέμβριο του  
2020. Για τον Ιανό η υπόθεση εισήχθη στο ακρο-
ατήριο μετά από έρευνα των δικαστικών αρχών 
στην Καρδίτσα, τον Μάιο του 2024 και αναμέ-
νεται να ολοκληρωθεί μέσα στον Οκτώβριο. Η 
δίκη πραγματοποιείται στο Τριμελές Εφετείο 
Πλημμελημάτων Λάρισας καθώς μεταξύ των 
κατηγορουμένων στην υπόθεση είναι πρώην και 
νυν αιρετοί, όπερ σημαίνει πως σύμφωνα με τον 
Κώδικα  Ποινικής Δικονομίας, η εκδίκαση της 
υπόθεσης τους πραγματοποιείται από ανώτε-
ρους δικαστές στο Εφετείο Λάρισας. 

• Του Χρίστου Τζίκα

Δυσκολότερο γίνεται καθημερινά για τους 
Λαρισαίους οδηγούς να βρουν χώρους στάθμευ-
σης στο κέντρο της πόλης, με μία λύση από την 
δημοτική Αρχή να έρχεται με την παραχώρηση 
του πάρκινγκ της Περιφέρειας Θεσσαλίας επί 
των οδών Ηρώων Πολυτεχνείου και Καρδίτσης, 
δίπλα από το Κτηνιατρείο, στο Δήμο Λαρισαίων 
για δωρεάν χρήση του. Λίγες ημέρες πριν πέρασε 
από το Δημοτικό Συμβούλιο η έγκριση του σχεδίου 
του κειμένου της σύμβασης χρησιδανείου μετα-
ξύ της Περιφέρειας Θεσσαλίας και του Δήμου 
Λαρισαίων σχετικά με τη δωρεάν παραχώρηση 
χρήσης του οικοπέδου και το επόμενο διάστημα, 
αναμένεται να γίνουν οι εργασίες για τη χρήση 
του από τον δήμο.

Το οικόπεδο αναμένεται να περάσει στην 
κατοχή του Δήμου Λαρισαίων για τα επόμενα 
πέντε χρόνια, ενώ η χρήση του από τους πολίτες 
αναμένεται να είναι δωρεάν για συγκεκριμένο 
χρονικό διάστημα, έτσι ώστε να μπορούν να δι-
εκπεραιώνουν εργασίες στο κέντρο της πόλης.  

Θυμίζουμε πως η συζήτηση για τα πάρκινγκ 
στην πόλη είχε ξεκινήσει από την περασμένη 
άνοιξη, με τα δύο οικόπεδα που προορίζει ο Δήμος 
Λαρισαίων για χώρους στάθμευσης να είναι αυτό 
δίπλα από το Κτηνιατρείο, αλλά και το οικόπεδο 
επί της οδού Τάκη Τσιόγκα που ανήκει στη ΔΥΠΑ 

και αντιδρά το Εργατικό Κέντρο Λάρισας.
Δημοτικό Συμβούλιο
Το απόγευμα της Πέμπτης 18 Απριλίου, 2024, 

το Δημοτικό Συμβούλιο της πόλης αποφάσισε 
ομόφωνα «την αποδοχή παραχώρησης χρήσης 
άνευ ανταλλάγματος για πέντε έτη, του οικοπέδου 
ιδιοκτησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, που 
βρίσκεται επί της οδού Καρδίτσης 2 και Ηρώων 
Πολυτεχνείου, στο Δήμο Λαρισαίων, για την αντι-
μετώπιση του προβλήματος στάθμευσης των ΙΧ 
αυτοκινήτων στην πόλη της Λάρισας.

Ενώ την περασμένη Παρασκευή, 6 Σεπτεμ-
βρίου, το Δημοτικό Συμβούλιο σε κατεπείγουσα 
και δια περιφοράς συνεδρίαση προχώρησε στην 
έγκριση του «σχεδίου του κειμένου της σύμ-
βασης χρησιδανείου μεταξύ της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας και του Δήμου Λαρισαίων σχετικά με 
τη δωρεάν παραχώρηση χρήσης οικοπέδου προς 
τον Δήμο Λαρισαίων», με την απόφαση να περνά 
κατά πλειοψηφία με την διαφωνία των δημοτικών 
συμβούλων της Λαϊκής Συσπείρωσης του Δήμου 
Λαρισαίων.

Περιφερειακό Συμβούλιο
«Είναι ένας χώρος πάρκινγκ που χρησιμο-

ποιείται με λάθος τρόπο αυτή τη στιγμή. Θα τον 
παραχωρήσουμε στο Δήμο Λαρισαίων, που θα 
τον χρησιμοποιεί δωρεάν προς τους πολίτες», 
είχε αναφέρει στην εισήγησή του ο περιφερει-
άρχης Θεσσαλίας, Δημήτρης Κουρέτας, κατά 

τη διάρκεια του Περιφερειακού Συμβουλίου την 
Παρασκευή 30 Αυγούστου.

«Αυτή τη στιγμή έχει καταληφθεί από διάφο-
ρους ανθρώπους που ζουν στη γύρω περιοχή και 
δεν επιτρέπουν σε κανέναν να πλησιάσει. Έχουμε 
κατά μία έννοια, μία καταπάτηση του χώρου», 
συμπλήρωσε ο περιφερειάρχης.

Σε ερώτηση που έθεσε ο επικεφαλής της Λαϊ-
κής Συσπείρωσης Θεσσαλίας, Τάσος Τσιαπλές, 
αναφορικά με τον τρόπο χρήσης της οικοπέδου 
τη δεδομένη στιγμή κι αν και σήμερα χρησιμοποι-
είται ως πάρκινγκ, ο κ. Κουρέτας εξήγησε πως 
«κάποιοι το λειτουργούν σαν ιδιωτικό πάρκινγκ 
και θέλουμε ο Δήμος να το χρησιμοποιεί έτσι 
ώστε οι άνθρωποι να μπορούν να παρκάρουν 
δωρεάν για κάποιες ώρες και να μπορούν να 
κάνουν τις δουλειές τους στο κέντρο της πόλης».

«Δεν νομίζω, ότι χρειάζεται να μεταβιβαστεί 
στον Δήμο Λαρισαίων, αλλά να παραμείνει στην 
Περιφέρεια Θεσσαλίας», πρόσθεσε ο κ. Τσια-
πλές, με τον κ. Κουρέτα να απαντά πως κάποιες 
θέσεις θα παραχωρηθούν για εργαζομένους της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας, ενώ σύμφωνα με το 
τοπογραφικό σχέδιο και το σχέδιο σύμβασης 
αυτές θα χρησιμοποιούνται αποκλειστικά από 
την περιφέρεια και θα αριθμούνται σε δέκα.

Το Περιφερειακό Συμβούλιο ενέκρινε κατά 
πλειοψηφία το συγκεκριμένο θέμα με την κατα-
ψήφιση της Λαϊκής Συσπείρωσης Θεσσαλίας και 

προχώρησε στην έγκριση «σχεδίου του κειμένου 
της σύμβασης χρησιδανείου μεταξύ της Περι-
φέρειας Θεσσαλίας και του Δήμου Λαρισαίων».

Ψάχνοντας λύσεις…
Την περασμένη Παρασκευή, ο αντιδήμαρχος 

Δημοτικής Αστυνομίας και Κυκλοφοριακών Πα-
ρεμβάσεων, Ευάγγελος Παπαλέξης, κλήθηκε 
να σχολιάσει την πρόοδο των εργασιών στην οδό 
Ανθίμου Γαζή, αλλά και τις κυκλοφοριακές αλλα-
γές που πραγματοποιούνται στο σημείο.

Στο περιθώριο των δηλώσεων, ο ίδιος αναφέρ-
θηκε στο πρόβλημα παρκαρίσματος, ενημερώνο-
ντας πως προχωρούν οι εξελίξεις και το οικόπεδο 
της ΔΥΠΑ, επί της οδού Τάκη Τσιόγκα με σκοπό 
να αποκτήσει η πόλη ακόμα ένα πάρκινγκ που θα 
δίνει λύσεις στους επισκέπτες.

Σχετικά με τις διαγραμμίσεις σε οδούς στο 
κέντρο της Λάρισας, που πραγματοποιούν οι υπη-
ρεσίες του δήμου, ανέφερε ότι η δημοτική Αρχή 
θα προχωρήσει σε ελεγχόμενη στάθμευση σε 
δρόμους της πόλης, έτσι ώστε επισκέπτες και κά-
τοικοι να μπορούν να χρησιμοποιήσουν υπηρεσίες 
στο κέντρο της πόλης με μεγαλύτερη ευκολία.

Ο Δήμος αναμένεται να προχωρήσει σε ανα-
κοινώσεις για την ελεγχόμενη στάθμευση τον 
Οκτώβριο.

Ολοκληρώνεται η προκαταρκτική 
εξέταση στη Λάρισα

Ένα χρόνο μετά την παραγγελία της Εισαγγελέως  του Αρείου Πάγου

ΠΑΡΑΧΩΡΗΘΗΚΕ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΣΤΟ Δ. ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ ΤΟ ΠΑΡΚΙΝΓΚ ΔΙΠΛΑ ΑΠΟ ΤΟ ΚΤΗΝΙΑΤΡΕΙΟ

«Ανάσες» στάθµευσης
Προχωρούν οι εξελίξεις και με το οικόπεδο επί της οδού Τάκη Τσιόγκα  
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ΕΝΑΝ ΧΡΟΝΟ ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΠΛΗΜΜΥΡΕΣ – ΞΕΚΙΝΗΣΕ ΤΟ ΠΡΟΤΥΠΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΚΑΙ ΛΥΚΕΙΟ

• Του Χρίστου Τζίκα
• Φωτ. Θανάσης Καλιακούδας

Το πρώτο κουδούνι χτύπησε στα 
σχολεία της χώρας, με τη Λάρισα 
να… «θυμάται» και να κάνει ένα 
νέο ξεκίνημα αυτή τη σχολική 

χρονιά. Αφήνοντας στη μνήμη τις περσι-
νές καταστροφές που άφησαν στις σχο-
λικές μονάδες ο «Daniel» και ο «Elias» κι 
έχοντας για πρώτη φορά σε λειτουργία 
Πρότυπο Γυμνάσιο και Λύκειο, οι μαθητές 
την περασμένη Τετάρτη, ολοκλήρωσαν τις 
καλοκαιρινές τους διακοπές με την τέλεση 
του καθιερωμένου αγιασμού.

Στο επίκεντρο βρέθηκαν οι σχολικές εγκα-
ταστάσεις του 2ου Γυμνασίου και Λυκείου, που 
θα φιλοξενήσουν τη φετινή σχολική χρονιά το 
Πρότυπο Γυμνάσιο και Λύκειο της πόλης, όπως 
και σε αυτές του Γυμνασίου - Λυκείου Φαλάνης, 
που έναν χρόνο πριν ήταν κάτω από τα νερά του 
Πηνειού ποταμού. Βέβαια, «καμπανάκι» και για 
την Περιφερειακή Διεύθυνση Θεσσαλίας, όπως 
και σε όλη την Ελλάδα, αποτελεί η υπογεννητι-
κότητα που θέτει σε… αναστολή αρκετά σχολεία 
και φέτος.

Από την καταστροφή στην αποκατάσταση
Έναν χρόνο πριν, το Γυμνάσιο και το Λύκειο 

της Φαλάνης, ήταν κάτω από το νερό. Το πέ-
ρασμα του «Daniel» και του «Elias», «έπνιξε» το 
σχολικό συγκρότημα της περιοχής καθιστώντας 
αδύνατο τα παιδιά να μπορέσουν να παρακολου-
θήσουν τα μαθήματά τους εκεί, κάτι που συνέβη 
μερικούς μήνες μετά. Φέτος, όμως οι μαθητές 
και μαθήτριες μαζί με τους εκπαιδευτικούς άκου-
σαν το σχολικό κουδούνι να χτυπά και μπήκαν 
κανονικά στις αίθουσές τους για την εκκίνηση 
της χρονιάς. Πριν από αυτό όμως τελέστηκε 
ο αγιασμός από τον Μητροπολίτη Λαρίσης και 
Τυρνάβου Ιερώνυμο, που θύμισε σε όλους τι 
συνέβη για να επιστρέψουν στον φυσικό τους 
χώρο. «Αφήνουμε τα ντουβάρια του κτιρίου κι 
ασχολούμαι με εσάς, «ορμήξτε» πάνω στην παι-
δεία και βάλτε στο μυαλό σας γνώση», κάλεσε 
τους μαθητές ο Σεβασμιότατος.

Από την πλευρά του ο δήμαρχος Λαρισαίων 
αναφέρθηκε στη νέα χρονιά που ξεκινά, αλλά 
και στην συμβολική επίσκεψη στα σχολεία της 

Φαλάνης. «Πέρυσι δεν έγινε αγιασμός λόγω 
του «Daniel». Αυτό που μας χαροποιεί όλους 
είναι ότι εκείνες τις δύσκολες στιγμές ο Δήμος, 
η Περιφέρεια Θεσσαλίας, άνθρωποι του χωριού 
που μέσα σε αυτούς ήταν οι μαθητές, οι καθη-
γητές και οι γονείς που βλέπουμε σήμερα εδώ, 
έδειξαν αλληλεγγύη και με τεράστια προσπάθεια 
κατόρθωσαν να κάνουν το σχολείο λειτουργικό 
σε σύντομο διάστημα».

Σχετικά με τις εργασίες στο γυμναστήριο 
ενημέρωσε πως μαζί με τον περιφερειάρχη, 
Δημήτρη Κουρέτα θα προχωρήσουν έτσι ώστε 
σύντομα να έχουν ολοκληρωθεί.

«Μια χρονιά γεμάτη νέες ευκαιρίες, προκλή-
σεις και στόχους που όλοι μαζί καλούμαστε να 
κατακτήσουμε. Κάθε σχολική χρονιά αποτελεί 
ένα νέο ξεκίνημα, μια ευκαιρία για μάθηση, 
εξέλιξη και προσωπική ανάπτυξη», ανέφερε στο 
μήνυμά της η Περιφερειακή Διευθύντρια Α/θμιας 
και Β/θμιας Εκπ/σης Θεσσαλίας Βασιλική Ζιάκα, 
ενώ ο Διευθυντής Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Λάρισας, Νίκος Ζέρβας, επέλεξε να διαβάσει 
ένα κείμενο από το λεύκωμα που ετοίμασαν 
την περασμένη χρονιά οι μαθητές και που το 
υπέγραψε η Αριάδνη, μαθήτρια του σχολείου, 
αναφορικά με την αλληλεγγύη.

Πρεμιέρα για το Πρότυπο
Το 2ο Γυμνάσιο και Λύκειο, «έδειξαν» το 

φιλόξενο πρόσωπό τους και από φέτος στις 
σχολικές εγκαταστάσεις θα βρίσκεται το Πρότυ-
πο Γυμνάσιο και Λύκειο Λάρισας. Η συστέγαση 

των δύο σχολικών μονάδων με την ίδρυση και 
λειτουργία Πρότυπου σχολείου στην πόλη είχε 
φέρει κόντρες που έφτασαν μέχρι και το Δημο-
τικό Συμβούλιο, ενώ πολλές κι έντονες ήταν οι 
αντιδράσεις εκπαιδευτικών και γονέων μαθητών 
του 2ου Γυμνασίου και Λυκείου Λάρισας που 
έθεταν θέματα ασφάλειας και ποιότητας της 
εκπαίδευσης.

Το νέο ξεκίνημα του Πρότυπου Γυμνασίου και 
Λυκείου Λάρισας ξεκίνησε πάντως με χαμόγελα 
και αισιοδοξία. «Μετά από μεγάλη προσπάθεια 
και συνεργασία φορέων το Πρότυπο Σχολείο 
Λάρισας είναι γεγονός και είμαστε πολύ χαρού-
μενοι», τόνισαν οι καθηγητές του.

«Έχουμε πολλή όρεξη και διάθεση για να πε-
τύχουμε πολλά μαζί με τους μαθητές, στο ταξίδι 
της εκπαίδευσης θα αντιμετωπίσουμε πολλές 
δυσκολίες αλλά θα γίνουμε καλύτεροι για να 
ακολουθήσουμε τα όνειρα μας όλοι», ανέφερε η 
διευθύντρια του Γυμνασίου, Στέλλα Λιάπη, ενώ 
ο Χαράλαμπος Ανδρεόπουλος, διευθυντής του 
Λυκείου, ανέφερε ότι, «το Πρότυπο Σχολείο είναι 
γεγονός και εύχομαι από καρδιάς να έχουμε μια 
καλή σχολική χρονιά».

Παράλληλα, αναφέρθηκε στις μετακινήσεις 
των μαθητών, με το θέμα να τονίζει ότι θα επιλυ-
θεί τις επόμενες μέρες. «Φέτος θα είμαστε εδώ, 
φιλοξενούμενοι και ελπίζουμε το Υπουργείο να 
επιληφθεί και να έχουμε νέο κτίριο στο μέλλον». 
Ενώ η βουλευτής Λάρισας και γραμματέας Κ.Ο. 
του ΠΑΣΟΚ, Ευαγγελία Λιακούλη εξήγησε ότι 

το θέμα των κτιρίων έχει μεταφερθεί και στην 
Βουλή.

Θυμίζουμε, ότι ο κ. Ζέρβας είχε αναφέρει ότι 
προχωρούν οι εξελίξεις για την ανέγερση νέου 
κτιρίου, καθώς το επόμενο διάστημα θα ανακοι-
νωθεί το οικόπεδο που θα παραχωρηθεί από τον 
Δήμο Λαρισαίων. Να σημειωθεί ότι σύμφωνα με 
τις προδιαγραφές το σχολικό συγκρότημα ανα-
μένεται να φιλοξενεί 750 μαθητές και μαθήτριες, 
από 375 σε Γυμνάσιο και Λύκειο, όταν ανεγερθεί 
το κτίριο.

Σύμφωνα με πληροφορίες, ο Δήμος Λαρισαίων 
θα παραχωρήσει ένα κεντρικό οικόπεδο, έτσι 
ώστε να μπορούν να εξυπηρετηθούν όλοι οι 
κάτοικοι της Λάρισας.

Αναστολή λόγω… υπογεννητικότητας
Το σχολικό κουδούνι όμως δεν χτύπησε σε 

όλα τα σχολεία, καθώς 73 από αυτά σε όλη τη 
Θεσσαλία ανέστειλαν τη λειτουργία τους τη 
φετινή χρονιά.

Συγκεκριμένα, ανεστάλη η λειτουργία 51 Νη-
πιαγωγείων και 22 Δημοτικών για το σχολικό έτος 
2024- 2025, λόγω έλλειψης μαθητικού δυναμικού, 
όπως προβλέπει απόφαση της Περιφερειακής 
Διευθύντριας Εκπαίδευσης Βασιλικής Ζιάκα.

«Υπάρχουν κάποια σχολεία στη Θεσσαλία, 
Δημοτικά και Νηπιαγωγεία, τα οποία σύμφωνα 
με την νομοθεσία, όταν δεν έχουν καθόλου 
μαθητές -μηδενικό αριθμό- αναστέλλονται για 
την παρούσα σχολική χρονιά (2024-2025). Κάθε 
χρόνο εκδίδεται τέτοιου είδους απόφαση. Του 
χρόνου αν υπάρξουν μαθητές τα σχολεία θα 
λειτουργήσουν και πάλι», ανέφερε η κα Ζιάκα.

Η ίδια παράλληλα, αναφέρθηκε και στην μεί-
ωση του μαθητικού δυναμικού που παρατηρείται 
τα τελευταία χρόνια, ενώ όπως ενημέρωσε, 
σύμφωνα με τα στοιχεία της επίσημης σελίδας 
της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης 
Θεσσαλίας, φέτος οι εγγραφές στα Νηπιαγωγεία 
της ΠΔΕ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ήταν 514 λιγότερες από 
το 2023-24.

Αξίζει να σημειωθεί ότι μελέτη σχετικά με 
την υπογεννητικότητα παρουσίασε το Ινστιτούτο 
Δημογραφικών Ερευνών και Μελετών (ΙΔΕΜ) 
με θέμα «Μία στις τρεις από τις 1035 Δημοτικές 
Ενότητες στη χώρα μας έχουν λιγότερες από 10 
γεννήσεις ετησίως, ένα παράδοξο;», με αφορμή 
τις αποφάσεις του υπουργείου Παιδείας Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού για αναστολή λει-
τουργίας πλήθους Δημοτικών και Νηπιαγωγείων.

Πρώτο σχολικό κουδούνι και νέα αρχή
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Γράφει ο Γιώργος ΣούλτηςΗ κρίση στην Ελληνική Εκπαίδευση

Την Παρασκευή 30 Αυγούστου 2024 στο έντυπο 
φύλλο της δικιάς μας larissanet στις επόμενες 
σελίδες από το δικό μας άρθρο, υπήρχε αφι-
έρωμα για «11 αλλαγές στα σχολεία όλων των 

βαθμίδων», όπως ακριβώς τα έχει δώσει στη δημοσιότητα 
η κυβέρνηση. Παράλληλα για δύο εβδομάδες υπήρχαν και 
στη Λάρισα και πανελλαδικά κινητοποιήσεις των συνδικαλι-
στικών οργάνων των εκπαιδευτικών για τις «καταργήσεις» 
και συγχωνεύσεις τμημάτων στα σχολεία. 

Γιατί αυτό είναι το αποτέλεσμα της εντολής του υπουρ-
γείου να μην υπάρχουν τμήματα με λιγότερα από 25 άτομα! 
Στις 4 Σεπτεμβρίου 2024 στην Αθήνα σε διαμαρτυρία 
των εκπαιδευτικών έξω από το Υπουργείο Παιδείας για 
το ίδιο θέμα, οι εκπαιδευτικοί κυνηγήθηκαν από τα ΜΑΤ 
με γκλόμπς και δακρυγόνα. Εδώ αξίζει να σημειώσουμε 
ότι σχεδόν σε όλα τα συνδικαλιστικά όργανα των εκπαι-
δευτικών οι διοικήσεις τους πρόσκεινται πολιτικά στο 
κυβερνητικό κόμμα. 

Πέραν όλων αυτών τις μέρες που ανοίγουν τα σχολεία, 
συνήθως τα κανάλια σηκώνουν το θέμα της κατάστασης 
και των προβλημάτων των κτηριακών υποδομών σε όλα 
τα σχολεία. Μετά βέβαια ξεχνούν πάλι το θέμα μέχρι τον 
επόμενο χρόνο, εκτός βέβαια και αν γίνει κάποιο ατύχημα. 
Η κυβέρνηση μέσω των τεχνοκρατών της (Ευθύμιος Λέκ-
κας) είπε ότι η καταγραφή της κατάστασης των σχολικών 
κτιρίων συνεχίζεται και μέσα στη χρονιά θα έχουμε τη 
λίστα με τις ανάγκες. Εδώ είναι να γελάμε βέβαια γιατί 
πρώτον η καταγραφή έχει ξεκινήσει εδώ και μια πενταετία 
τουλάχιστον και δεύτερον από την καταγραφή μέχρι να 
γίνουν τα έργα θα περάσουν κάμποσες δεκαετίες! 

Επιπροσθέτως βγήκε και ο ίδιος ο πρωθυπουργός να 
μας πει ότι έρχεται πακτωλός χρημάτων για την συντή-
ρηση των σχολείων. Σαν αντιδήμαρχος έργων έζησα δυο 
διαφορετικές κυβερνήσεις (ΣΥΡΙΖΑ και ΝΔ), τα χρήματα 
για την συντήρηση των σχολείων της Λάρισας (πάνω από 
200 κτίρια) όλα αυτά τα χρόνια ήταν κατά μέσο όρο γύρω 
στις 400.000 € για κάθε σχολικό έτος! Να υπενθυμίσουμε 
επίσης ότι τα κτίρια των σχολείων μετά το 2000 δεν είναι 
επιλέξιμη δαπάνη από τα ευρωπαϊκά χρήματα. Πως λοιπόν 
να πιστέψει κανείς τον πρωθυπουργό;

Το τραγικό είναι ότι μέσα σε όλη αυτή τη συζήτηση για 
τις «μεγάλες αλλαγές» της κυβέρνησης και το «ενδιαφέ-
ρον» των καναλιών και των συνδικαλιστών για τα σχολεία 
μας, δεν ακούστηκε ούτε μια λέξη για την τεχνική εκπαί-
δευση και τα ΕΠΑΛ! Το μόνο που μας θυμίζει ότι έγινε 
κάποιος νόμος για την Τεχνική Επαγγελματική Εκπαίδευση 
είναι οι διαφημίσεις των ιδιωτικών ΙΕΚ, τα οποία βαφτίστη-
καν σε Ανώτερες Σχολές σε μια νύχτα και δεν πρόλαβαν 
ούτε τους τίτλους τους να αλλάξουν. Αγαπητοί μου γονείς 
και παιδιά, ΚΑΛΗ ΣΧΟΛΙΚΗ ΧΡΟΝΙΑ… με μια από τα ίδια 
και… χειρότερα και με πολλές κυβερνητικές σάλτσες…

Ας δούμε λοιπόν την ουσία των 11 αλλαγών της κυβέρνη-
σης για τα σχολεία μία προς μία, γιατί οι περισσότεροι όταν 
διαβάζουμε μένουμε μόνο στις όμορφες επικεφαλίδες. Η 
σειρά είναι αυτή με την οποία γράφηκαν στη larissanet. 

1) Το θέμα των διορισμών δεν νομίζουμε ότι αποτελεί 
κάποια αλλαγή. Από τα σχολεία λείπουν πολλοί εκπαιδευ-
τικοί (για αυτό υπάρχει ακόμα μεγάλος αριθμός αναπλη-
ρωτών) και οι συνταξιοδοτήσεις τα επόμενα χρόνια θα 
αυξάνουν με θεαματικούς ρυθμούς. Επομένως η αύξηση 
του αριθμού των διορισμών εφέτος (αν όντως υπάρχει) 
επιβάλλεται, εκτός και αν του χρόνου τον ελάχιστο 
αριθμό μαθητών ανά τάξη τον πάει το Υπουργείο στα 35 
άτομα (υπάρχει περιθώριο ακόμα διότι το 1970 ήμασταν 
65 μαθητές σε ένα τμήμα). Όσον αφορά τους διορισμούς 
ειδικής αγωγής, είναι πλέον μια υποχρέωση και η κυβέρ-
νηση οφείλει να μην αφήσει ούτε ένα παιδί χωρίς στήριξη.

2) Το ψηφιακό φροντιστήριο: Είναι κάτι τελείως 
καινούργιο, πρώτη φορά θα λειτουργήσει εφέτος και θα 
κριθεί στην πορεία. Αυτό που αρχικά μπορούμε να πούμε 
είναι ότι έχω ζήσει άπειρα έργα και προγράμματα για 
την είσοδο των τεχνολογιών στην εκπαίδευση: Ανάπτυξη 
εκπαιδευτικών λογισμικών, πλατφόρμες διάφορες, τηλεκ-
παίδευση κλπ. Για όλα αυτά αναλώθηκαν τεράστια ποσά 
και όλα αυτά όχι μόνο δεν άλλαξαν προς το καλύτερο την 
εκπαίδευση αλλά δεν χρησιμοποιήθηκαν καν στα σχολεία. 

Το ψηφιακό φροντιστήριο θα έχει πετύχει τον στόχο του 
όταν θα έχουμε στα χέρια μας τους αριθμούς των μαθητών 
που διέπρεψαν στις εξετάσεις χωρίς να καταφύγουν σε 
πραγματικό φροντιστήριο. Ενδιαφέρον πάντως θα ήταν να 
μάθουμε πόσο στοιχίζει το ψηφιακό φροντιστήριο. Πόσοι 
άραγε εκπαιδευτικοί θα μπορούσαν να προσληφθούν με 
τα χρήματα αυτά;

3) Αυτόνομες τάξεις: Το θέμα που θίγεται με αυτό τον 
αποπροσανατολιστικό τίτλο αγγίζει ένα από τα σοβαρό-
τερα προβλήματα της ελληνικής εκπαίδευσης, το οποίο 
αρχίζει και προβληματίζει ξανά πάρα πολλούς σε πολλούς 
χώρους. Πρόκειται για την παλιά κατάργηση των διθέσιων 
και τριθέσιων σχολείων και το κλείσιμο όλων των σχολείων 
σε όλα τα χωριά της Ελλάδας. Το κλείσιμο των σχολείων 
στα χωριά οδηγούν και τα ίδια τα χωριά σε πλήρη ερήμωση. 
Στο ΒΗΜΑ της 1/9/2024 υπάρχει αφιέρωμα - κραυγή αγωνί-
ας από πολίτες και προέδρους κοινοτήτων χωριών τα οποία 
πραγματικά έχουν ερημώσει. Το πρόγραμμα αυτό της 
κυβέρνησης στην ουσία επαναφέρει δυο τριθέσια σχολεία 
στη Γαύδο από εφέτος και στους Αρκιούς από το 2025 σε 
συνδυασμό με την εξ΄αποστάσεως εκπαίδευση. Το θέμα 
είναι πάρα πολύ σοβαρό και χρειάζεται να επανέλθουμε. 
Εκτός από την ιδέα που θεωρούμε σημαντική υπάρχουν 
πάρα πολλά ερωτηματικά τα οποία πρέπει να απαντηθούν. 

4) Διαδραστικά συστήματα: Πρόκειται για την επέ-
κταση του προγράμματος εξοπλισμού με διαδραστικούς 
πίνακες όλων των τάξεων Ε’ Δημοτικού και Γ’ Λυκείου. 
Σύμφωνα με το υπουργείο το πρόγραμμα εφέτος θα 
φτάσει στο ποσοστό 78,6% της πλήρους υλοποίησής του 
του. Πραγματικά είναι μια θετική ενέργεια η οποία έχει 
ξεκινήσει εδώ κάμποσα χρόνια και εξελίσσεται. Η επιτυ-
χία ενός έργου κρίνεται στην πράξη, εκτιμώντας και τον 
συντελεστή κέρδους/οφέλους. Μέχρι στιγμής δεν έχουμε 
δει κάποια σοβαρά αποτελέσματα από το «εργαλείο» των 
διαδραστικών πινάκων στα σχολεία! Σίγουρα δεν αύξησε 
το ενδιαφέρον των μαθητών και δεν άλλαξε τον τρόπο 
διδασκαλίας σε κανένα μάθημα. Σε αυτή την εξαγγελία 
περιλαμβάνεται και ο εφοδιασμός των σχολείων με κιτ 
ρομποτικής. Έχουμε μιλήσει για το θέμα της ρομποτικής 
και το έργο που υλοποιήθηκε από τον δήμο Τρικάλων και 
τον πρώην δήμαρχο (και νυν υπουργό) Δημήτρη Παπα-
στεργίου, στα πλαίσια του προγράμματος «Ελλάδα 1821». 
Το έργο αυτό έρχεται σαν επέκταση του έργου του δήμου 
Τρικάλων. Τα νούμερα που αναφέρονται είναι τελείως 
αόριστα. Σε πόσα σχολεία έχουν πάει τα κιτ; Ποια είναι η 
εκπαιδευτική κατεύθυνση και βοήθεια για την εφαρμογή 
του σημαντικού αυτού προγράμματος; Μέχρι στιγμής η 
διάδοση της εκπαιδευτική ρομποτικής και του ΣΤΕΜ είναι 
υπόθεση ιδιωτών και μη μη κυβερνητικών οργανισμών.

5) Εφαρμογή e-parents: Πρόκειται για την λειτουργία 
μιας ηλεκτρονικής πλατφόρμας επικοινωνίας του σχο-
λείου με τους γονείς. Η επικοινωνία θα καλύπτει κάθε 
επίπεδο από ενημερώσεις για απουσίες, βαθμολογία, 
ανακοινώσεις κλπ. 

6) Ηλεκτρονική πλατφόρμα για το bullying: Είναι η 
πολυδιαφημισμένη ηλεκτρονική πλατφόρμα για την «κα-
ταπολέμηση» της ενδοσχολικής βίας για την οποία έχουμε 
μιλήσει παλιότερα διεξοδικά. Πραγματικά διαβάζοντας για 
τις δύο αυτές πλατφόρμες αναρωτιέμαι σε ποιο κράτος 
του κόσμου, σήμερα στην εποχή της τεχνητής νοημοσύνης, 
η δημιουργία αυτών των δυο ηλεκτρονικών εργαλείων 
θα θεωρούνταν καινοτόμα και σημαντική αλλαγή για τα 
σχολεία μας!

7) Νέος κανονισμός για τα σχολεία: Με δύο λόγια 
μιλάμε για την αυστηροποίηση των «αστυνομικών» μέτρων 
(πειθαρχικών και εκπαιδευτικών μέτρων έτσι τα λέει το 
υπουργείο) στα σχολεία (απουσίες, αποβολές, αλλαγή 
περιβάλλοντος, αποζημίωση από τους γονείς για τις 
καταλήψεις). Το θέμα των «αστυνομικών μέτρων στην 
εκπαίδευση» αποτελεί ιδεοληπτική αρχή της κυβέρνησης 
της ΝΔ. Επιμένουν στην ίδια γραμμή των αστυνομικών 
μέτρων και ας μην έφεραν κανένα αποτέλεσμα μέχρι 
τώρα (βλέπε πανεπιστημιακή αστυνομία, τουρνικέ κλπ). 
Παρόλα αυτά όμως τα κινητά τηλέφωνα δεν τόλμησαν να 
τα απαγορεύσουν από τα σχολεία, «επιτρέπονται αρκεί να 
μην φαίνονται» λέει η εγκύκλιος. Τι διάολο να τα χαλάσουν 
με τα μεγαθήρια των τηλεπικοινωνιακών εταιρειών; Πόσο 

μεγάλη υποκρισία ακόμα Θεέ μου!
8) Δράσεις ενεργού πολίτη. Όταν δεν έχεις τίποτα 

να δείξεις μέχρι τώρα και τίποτε νέο να προτείνεις για 
τα σχολεία και την εκπαίδευση, τότε δίνεις ωραίους 
«επικοινωνιακούς τίτλους» σε πράγματα που πάντοτε 
γίνονταν στα σχολεία και προσπαθείς να τα «πουλήσεις» 
σαν τα καθρεφτάκια στους ιθαγενείς. Έτσι οι διάφορες 
εκδηλώσεις και ενέργειες που πάντα γίνονταν στα σχο-
λειά και μάλιστα από τους μερακλήδες εκπαιδευτικούς 
βαφτίζονται δράσεις ενεργού πολίτη και πλασάρονται για 
καινοτομία. Έλεος!

9) Σχολικός Επαγγελματικός Προσανατολισμός. Σε 
μια χώρα όπου δεν υπάρχουν τεχνίτες και τεχνολόγοι, 
δεν υπάρχουν εργάτες και χειρώνακτες, όπου τα παιδιά 
μας μαθαίνουν να μισούν την χειρωνακτική εργασία, όπου 
όλα τα παιδιά τα ωθούμε στα πανεπιστήμια για να μπουν 
μετά στην ανεργία των πτυχιούχων ή να γίνουν barmen 
και σερβιτόροι, σε μια τέτοια χώρα ο επαγγελματικός 
προσανατολισμός στα σχολεία πρέπει να αποτελεί ύψι-
στη προτεραιότητα. Ποια είναι λοιπόν η καινοτομία της 
κυβέρνησης; Όλοι οι μαθητές και μαθήτριες της Α’ λυκείου 
θα μπορούν να μπαίνουν ηλεκτρονικά σε μια ιδιωτική 
εταιρία, όποια θέλουν (πιστοποιημένη από τον ΕΟΠΕΠ) 
να συμπληρώνουν ένα ερωτηματολόγιο για να τους πει το 
εργασιακό τους προφίλ! Υποθέτω ότι οι μαθητές θα μπαί-
νουν δωρεάν στις ιδιωτικές αυτές πλατφόρμες. Δεν μας 
είπαν όμως πόσο θα τις πληρώσει το κράτος, με ποιο τρόπο 
επιλέχτηκαν, και αν θα πληρώνονται ανεξάρτητα από τον 
αριθμό των παιδιών που θα συνδεθούν. Αντί να αναβαθ-
μιστούν τα μαθήματα επαγγελματικού προσανατολισμού 
και να είναι συνεχόμενα σε κάθε τάξη από το νηπιαγωγείο 
έως το Λύκειο. Αντί να φτιαχτεί εκπαιδευτικό υλικό και 
να γραφούν βιβλία, να γίνουν ταινίες κλπ. διαφημίζουν 
την παραπάνω ενέργεια! Αλήθεια με τα χρήματα που θα 
πάρουν οι εταιρίες αυτές πόσο εκπαιδευτικό υλικό μπο-
ρούσε να δημιουργηθεί και πόσα νέα μαθήματα να γίνουν; 
Για το εργασιακό-ψυχολογικό προφίλ υπάρχουν άπειρα 
εργαλεία δωρεάν στο ίντερνετ. Αυτό που χρειάζεται είναι 
να γνωρίσουν τα παιδιά το κάθε επάγγελμα.

10) Πιστοποίηση πληροφορικής. Να δούμε πρώτα 
να υλοποιείται και μετά θα το κρίνουμε. Η ιστορία αυτή 
εξαγγέλλεται χρόνια και ακόμα τίποτα δεν έχει γίνει. Ελ-
πίζω μόνο να μην κάνει το κράτος πλούσιες τις ιδιωτικές 
εταιρίες πιστοποίησης και ακόμα χειρότερα να μην κάνει 
πλούσια μια και μόνο εταιρεία. 

 11) Λογοτεχνία. Πρόκειται για την εισαγωγή της ανά-
γνωσης ενός ολόκληρου βιβλίου το οποίο νομοθετήθηκε 
πρόσφατα και για το οποίο κάναμε ειδικό αφιέρωμα. Η 
ιδέα σίγουρα είναι θετική. Η μεγάλη μας ένσταση είναι 
ότι το μέτρο αυτό αποτελεί ένα μπάλωμα σε ένα εκπαι-
δευτικό σύστημα άρρωστο. Οποιοδήποτε αποσπασματικό 
μέτρο δεν μπορεί να αναστρέψει την κατάσταση στην 
εκπαίδευση. Η δεύτερη ένσταση είναι ότι το μάθημα όπως 
έρχεται εμβόλιμο χωρίς άλλες ουσιαστικές αλλαγές δεν 
πρόκειται να συγκινήσει τους μαθητές, και το πιθανότερο 
είναι να εξελιχθεί σε ένα μάθημα της «πλάκας». Είδαμε 
επίσης το υπουργείο να αναφέρει ότι από τον Απρίλιο 
του 2025 ηλεκτρονικά και από τον Σεπτέμβριο του 2026 
έντυπα, στα σχολεία θα υπάρχουν νέα βιβλία στα πλαίσια 
του πολλαπλού συγγράμματος. Μιλάει για 187 πακέτα για 
τα οποία εργάζονται 60 συγγραφικές ομάδες. Ομολογώ 
ότι είναι είδηση και παρά τα λεγόμενα του υπουργείου, 
το θέμα δεν έλαβε την δέουσα δημοσιότητα ενώ είναι 
το πιο σημαντικό θέμα που έχουμε δει μέχρι τώρα από 
το Υπουργείο Παιδείας. Είναι αλήθεια ότι η είδηση 
αυτή πρέπει να διερευνηθεί , γιατί τα ερωτήματα που 
προκύπτουν είναι πάρα πολλά, όπως και η γκρίνια που 
προέρχεται από πολλές κατευθύνσεις. Ας μας επιτραπεί 
να είμαστε καχύποπτοι μιας και όλα δείγματα που έχουμε 
μέχρι τώρα από το Υπουργείο είναι απαράδεκτα (προς 
μεγάλη απογοήτευσή μας). Σίγουρα θα επανέλθουμε 
στο θέμα αυτό.

Αγαπητοί μου φίλοι καλή σχολική χρονιά με μια συμ-
βουλή: Μην πιστεύετε τίποτα από όσα ακούτε, μελετήστε 
με προσοχή την ουσία και πως αυτά εφαρμόζονται στα 
σχολεία, όλα κρίνονται από το αποτέλεσμα.

Η νέα σχολική χρονιά και 
οι «αλλαγές» της κυβέρνησης

 «Αγαπητοί 
µου φίλοι καλή 
σχολική χρονιά 

µε µια συµβουλή: 
Μην πιστεύετε 

τίποτα από 
όσα ακούτε, 

µελετήστε 
µε προσοχή 

την ουσία και 
πως αυτά 

εφαρµόζονται 
στα σχολεία, όλα 
κρίνονται από το 

αποτέλεσµα»
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Του Άκη Νικολόπουλου
Διευθυντής του ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΕΙΟΥ (Λάμπρου Κατσώνη 29)άρθρο

Το ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΕΙΟ (Λ. Κατσώ-
νη 29) με χαρά ανακοινώνει την 
10η συνεργασία του στον πλαίσιο 
του προγράμματος «Cosmopolitan 

Competencies-Citizens of the World ©» με 
σχολείο του εξωτερικού και συγκεκριμένα με 
τα Apex Schools στο Δυτικό Cape Town της 
Νοτίου Αφρικής. Τα Apex Schools έχουν σαν 
αποστολή την προσφορά ποιοτικής δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης σε μαθητές μη προνομιούχων 
κοινοτήτων στην ευρύτερη περιοχή.

Εφαρμόζοντας μία υβριδική μέθοδο διδα-
σκαλίας τα Apex Schools επιδιώκουν να καλ-
λιεργήσουν στους μαθητές τους τις αρχές της 
ηθικής ακεραιότητας, του αλληλοσεβασμού, 
της προσφοράς στην κοινότητα καθώς και την 
καλλιέργεια της επιχειρηματικής σκέψης. 

Αποτελούν λοιπόν έναν ιδανικό συνεργάτη 
στο πλαίσιο του προγράμματός μας και για αυ-
τόν τον σκοπό ξεκινούμε ένα πιλοτικό project 
με προοπτική την ανάπτυξη της συνεργασίας 
μας στο μέλλον.

Το project το οποίο θα υλοποιηθεί Οκτώβριο 
και Νοέμβριο του 2024 θα δώσει στους μαθητές 
των δύο σχολείων την ευκαιρία να δημιουργή-
σουν ένα business plan επικεντρωμένο στην 
επιχειρηματικότητα γύρω από τον τουρισμό 
των δύο περιοχών ο οποίος θα έχει έμφαση 
στον νερό και την σημασία που έχει για τις δύο 
περιοχές, οικονομικά, κοινωνικά και ιστορικά. 
Οι μαθητές των δύο σχολείων θα έχουν την 
ευκαιρία να επικοινωνήσουν και να συνεργα-
στούν μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας 
του ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΕΙΟΥ, να καλλιεργήσουν τις 

ικανότητες και δεξιότητες του προγράμματος 
καθώς και να ωφεληθούν περαιτέρω μέσω 
flipped activities και την ανάπτυξη ενός app 
εύρεσης των αξιοθέατων της κάθε περιοχής.

Είμαστε εντυπωσιασμένοι από τον ενθουσια-
σμό των συνεργατών μας στα Apex Schools και 
αναμένουμε με χαρά την αρχή της εκπαιδευτι-
κής μας συνεργασίας!

Το  πρόγραμμά μας  Cosmopoi tan 
Competencies-Citizens of the World © βασί-
ζεται στην ιδέα και στις αρχές του κοσμοπολι-

τισμού. Ο κοσμοπολιτισμός ανταποκρίνεται στις 
ανάγκες τωv σημερινών μαθητών και αυριανών 
επαγγελματιών ως νοοτροπία και συμπεριφορά 
και συμβάλλει στην αρμονική και αποτελεσματι-
κή επικοινωνία, συνεργασία και συνύπαρξη των 
ανθρώπων. Η κατανόηση και η αφομοίωση των 
αρχών που προάγει ο κοσμοπολιτισμός είναι 
το πρώτο βήμα: η εφαρμογή τους στην πράξη 
μέσω των αντίστοιχων συμπεριφορών είναι το 
επόμενο. 

Εδώ υπεισέρχεται ο ρόλος της διδασκαλίας 
των ξένων γλωσσών που δεν έχει να κάνει 
μόνο με την διδασκαλία για την σωστή χρήση 
της γλώσσας ως μέσo επικοινωνίας αλλά και 
με την παράλληλη ανάπτυξη και καλλιέργεια 

στους μαθητές των σχετικών ικανοτήτων και 
δεξιοτήτων αποσκοπώντας στην εκδήλωση των 
κοσμοπολιτικών συμπεριφορών. 

Το ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΕΙΟ (Λάμπρου Κατσώνη 
29) έρχεται με το πρόγραμμα ‘Cosmopolitan 
Competencies-Citizens of the World ©’ να 
απαντήσει σε αυτές τις ανάγκες. Αυτές, και η 
λογική του προγράμματος με εφαρμογή στην 
ξενόγλωσση εκπαίδευση εξελίχθηκαν σε συ-
νεργασία με συμβούλους του εξωτερικού για να 
αντιστοιχούν σε διεθνή πρότυπα και στις βαθμί-
δες του CEFR (Common European Framework 
of Reference for Languages).

Το πρόγραμμα μας λοιπόν εφοδιάζει του 
μαθητές με τις σωστές ικανότητες για να είναι 
σε θέση να κατανοούν ως Κοσμοπολίτες το νέο 
παγκοσμιοποιημένο περιβάλλον ώστε να μετακι-
νούνται με ευχέρεια, να ζουν, να εργάζονται και 
να λειτουργούν με άνεση μέσα σε αυτό. Αυτή 
ακριβώς την εμπειρία θα γνωρίσουν από κοντά 
και οι μικροί μας φίλοι από την Νότια Αφρική 
με το pilot project.

To πρόγραμμά μας έχει βραβευτεί με το 
Silver ELT Excellence Award, τον πιο καταξι-
ωμένο διαγωνισμό ξενόγλωσσης καινοτομίας 
στην Ελλάδα και την Κύπρο στην κατηγορία 
Raising awareness for social issues through 
language teaching. Στην πράξη εφαρμόζεται 
μέσω μίας σειράς δραστηριοτήτων καθ’ όλη την 
διάρκεια της χρονιάς μέσω του δικτύου εκπαι-
δευτικών συνεργατών, σχολείων και εκπαιδευ-
τικών φορέων στην Ελλάδα και στο εξωτερικό 
που δίνουν την ευκαιρία στους μαθητές μας να 
διατηρούν μία στενή επαφή μέσω των διάφορων 

δράσεων και δραστηριοτήτων με το παγκόσμιο 
γίγνεσθαι, στα επίπεδα Silver, Gold και Diamond 
ανάλογα με την ηλικία και το μαθησιακό επίπεδο 
του κάθε μαθητή. Από την αρχή εφαρμογής του 
προγράμματος (Σεπτέμβριος 2018-έως τον Ιού-
νιο του 2024) (6 χρόνια) έχουν πραγματοποιηθεί 
πάνω από 50 δραστηριότητες με ξεχωριστές 
θεματικές.

Σας περιμένουμε στο ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΕΙΟ 
(Λάμπρου Κατσώνη 29) για να σας ενημερώ-
σουμε με λεπτομέρεια για την εκπαιδευτική 
μας φιλοσοφία και τα προγράμματα σπουδών 
για την σχολική χρονιά 2024-2025!

NΙΚΟΛΟΠΟΥΛΕΙΟ (Λ. Κατσώνη 29): 
Συνεργασία µε τα Apex Schools 
στο Cape Town της Νότιας Αφρικής

Το ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΕΙΟ (Λ. Κατσώνη 
29) καλωσορίζει την συµµετοχή 

εξωτερικών µαθητών τάξεων 6ης 
∆ηµοτικού, 1ης και 2ας Γυµνασίου 

που ενδιαφέρονται να συµµετάσχουν 
στο Project µε τα Apex Schools της 

Νοτίου Αφρικής.
Πληροφορίες - Τηλ.: 

2410 285355 - 6937209255
∆ιεύθυνση : Λάµπρου Κατσώνη 29

Website: www.nikolopouleio.gr
Facebook: https://www.facebook.com/

Nikolopouleio.gr
Instagram: https://www.instagram.

com/nikolopouleio
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Γράφει ο Άκυς Μητσούλης 

Yπάρχουν ταινίες…
που μένουν στο μυαλό του 
κόσμου… 
για μία και μοναδική σκη-
νή… σημείο αναφοράς… 
τα Κίτρινα Γάντια γυρίστη-
καν το 1960… 
σενάριο Σακελλάριος Γιαν-
νακόπουλος… 
σκηνοθεσία Αλέκος Σακελ-
λάριος… οι περισσότεροι… 
έχουν δει τη συγκεκριμένη 
ταινία… 
περισσότερες από μία φο-
ρές… γνωρίζουν τον τίτλο 
της… 
αλλά έχουν σχεδόν ξεχάσει 
την υπόθεσή της… 
εκτός τη σκηνή με την πορ-
τοκαλάδα από πορτοκάλια… 
ο Νίκος Σταυρίδης… 
στην αναζήτηση στοιχείων 
για το αν τον απατά η γυ-
ναίκα του… μπαίνει σε ένα 
καφενεδάκι…
πέφτει πάνω στον Γιάννη 
Γκιωνάκη…
ένα αφελές – υποτίθεται – 
γκαρσόνι… 
στα όρια κλινικής περίπτω-
σης… ιδιαίτερη ομιλία… 
ιδιαίτερα εξωτερικά χαρα-
κτηριστικά… 
ρόλος ατόμου με ιδιαιτερό-
τητες… 
παιδί για θελήματα και δου-
λειές του ποδαριού… 
μιας και το τότε κοινωνικό 
περιβάλλον δεν τους είχε 
ικανούς για κάτι άλλο… 
ο Μάρκος Σεφερλής… 
ανέβασε και φέτος… 
την καθιερωμένη του παρά-
σταση… 
ήταν ο γνωστός Σεφερλής 
που όλοι ξέρουμε… 
και πολλοί περισσότεροι… 
που γεμίζουν κάθε βράδι το 
Δελφινάριο… 
αγαπάνε… 
τα κείμενα του Σεφερλή… 
τα θέματα του… 
αλλά κυρίως ο τρόπος που 
καταπιάνεται με αυτά… 
είναι πάντα ο ίδιος… 
σεξιστικά αστεία… 
αναπαραγωγή χονδροειδών 
στερεοτύπων… 
εξευτελισμός της διαφορε-
τικότητας… 
χιούμορ καφενείου… 
στον κόσμο της κωμωδίας 
του Σεφερλή… 
οι γυναίκες είναι ξανθιές 
ηλίθιες ή υστερικές ανέρα-
στες νοικοκυρές… 
οι ηλικιωμένες γυναίκες 
πέρδονται… 
οι άντρες είναι ή βαρβάτοι 
μουστακαλήδες…
ή από τους άλλους… 
οι άλλοι είναι υστερικές 
αδερφές που κάνουν αχα-
χούχα… 
ο Σεφερλής ως άλλος Αρι-
στοφάνης με την παράβασή 
του… 
χαϊδεύει τα αυτιά των θε-
ατών… 
με ότι πιο λαϊκίστικό θέλουν 
να ακούσουν… 
φέτος ήταν η σειρά του 
Νέμο… 

ο ίδιος ο Σεφερλής… 
ντυμένος Νέμο… 
τραγουδώντας πάνω στη 
μελωδία του τραγουδιού 
του νικητή της Eurovision…
σατίρισε… 
όπως μόνο αυτός ξέρει… 
όλα τα διαφορετικά άτομα… 
που αυτοπροσδιορίζονται 
ως nonbinary…
εισπράττοντας κάθε βράδι… 
το παρατεταμένο χειροκρό-
τημα του κοινού… 
ενός κοινού… 
που περιμένει αυτό ακρι-
βώς από το Σεφερλή… 
οι συνθήκες αλλάζουν… 
ο Σεφερλής εξελίσσει την 
γκάμα του… 
από υστερικές αχαχούχα 
στη σκηνή… 
φέτος το Νέμο… 
βλέποντας τον Γκιωνάκη 
στη σκηνή με τα πορτοκά-
λια… να κάνει αυτό το ιδιαί-
τερο γκαρσόνι… 
αναρωτήθηκα… 
γιατί δεν ενοχλεί ακόμη και 
σήμερα… 
η απεικόνιση ενός τέτοιου 
ατόμου από τον Σακελλά-
ριο… και ενοχλεί…
αν δεν ανήκεις στο κοινό 
του Σεφερλή… 
η απεικόνιση του Νέμο… 
η απάντηση είναι ο χλευ-
ασμός… ο Σακελλάριος 
αντιμετωπίζει τον ήρωα 
που έγραψε με αγάπη… τον 
εξυψώνει… 
παρά τα φυσικά του προ-
βλήματα… 
του αποδίδει μία μοναδική 
δική του λογική…
κάνοντας μας να γελάσουμε 
με την αφέλειά του… 
αφέλεια που μετατρέπεται 
σε πλεονέκτημα… 
κάνοντας τον Σταυρίδη να 
υποχωρήσει και να ακο-
λουθήσει τον συλλογισμό 
τελικά… του πιο αφελούς 
Γκιωνάκη… 
ο Σεφερλής δεν αγαπά το 
Νέμο… ούτε φυσικά μπαίνει 
στη λογική του… 
ούτε τον ενδιαφέρει να το 
εξυψώσει… 
ο Σεφερλής χλευάζει το 
Νέμο… η επαφή του με τον 
ήρωα που αναπαριστά… 
αρχίζει και τελειώνει στο 
αποκριάτικο αντίγραφο 
κουστούμι που φορά… 
και μερικές αχαχούχα κινή-
σεις… 
ο Σεφερλής δεν αγαπά το 
Νέμο… ο Σεφερλής αγαπά 
τον εαυτό του… 
όσο το χειροκρότημα ακού-
γεται… 
αυτός θα μειώνει το Νέμο…
για να εξυψώνεται ο ίδιος… 
στα μάτια του κοινού του… 
που γεμίζει το Δελφινάριο… 
εδώ είναι το πρόβλημα… 
ο Σεφερλής δεν πρόκειται 
να αλλάξει… 
αν το κοινό δεν αλλάξει 
πρώτο… 
και αυτό… 
δεν είμαι καθόλου σίγουρος 
ότι θα συμβεί…

Πορτοκαλάδα 
από πορτοκάλια

Η γυναίκα µετά τα 50, µέσα 
από τον φακό της Βάνιας Τλούπα

• Του Λάμπρου Αναγνωστόπουλου

Μια ιδιαίτερη έκθεση 
φωτογραφίας ετοιμάζει 
στην Αθήνα η Λαρισαία 
Βάνια Τλούπα, με τίτλο 

«50 women over 50».  Άλλωστε, ανέ-
καθεν η ηλικία για τη γυναίκα, απο-
τελούσε θέμα ταμπού, κάτι ωστόσο 
που τείνει να αλλάξει τα τελευταία 
χρόνια. Η έκθεση αυτή λοιπόν φέρνει 
στο επίκεντρο γοητευτικές γυναίκες, 
τα συναισθήματα και την αλήθεια 
τους ανατρέποντας πανηγυρικά κάθε 
κοινωνικό στερεότυπο του παρελ-
θόντος γύρω από την ηλικία και την 
ωριμότητα. 

«50 γυναίκες άνω των 50 ετών, μαγνητί-
ζουν τον φακό συνθέτοντας έναν ύμνο στη 
γυναίκα, την κομψότητα, τη θηλυκότητα και 
την πληρότητα που δεν συμβιβάζεται και 
είναι απαλλαγμένη από φίλτρα και περιττά 
στοιχεία», μας λέει η έμπειρη φωτογράφος.

Επώνυμες και ανώνυμες, ηθοποιοί, 
δημοσιογράφοι, τραγουδίστριες, καλλιτέ-
χνιδες, καθημερινές γυναίκες δέχθηκαν 
την πρόσκλησή της να σταθούν απέναντι 
στον φακό. Στόχος της κας Τλούπα ήταν 
να βγει προς τα έξω ένα είδος εσωτερικής 
αλήθειας που θρυμματίζει όλα τα στερεό-
τυπα περί ηλικίας και ομορφιάς.

«Ξεκίνησα από τη Λάρισα φωτογραφί-
ζοντας κάποιες γνωστές μου, δειλά δειλά 
αλλά με την προοπτική μιας έκθεσης. 
Μεγαλώνοντας κι εγώ, άρχισα να βλέπω 
κάποια πράγματα διαφορετικά. Άρχισα να 
σκέφτομαι αυτή την ηλικιακή ομάδα όταν 
πέρασα και εγώ η ίδια τα 50. Για πολλά 
χρόνια φωτογράφιζα νεότερες γυναίκες 
και είδα πως η έκθεση στα μέσα κοινωνι-
κής δικτύωσης άλλαζε τους κανόνες της 
εξωτερικής εμφάνισης και πολύ συχνά, 
ακόμα και όταν υπήρχε φυσική ομορφιά, 
διαλυόταν από διάφορες τεχνητές παρεμ-
βάσεις. Μετά τα 50 οι γυναίκες παραμέ-
νουμε ενεργές και όμορφες και η ηλικία 
είναι απλώς ένα νούμερο το οποίο βέβαια 

δεν έχει τον ίδιο αντίκτυπο για άντρες και 
γυναίκες», τονίζει μιλώντας στη larissanet 
για το πώς ξεκίνησε η ιδέα της.

«Για μας τις γυναίκες το πρόγραμμα στην 
καθημερινότητα είναι πιο φορτωμένο πολύ 
συχνά, μεγαλώνοντας επιβαρυνόμαστε 
παραπάνω. Τα δεδομένα στην κοινωνία 
μεταξύ ανδρών και γυναικών δεν είναι τα 
ίδια, έτσι λοιπόν μέσα από την έκθεση θέλω 
να δείξω ότι και μετά τα 50 μπορείς να είσαι 
μια χαρά, όμορφη και ευτυχισμένη».

Την έκθεση θα πλαισιώσει ανοιχτή 
συζήτηση στις 30 Σεπτεμβρίου που θα 
προσεγγίζει ολοκληρωμένα τη γυναίκα 
των 50 plus. Μέσα από τη ματιά επαγγελ-
ματιών, επιστημόνων και, φυσικά, των ίδιων 

των γυναικών θα γίνει αναφορά σε καίρια 
και καθοριστικά ζητήματα γύρω από τον 
ρόλο των γυναικών σήμερα, την ηλικιακή 
και έμφυλη περιθωριοποίηση, όπως και 
περιπτώσεις καταπάτησης ανθρώπινων 
δικαιωμάτων στον εργασιακό χώρο. 

Εγκαίνια έκθεσης: Παρασκευή 20 Σε-
πτεμβρίου 2024, 19:30

Γκαλερί Κέννεντυ Ελληνοαμερικανικής 
Ένωσης, Μασσαλίας 22, Αθήνα

Διάρκεια έκθεσης: 20 Σεπτεμβρίου – 12 
Οκτωβρίου 2024

Ώρες λειτουργίας: Δευτέρα – Παρα-
σκευή: 12:00 – 20:00, Σάββατο: 10:00 – 14:00

Κυριακή κλειστά
Είσοδος ελεύθερη

«50 women over 50» ο τίτλος της έκθεσης – Εγκαινιάζεται στην Αθήνα στις 20 Σεπτεμβρίου



Μικρά 

88ης ∆ΕΘ
• ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ – ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ: Για 

την ανάγκη ενσωμάτωσης νέων τεχνολογιών 
σε λύσεις που θα λύνουν πραγματικά, κα-
θημερινά προβλήματα μίλησε ο υπουργός 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης,  Δημήτρης 
Παπαστεργίου, σε εκδήλωση του Υπερτα-
μείου/Growthfund, που πραγματοποιήθηκε 
στο πλαίσιο της 88ης ΔΕΘ, με θέμα «Σύγ-
χρονες Συγκοινωνίες και Βιωσιμότητα των 
Πόλεων». Ο κ. Παπαστεργίου σημείωσε πως 
δεν έχει νόημα να «κάνεις τεχνολογία για 
την τεχνολογία» και στάθηκε αρχικά στα 
σημαντική χρήση του ψηφιακού βοηθού 
που υλοποιήθηκε τον Δεκέμβριο του 2023 
μέσα από τον οποίο -όπως είπε- δόθηκαν 
1.2 εκατομμύρια απαντήσεις σε πραγματικά 
ερωτήματα πολιτών. 

Ο υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
αναφέρθηκε και σε διάφορες άλλες τε-
χνολογικές εφαρμογές που αναπτύχθηκαν 
πρόσφατα όπως η ειδική εφαρμογή για 
τις παραλίες ή τα ακαθάριστα οικόπεδα 
που αναπτύχθηκαν με τη χρήση ανοιχτών 
δεδομένων και έδωσαν, όπως είπε, λύσεις. 
Ταυτόχρονα, ο κ. Παπαστεργίου αναφέρθη-
κε και στην συμφωνία για την απόκτηση από 
το Ελληνικό Κράτος έξι μικροδορυφόρων, 
οι οποίοι θα ενισχύσουν τη δυνατότητα της 
χώρας να αντιμετωπίζει φυσικές καταστρο-
φές θα «δίνουν λύσεις πετώντας πολλές 
φορές πάνω από την Ελλάδα», συμφωνία 
που υπογράφηκε στο πλαίσιο του έργου 
«Εθνικό Πρόγραμμα Μικροδορυφόρων», 
που χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας και υλοποιείται σε 
συνεργασία με τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό 
Διαστήματος (ESA). 

• ΚΟΝTOΓΕΩΡΓΗΣ – ΝΕΑ ΔΕΘ: «Ση-
μειακό, συμβολικό και με πολλές θετικές 
επιδράσεις για τη Θεσσαλονίκη» χαρα-
κτήρισε το έργο της ανάπλασης της ΔΕΘ 
ο υφυπουργός παρά τω Πρωθυπουργώ, 
Θανάσης Κοντογεώργης, σε εκδήλωση 
του Υπερταμείου/Growthfund, που πραγ-
ματοποιήθηκε στο πλαίσιο της 88ης ΔΕΘ, 
με θέμα «η Νέα ΔΕΘ ως Τοπόσημο για τη 
Θεσσαλονίκη».

«Η ΔΕΘ αποτελεί ένα σημαντικό γεγονός 
εξωστρέφειας, που ενισχύει τη Θεσσαλο-
νίκη. Η κυβέρνηση είπε πως η ανάπλασή 
της είναι ένα έργο το οποίο πρέπει να 
υλοποιηθεί σε συνεργασία με την πόλη και 
με τις διοικήσεις, να κατευθυνθούν πόροι, 
να επιστρατευτούν δομές και διαδικασίες», 
είπε ο κ. Κοντογεώργης. Πρόσθεσε, δε, πως 
επιδίωξη είναι να ολοκληρωθεί η ανάπλαση 
στον «πιο κοντινό χρόνο και να επισκεφτού-
με τη νέα ΔΕΘ, που θα είναι κόσμημα και 
διαμάντι για την περιοχή».

• MNHMONIO ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ: Μνη-
μόνιο συνεργασίας υπέγραψαν το Εμπορικό 
και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Αθηνών 
και το Ε.Β.Ε. Ουκρανίας στην εκδήλωση 
«ΕΛΛΑΔΑ-ΟΥΚΡΑΝΙΑ: Επιχειρηματικές 
Ευκαιρίες», που πραγματοποιήθηκε στην 
88η ΔΕΘ. Εκπρόσωποι επιχειρήσεων από 
την Ουκρανία βρέθηκαν στη Θεσσαλονίκη 
και αντάλλαξαν απόψεις και ιδέες με τους 
Έλληνες συναδέλφους τους τού κλάδου.

Μιλώντας στην εκδήλωση, η πρόεδρος 
του ΕΒΕΑ, κα Σοφία Κουνενάκη Εφραί-
μογλου, εξέφρασε τη χαρά και την ικανο-
ποίησή της για τη συγκεκριμένη συνεργασία 
που αναμένεται, όπως είπε, να έχει και συ-
νέχεια. «Υπογράφουμε το μνημόνιο συνερ-
γασίας με τα επιμελητήρια Ουκρανίας και 
με αυτό τον τρόπο επισφραγίζεται μια σχέση 
που ξεκίνησε εδώ και δύο χρόνια. Ακόμη 
και τώρα κατά τη διάρκεια του πολέμου, 
οι ουκρανικές επιχειρήσεις επιδεικνύουν 
τεράστια εξωστρέφεια και εμείς θέλουμε 
να μπορούμε να συνεργαζόμαστε μαζί 
τους και να τοποθετηθούμε έγκαιρα για την 
ανασυγκρότηση της Ουκρανίας», δήλωσε η 
κα Κουνενάκη - Εφραίμογλου.

Η πρόεδρος του ΕΒΕΑ έχει συμμετάσχει, 
μάλιστα, και σε όλες τις διυπουργικές που 
έχουν γίνει μέχρι σήμερα, ενώ σημείωσε ότι 
με την υπογραφή του μνημονίου έγινε ήδη 
ένα βήμα παραπάνω ώστε να επεκταθεί η 
συνεργασία για το καλό των επιχειρήσεων 
και των δύο χωρών.

Eνίσχυση των ελληνογερµανικών 
οικονοµικών σχέσεων στην 88η ∆ΕΘ 

Μια ευκαιρία να ενισχυθούν 
οι ελληνογερμανικές οι-
κονομικές σχέσεις, αλλά 
και να αναγνωριστούν 

νέες ευκαιρίες είναι η 88η ΔΕΘ, όπως 
τόνισε ο πρωθυπουργός κ. Κυριάκος 
Μητσοτάκης, από το βήμα των εγκαι-
νίων του Γερμανικού Περιπτέρου, στο 
πλαίσιο της συμμετοχής της Γερμανίας 
ως τιμώμενης χώρας. Ο κ. Μητσοτάκης 
έκανε λόγο για εξαιρετική συνεργασία 
σε διμερές επίπεδο, υπογραμμίζοντας 
τη μεγάλη σημασία της συμμετοχής της 
Γερμανίας ως τιμώμενης χώρας στην 
88η ΔΕΘ για την Ελλάδα. 

Σύμφωνα με τον Έλληνα πρωθυπουρ-
γό, η παρουσία των 135 επιχειρήσεων και 
φορέων της Γερμανίας στο γερμανικό 
περίπτερο είναι απόδειξη των ισχυρών 
διμερών οικονομικών δεσμών. Πρόσθεσε 
δε πως η ελληνική οικονομία αναπτύσσε-
ται πολύ γρήγορα και παρουσιάζει πολλές 

ευκαιρίες για τις γερμανικές επιχειρή-
σεις σε επενδυτικό επίπεδο.

Από την πλευρά του ο Αντικαγκελάριος 
της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερ-
μανίας, Dr. Robert Habeck, σημείωσε πως 
πρόκειται για τη μεγαλύτερη συμμετοχή της 
Γερμανίας σε έκθεση του εξωτερικού τα 
τελευταία 25 χρόνια, ενώ χαρακτήρισε τη 
ΔΕΘ θρυλική και μια έκθεση που δεν είναι 
συνηθισμένη στην Ευρώπη και απευθύνεται 
στον κόσμο. Μάλιστα, ανέφερε πως η συμ-
μετοχή της Γερμανίας ως τιμώμενης χώρας 
είναι μια μεγάλη ευκαιρία, ενώ υπογράμμισε 
πως οι άνθρωποι είναι εκείνοι που έχουν δη-
μιουργήσει τη φιλία μεταξύ των δύο χωρών. 

Κάλεσε δε τον κόσμο να επισκεφθεί το 
γερμανικό περίπτερο. 

Ο υπουργός Τροφίμων και Γεωργίας της 
Γερμανίας, κ. Cem Özdemir τόνισε με τη 
σειρά του πως η παρουσία της Γερμανίας 
στην 88η ΔΕΘ υπογραμμίζει τις ισχυρές σχέ-
σεις των δύο χωρών σε μια στιγμή μάλιστα 
που η Ελλάδα χτυπήθηκε από τις πυρκαγιές, 

μια πρόκληση που, όπως είπε, αντιμετώπισε 
και η Γερμανία. Τόνισε δε πως οι δύο χώρες 
βρίσκονται στην ίδια σελίδα όσον αφορά την 
αντιμετώπιση των προκλήσεων της κλιματι-
κής κρίσης.

Τέλος, ο πρόεδρος της ΔΕΘ-HELEXPO, κ. 
Τάσος Τζήκας, σημείωσε πως η γερμανική 
συμμετοχή είναι η μεγαλύτερη συμμετοχή 
ξένης χώρας στην ιστορία του θεσμού. 

Στη συνέχεια όλοι μαζί έκοψαν την 
κορδέλα του γερμανικού περιπτέρου, 
εγκαινιάζοντας και επίσημα τη συμμετοχή 
της Γερμανίας ως τιμώμενης χώρας στην 88η 

ΔΕΘ. Ακολούθησε περιήγηση στους χώρους 
του γερμανικού περιπτέρου, το οποίο έχει 
ένα ιδιαίτερο «πράσινο» χαρακτήρα.

Νωρίτερα ο πρωθυπουργός είχε την 
καθιερωμένη συνάντηση με το διοικητικό 
συμβούλιο της ΔΕΘ-HELEXPO, στην οποία 
υπογράμμισε, μεταξύ άλλων, την προσπά-
θεια της εταιρείας να καταστήσει τη ΔΕΘ 
ελκυστικό προορισμό, ενώ στη συνέχεια 
περιηγήθηκε εντός της 88ης ΔΕΘ. 
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ΤΙΜΩΜΕΝΗ ΧΩΡΑ ΦΕΤΟΣ Η ΓΕΡΜΑΝΙΑ



Μνηµόνιο συνεργασίας 
µε τους Γερµανικούς 
Σιδηρόδροµους

«Ο ΟΣΕ έκανε ένα σημαντικό βήμα προς τη βελτίωση της ασφάλειας μέσω 
της ενίσχυσης της εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο της 88ης Διεθνούς Έκθεσης 
Θεσσαλονίκης, στην οποία τιμώμενη χώρα είναι η Γερμανία, υπογράψαμε 
Μνημόνιο Συνεργασίας με τους Γερμανικούς Σιδηροδρόμους, με σκοπό τη 
μεταφορά τεχνογνωσίας και την ανάπτυξη συμπράξεων για την αναβάθμιση 
του Ευρωπαϊκού Σιδηρόδρομου» δήλωσε ο πρόεδρος του ΟΣΕ, Γιάννος 
Γραμματίδης.

«Πρόκειται για μια ιδέα που επεξεργαστήκαμε με τον Δ/ντα Σύμβουλο 
κ. Τερεζάκη και η οποία υποστηρίχθηκε από τον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών κ. Χρήστο Σταϊκούρα. Σε συνέχεια λοιπόν της συνάντησης 
του Υπουργού με τον Γερμανό Υφυπουργό Μεταφορών, με αρμοδιότητα τις 
Εμπορευματικές Μεταφορές και τα Logistics κ. Oliver Luksic, πραγματοποι-
ήθηκε στο περίπτερο του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών η τελετή της 
υπογραφής του MoU» σημείωσε ο κ. Γραμματίδης και πρόσθεσε:

‘Η εν λόγω πρωτοβουλία είναι κομβικής σημασίας καθώς στο πλαίσιο της 
συνεργασίας, ο ΟΣΕ θα λάβει συμβουλευτικές και εκπαιδευτικές υπηρεσίες 
από την DB E&C σε θέματα που αφορούν την αξιολόγηση της οργάνωσης των 
διαδικασιών και της δομής του Εκπαιδευτικού Κέντρου του ΟΣΕ, την αξιολό-
γηση των υφιστάμενων εκπαιδευτικών μας προγραμμάτων, την ενίσχυση της 
εκπαίδευσης των ίδιων των εκπαιδευτών, την προώθηση της ψηφιοποίησης 
των σιδηροδρομικών συστημάτων και διαδικασιών, αλλά και την ανταλλαγή 
και μεταφορά τεχνογνωσίας.

Με το μεγάλο ζητούμενο -στο οποίο η σημερινή διοίκηση του ΟΣΕ είναι 
απόλυτα προσηλωμένη- να παραμένει η ενίσχυση της ασφάλειας του σιδη-
ρόδρομου και της ασφάλειας του επιβατικού κοινού, γίνεται αντιληπτό ότι η 
βέλτιστη δυνατή εκπαίδευση και κατάρτιση των στελεχών του Οργανισμού μας 
είναι υψίστης σημασίας. Με αυτό ως γνώμονα, σχεδιάσαμε και υλοποιούμε 
αυτή την πρωτοποριακή για τα δεδομένα του ΟΣΕ πρωτοβουλία”.

“Ένα μεγάλο ευχαριστώ σε όσους αγκάλιασαν αυτή την ιδέα, η οποία 
θα εξελιχθεί και θα παράξει απτά αποτελέσματα. Ως Πρόεδρος του Δ/Σ 
επαναδιατυπώνω τη δέσμευσή μου να συνεχίσουμε να βελτιώνουμε και να 
εκσυγχρονίζουμε τη λειτουργία του ΟΣΕ, σε όλα τα επίπεδα, ώστε το απο-
τύπωμά του στην κοινωνία της χώρας μας να είναι σαφώς θετικό” κατέληξε 
ο κ. Γραμματίδης.

Ο υπουργός Υποδομών και Μεταφορών Χρήστος Σταϊκούρας δήλωσε: 
«Εγκαινιάζεται σήμερα ένα νέο πεδίο συνεργασίας ανάμεσα στον ΟΣΕ και 
στους Γερμανικούς Σιδηρόδρομους, που αποσκοπεί στην περαιτέρω βελτίωση 
των δεξιοτήτων του ανθρώπινου δυναμικού του Οργανισμού. 

Ευελπιστούμε ότι και με αυτή την πρωτοβουλία, πραγματοποιείται ένα 
ακόμη βήμα στο πλαίσιο της συντονισμένης προσπάθειας που καταβάλει το 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών, με σκοπό την ενίσχυση του επιπέδου 
ασφάλειας και την αναβάθμιση των υπηρεσιών και της λειτουργίας των ελ-
ληνικών σιδηροδρόμων».

Στην 88η ∆ΕΘ 
ο Όµιλος ∆ΕΠΑ Εµπορίας

Με στόχο να παρουσιάσει τις πρωτοβουλίες και στρατηγικές του για την ενεργεια-
κή μετάβαση της χώρας, τις επενδύσεις στην πράσινη ανάπτυξη και την ενίσχυση της 
ενεργειακής ασφάλειας της ευρύτερης περιοχής της Νοτιανατολικής Ευρώπης, ο 
Όμιλος ΔΕΠΑ Εμπορίας συμμετέχει στην 88η Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης (ΔΕΘ).
Όπως αναφέρεται σε ανακοίνωση, οι επισκέπτες της Έκθεσης έχουν τη δυνα-
τότητα να ενημερωθούν στο περίπτερο του Ομίλου της ΔΕΠΑ Εμπορίας για τη 
μετεξέλιξή της σε έναν σύγχρονο ενεργειακό όμιλο με υψηλή καθετοποίηση, ο 
οποίος συμμετέχει δυναμικά σε όλα τα στάδια της ενεργειακής αλυσίδας, από 
την παραγωγή, στην εμπορία, καθώς και την έρευνα σε καινοτόμες τεχνολογίες. 
Επιπλέον, τονίζεται στην ανακοίνωση, θα μάθουν για την πρωτοπορία του ομίλου 
στην ανάπτυξη Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας που ενισχύει τη δυναμικότητα 
της παραγωγής ανανεώσιμης ενέργειας της χώρας. 

Πρόσφατο ορόσημο αποτελεί η έγκριση χρηματοδότησης ύψους 390 εκατ. ευρώ 
από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ) για τη δημιουργία φωτοβολ-
ταϊκών πάρκων στη Δυτική Μακεδονία, τη Θεσσαλία και την κεντρική Ελλάδα. 

Η επένδυση αυτή αποτελεί μέρος ενός ευρύτερου σχεδίου αξίας 500 εκατ. 
ευρώ για την επόμενη τετραετία, αναφέρει η ΔΕΠΑ, με σκοπό την ενίσχυση της 
παραγωγής καθαρής ενέργειας. Με την υλοποίηση του έργου από τη ΔΕΠΑ Εμπο-
ρίας, αναμένεται να προστεθούν στο δίκτυο της χώρας συνολικά περίπου 800 MW 
ανανεώσιμης ενέργειας, ισοδύναμης με την ενέργεια που χρειάζονται 278.000 
νοικοκυριά για ένα έτος. Συγκεκριμένα, οι θυγατρικές της, North Solar, North 
Solar 1, και New Spes Concept, έχουν έργα σε διαφορετικά στάδια ωρίμανσης.

Εκτός από τις ΑΠΕ, ο Όμιλος ΔΕΠΑ Εμπορίας έχει μπει δυναμικά στην αγορά 
ηλεκτροπαραγωγής με καύσιμο φυσικό αέριο, συμμετέχοντας σε έργα όπως 
η υπερσύγχρονη θερμική μονάδα στην Αλεξανδρούπολη, ισχύος άνω των 840 
MW, η οποία αντιστοιχεί στην ενέργεια τριών ρυπογόνων λιγνιτικών μονάδων. 
Ως μέτοχος της Fier Thermoelectric, συμμετέχει στην κατασκευή μιας ακόμη 
μονάδας ηλεκτροπαραγωγής στην Αλβανία, ισχύος 174 MW, την οποία στο πλαίσιο 
μακροχρόνιας συμφωνίας θα προμηθεύει με φυσικό αέριο. 

Η στήριξη του καταναλωτή, σημειώνεται στην ανακοίνωση, αποτελούσε ανέ-
καθεν προτεραιότητα της ΔΕΠΑ Εμπορίας, η οποία, μέσω της θυγατρικής της 
Φυσικό Αέριο Ελληνική Εταιρεία Ενέργειας, προσφέρει αξιόπιστες και οικονο-
μικές ενεργειακές λύσεις σε εκατοντάδες χιλιάδες νοικοκυριά και επιχειρήσεις.

Παράλληλα, συμμετέχοντας δυναμικά σε σημαντικά διεθνή έργα υποδομής, 
όπως ο Διασυνδετήριος αγωγός Ελλάδας- Βουλγαρίας (IGB) και ο πλωτός τερ-
ματικός σταθμός αποθήκευσης και αεριοποίησης φυσικού αερίου (FSRU) της 
Αλεξανδρούπολης, μέσω της Gastrade της οποίας είναι μέτοχος, ενισχύει την 
ενεργειακή ασφάλεια της ευρύτερης περιοχής μέσω της διαφοροποίησης των 
πηγών εφοδιασμού.

Σύμφωνα με την ανακοίνωση, ο Όμιλος, χάρη στις θυγατρικές και τις συμ-
μετοχές του που καλύπτουν όλο το φάσμα δραστηριοτήτων στην αλυσίδα της 
ενέργειας, έχει καταφέρει να μετασχηματιστεί σε μια πραγματικά καθετο-
ποιημένη επιχείρηση που ενισχύει την ανταγωνιστικότητά της στην εγχώρια 
και περιφερειακή αγορά ενέργειας. Την ίδια στιγμή, επενδύει σε καινοτόμες 
τεχνολογίες και διεθνείς συνεργασίες, ενισχύοντας την παρουσία της σε πολλές 
ευρωπαϊκές αγορές, ενώ συμμετέχει ενεργά σε διεθνή χρηματιστήρια ενέργειας, 
όπως το GME της Ιταλίας, το Balkan Gas Hub της Βουλγαρίας και το CEEGEX 
της Ουγγαρίας. Η συνεχής ενίσχυση των εξαγωγών συμβάλλει στη γεωπολιτική 
αναβάθμιση της Ελλάδας ως ενεργειακό κόμβο της Νοτιανατολικής Ευρώπης.

Στην 88η ΔΕΘ, η ΔΕΠΑ Εμπορίας παρουσιάζει τη στρατηγική της για την 
πράσινη μετάβαση εστιάζοντας στην καινοτομία και τη βιώσιμη ανάπτυξη 
και επιβεβαιώνοντας τον πρωταγωνιστικό της ρόλο στον ενεργειακό τομέα 
της χώρας και της ευρύτερης περιοχής, επισημαίνεται στην ανακοίνωση.
Εκ μέρους της Διοίκησης της ΔΕΠΑ Εμπορίας ο διευθύνων σύμβουλος Κωνστα-
ντίνος Ξιφαράς δήλωσε σχετικά: «Μέσα από την ολοκληρωμένη μας στρατη-
γική, από την παραγωγή μέχρι τη λιανική πώληση ενέργειας, η ΔΕΠΑ Εμπορίας 
συνεχίζει να στέκεται δίπλα στους καταναλωτές με αξιόπιστες και οικονομικά 
προσιτές λύσεις, υψώνοντας, ταυτόχρονα, ασπίδα προστασίας απέναντι στις 
γεωπολιτικές κρίσεις και τις διεθνείς διακυμάνσεις των τιμών της ενέργειας».
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Πριν λίγες µέρες δηµοσιεύτηκε ότι η χώρα 
µας έχει το µικρότερο διαθέσιµο εισόδηµα ανά 
κάτοικο στην Ευρώπη. Βρήκαµε τη θέση µας 
στον πάτο της Ευρώπης; Κάποιοι θα πουν ότι το 
πρόβληµα είναι οι χαµηλοί µισθοί. ∆εν καταλα-
βαίνουµε ότι οι µισθοί εκφράζουν τη παραγωγι-
κότητα της οικονοµίας; Γιατί στη χώρα µας αντί 
να συζητάµε πως θα παράγουµε περισσότερα 
αγαθά για να αυξάνουµε τα εισοδήµατά µας 
εµείς συζητάµε για διορισµούς, επιδόµατα και 
αποζηµιώσεις. Παρ’ όλο που καµαρώνουµε ότι 
έχουµε µεγαλύτερη ανάπτυξη από το µ.ο. της 
ΕΕ, το κρίσιµο στοιχείο, οι επενδύσεις, είναι από 
τις χαµηλότερες στην ΕΕ ως ποσοστό του ΑΕΠ 
που µας δίνει την εικόνα του µέλλοντος της 
χώρας. Αυτό πρέπει να το αλλάξουµε άµεσα αν 
θέλουµε να δηµιουργήσουµε καλύτερο µέλλον 
για τα παιδιά µας.

Μπήκα σε ξένα οικόπεδα των οικονοµολόγων 
αλλά θέλω να βάλω ένα γενικό πλαίσιο και για 
τη γεωργία. Και εκεί αντί να µιλάµε για το πώς 
θα αυξήσουµε τη παραγωγή, τις πωλήσεις και 
τον κύκλο εργασιών µας εµείς ασχολούµαστε µε 
τη «δήθεν πράσινη ανάπτυξη», µε αποζηµιώσεις 
και επιδοτήσεις. Χωρίς κύριο στόχο την αύξηση 
της παραγωγικότητας της γεωργίας µας που θα 
αυξήσει το ΑΕΠ της χώρας και τα εισοδήµατα 
των αγροτών. Για να φέρω µερικά παραδείγµατα 
Πριν από λίγες µέρες άκουσα σε κάποιο δελτίο 
ειδήσεων το πόσο ανάρπαστη γίνεται η φέτα µας 
στο εξωτερικό. Όλοι γνωρίζουµε ότι η ποσότητα 
φέτας που παράγουµε είναι µικρότερη από τη 
ζήτηση. Τι θα έκανε µια σοβαρή χώρα; Θα στρέ-
φονταν στην αύξηση της παραγωγής της φέτας 
για να καλύψουµε τη ζήτηση. Ένα πρόγραµµα 
ανάπτυξης της προβατοτροφίας, ένα πρόγραµµα 
ανάπτυξης παραγωγής ζωοτροφών κλπ. Βέβαια 
αυτά δεν είναι τόσο εύκολα. Χρειάζεται πρώτα 
ένα µακροχρόνιο πρόγραµµα βελτίωσης των 
τοπικών φυλών προβάτων (10ετίας τουλάχι-
στον που δεν θα µπορεί να το αλλάξει κανένας 
υπουργός στο ενδιάµεσο). 

Ένα πρόγραµµα βελτίωσης της διατροφής, 
πρόγραµµα εκµηχάνισης εργασιών για µείωση 
των απαιτήσεων σε εργατικά χέρια κλπ. Τι κάνει 
το πολιτικό σύστηµα της χώρας; Σφυρίζει αδιά-
φορα. Ανάλογα προγράµµατα χρειαζόµαστε και 
για τη φυτική παραγωγή µε αλλαγή εκτατικών 
καλλιεργειών µε καλλιέργειες υψηλής αξίας 
(οπωροκηπευτικά), σωστή οργάνωση παραγω-
γής, εµπορίας κλπ. Όλα αυτά, αλλά και προτάσεις 
για βελτίωση της εκπαίδευσης των αγροτών 
και καλύτερης οργάνωσής τους µας τα είπαν οι 
Ολλανδοί της HVA και εµείς κολλήσαµε σε µια 
άγονη συζήτηση για το βαµβάκι. Είναι προφανές 
ότι χρειαζόµαστε µια Εθνική Αγροτική Παραγωγή 
που θα στοχεύει στην αύξηση της παραγωγικό-
τητας της γεωργίας µας και των εισοδηµάτων 
των αγροτών µε ταυτόχρονη προσαρµογή στη 
κλιµατική αλλαγή αλλά και ελαχιστοποίηση των 
αρνητικών επιπτώσεων στο περιβάλλον. Μια 
τέτοια γεωργία πρέπει να αναπτύξουµε. 

Ας πάµε στη Θεσσαλία που ζούµε. Έχει τη 
µεγαλύτερη πεδιάδα της χώρας που περικλείεται 
από ορεινούς όγκους. Έχει την παραγωγικότερη 
γεωργία της χώρας µε µέσο κύκλο εργασιών ανά 
στέµµα τα 300 €, έναντι µέσου όρου 200 €/στρ 
για τη χώρα. Αυτό το πετυχαίνει γιατί αρδεύει το 
50% των καλλιεργούµενων εκτάσεων (έναντι 
30% κατά µέσο όρο για τη χώρα) αλλά και χάρη 

στις ικανότητες των αγροτών της που πέτυχαν 
στην εκµηχάνσιη των γεωργικών εργασιών, 
αλλά και σε ανάπτυξη σηµαντικών καλλιέργει-
ών υψηλής αξίας και σηµαντική κτηνοτροφία. 
Μεγάλο µέρος των παραγόµενων προϊόντων µε-
ταποιείται στη Θεσσαλία (σιτάρι, βαµβάκι, τοµάτα, 

φρούτα, λαχανικά, γάλα) προσθέτοντας αξία στα 
προϊόντα της. Μπορεί να αυξήσει τον κύκλο 
εργασιών της; Αναµφίβολα υπάρχουν µεγάλες 
δυνατότητες. Το υπόδειγµα του Ισραήλ µε κύκλο 
εργασιών 1.200 €/στρ. είναι µπροστά µας. Για 
να επιτευχθεί χρειάζονται σκληρή δουλειά από 
όλους αλλά και προσαρµογή σε µεταβαλλόµενες 
συνθήκες. Τόσο του καιρού όσο και της διεθνούς 
οικονοµίας. ∆υνατότητες υπάρχουν, σχέδιο και 
δράσεις δεν υπάρχουν.

Τα τελευταία τέσσερα χρόνια είχαµε µια 
σηµαντική µεταβολή του κλίµατος ή διαφο-

ρετικά νοιώσαµε στο πετσί µας την κλιµατική 
αλλαγή. ∆ύο και κάτι Μεσογειακούς κυκλώνες 
µε ενδιάµεσα περίεργα καιρικά φαινόµενα µε 
αυξοµειώσεις της θερµοκρασίας, παγετούς, 
ξηρασίες, καύσωνες. ∆ύο χρονιές µε ελάχιστα 
χιόνια στα ορεινά. Όλα στοιχεία που τα µοντέλα 

πρόβλεψης των καιρικών φαινοµένων είχαν 
στο πρόγραµµα αλλά όλοι πιστεύαµε ότι δεν 
τα έρχονταν τόσο γρήγορα και όλα µαζί. Αυτό 
δηµιουργεί µια σειρά προβληµάτων στη γεωρ-
γία της Θεσσαλίας που πρέπει να δούµε αν και 
πως µπορούµε να τα αντιµετωπίσουµε. Αρχικά 
βελτίωση του συστήµατος διαχείρισης του νερού 
αλλά και παράλληλα καλύτερη διαχείριση και 
των άλλων φυσικών πόρων όπως το έδαφος, η 
ενέργεια, πρώτες ύλες κλπ.

Ως γενικό συµπέρασµα θα πρέπει να στο-
χεύσουµε στην ανάπτυξη µιας παραγωγικής 
γεωργίας, ανθεκτικής στην κλιµατική αλλαγή 

και µε προσαρµογή στις διεθνείς συνθήκες 
ανταγωνισµού. Πρέπει να σχεδιάσουµε το γενικό 
πλαίσιο µε στόχους, να το µεταφέρουµε προς 
τους αγρότες και στην επιστηµονική κοινότητα 
για να το ερευνήσει και να προτείνει λύσεις, να 
αναπτύξουµε σύστηµα γεωργικών εφαρµογών 

για καθοδήγηση των αγροτών αλλά και σύστηµα 
εκπαίδευσης των αγροτών για να κάνει δυνατή 
τη προσαρµογή τους σε χρήση νέων τεχνολογιών 
και καλλιεργητικών πρακτικών.

Θα προσπαθήσω σε επόµενα σηµειώµατα 
να αναπτύξω θέµατα µε τα οποία πρέπει να 
ασχοληθούµε για να ορίσουµε και να πετύχουµε 
τους στόχους.

Γεωργία & Ανάπτυξη Γράφει ο Θεοφάνης Γέμτος

Γεωπόνος, ομότιμος Καθηγητής 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας
μέλος της Ε.Δ.Υ.ΘΕ.

Πόσο σηµαντική είναι  η παραγωγικότητα 
του πρωτογενούς τοµέα και πως πρέπει 
να την αυξήσουµε;
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Το «παρών» μεταξύ των 47 Επιμελητηρίων της χώρας και των 263 ελληνικών επιχειρήσεων έδωσε το  Επιμελητήριο Λάρισας στην 88η ΔΕΘ. Το Επιμελητήριο εκπροσώπησε η Γενική 
Γραμματέας του κα Καλλιόπη Τζήκα, η οποία συμμετείχε και στις εργασίες της Γενικής Συνέλευσης της ΚΕΕΕ το πρωί του Σαββάτου.
Στο HALL  2 , Stand Νο 16,  συνολικής έκτασης 68 τ.μ., με 6 επιχειρήσεις μέλη  του ήταν το περίπτερο του Επιμελητηρίου Λάρισας, το οποίο επισκέφθηκαν η υφυπουργός Ανάπτυξης Άννα 
Μάνη-Παπαδημητρίου, ο υφυπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας της Ελλάδας κ. Χρήστος Τριαντόπουλος, ο πρόεδρος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγγελματιών 
Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (Γ.Σ.Ε.Β.Ε.Ε.) κ. Γιώργος Καββαθάς, αλλά και χιλιάδες επαγγελματίες και πολίτες που επισκέπτονται αυτές τις ημέρες την συμπρωτεύουσα για την Διεθνή 
Έκθεση Θεσσαλονίκης. Οι επιχειρήσεις που φιλοξενούνται μεταξύ άλλων στο Περίπτερο του Επιμελητηρίου Λάρισας: Renko Solar Energy, Domotek σύμβουλοι Μηχανικοί, Pns Holdings, 
Αφοί Δ. Αβραμούλη Ο.Ε., Κατσής Αδτ. Θεόδωρος – Γεωργικά Εφόδια, Μελισσοκομικός Συνεταιρισμός Θεσσαλίας APIS ERA. Το Επιμελητήριο Λάρισας συμμετέχει σε ένα πλούσιο 
πρόγραμμα εκδηλώσεων με προγραμματισμένες θεματικές ημέρες για εκπαιδευτικά θέματα, συναντήσεις δικτύωσης, καθώς και εταιρικές παρουσιάσεις,  που στόχο έχουν την στήριξη 
των τοπικών επιχειρήσεων και την προβολή – προώθηση των προϊόντων και των υπηρεσιών τους.
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Εκπρόσωποι φορέων και επιχειρήσεων επισκέφθηκαν το περίπτερο της larissanet στο πλαίσιο της 88ης ΔΕΘ

Ο υφυπουργός Υγείας κ. Μάριος Θεμιστοκλέους με τον εκδότη της larissanet κ. Χρήστο 
Μπεχλιβάνο στο περίπτερο της larissanet στην 88η ΔΕΘ

Αντιπροσωπεία της διοίκησης της ΕΣΞΕΘΣτΕΕ στο περίπτερο της larissanet στην 88η 
ΔΕΘ. Από αριστερά ο αντιπρόεδρος κ. Γιάννης Γιαννακόπουλος, ο γενικός γραμματέας κ. 
Κώστας Γκιάστας και ο πρόεδρος κ. Δημήτρης Χορταργιάς με τον κ. Χρήστο Μπεχλιβάνο

Ο Κυβερνήτης AHEPA HELLAS, κ. Χρήστος Καραπιπέρης με τον εκδότη της larissanet 
κ. Χρήστο Μπεχλιβάνο στο περίπτερο της larissanet στην ΔΕΘ

Η υπεύθυνη μάρκετινγκ και επικοινωνίας του ΕλληνοΙταλικού Επιμελητηρίου Ελλάδος 
κα Μπέττυ Μακρή στο περίπτερο της larissanet στην 88η ΔΕΘ. Στο ενσταντανέ με τον κ. 
Χρήστο Μπεχλιβάνο

Ο εκδότης της εφημερίδας μας κ. Χρήστος Μπεχλιβάνος με τον τον CEO & Ιδρυτή του 
Πάρκου Καινοτομίας JOIST, κ. Τάσο Βασιλειάδη

Οι επιχειρηματίες κκ. Ρομπέρτο Μπακούρας, Σούρλας, Θωμάς Μπακούρας στο περίπτερο 
της larissanet στην 88η ΔΕΘ
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ΔΥΝΑΜΙΚΗ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ ΣΤΗ ΔΕΘ

“Οργή” αστυνοµικών 
για τα “ψίχουλα” 
της νυχτερινής εργασίας 
Θ. Νταβούρας: “Δεν ήταν αύξηση ήταν 
ελεημοσύνη” -  70 Αστυνομικοί από τη Λάρισα 
στον Λευκό Πύργο

Του Κωνσταντίνου Κοντοκώστα

Με έντονα παράπονα έφυγαν το Σαββατοκύριακο από τη Διεθνή 
Έκθεση Θεσσαλονίκης οι Αστυνομικοί της Θεσσαλίας καθώς 
οι ανακοινώσεις του Πρωθυπουργού κ. Κυριάκου Μητσοτάκη 
για αύξηση κατά 20% του ωρομίσθιου της νυχτερινής εργασίας 

δεν ικανοποίησε τους ένστολους της Ελληνικής Αστυνομίας.
Μάλιστα η κοινή ανακοίνωση που εξέδωσαν οι Ενώσεις Αστυνομικών Υπαλ-

λήλων Λάρισας, Μαγνησίας, Καρδίτσας και Τρικάλων ήταν ιδιαίτερα σκληρή 
κάνοντας λόγο για «ξεφτίλα» και «κατρακύλα χωρίς πάτο».

«Δεν ήταν αύξηση, ήταν ελεημοσύνη» ανέφερε στη larissanet ο πρόεδρος 
της Ένωσης Αστυνομικών Λάρισας, κ. Θανάσης Νταβούρας.

Ο κ. Νταβούρας την Παρασκευή μαζί με περίπου 70 συναδέλφους του – 
15 ήταν συνταξιούχοι- ξεκίνησαν από το Αστυνομικό Μέγαρο Λάρισας με 
κατεύθυνση τη Θεσσαλονίκη και τον Λευκό Πύργο όπου ένωσαν την φωνή 
τους με την φωνή άλλων ένστολων από όλη την Ελλάδα για την διεκδίκηση 
αυξήσεων και αλλαγών που θα βελτιώσουν την καθημερινότητά τους.

«Ήταν πολλά τα αιτήματα μας, με κορωνίδα το επίδομα επικινδυνότητας. 
Δυστυχώς η νυχτερινή αποζημίωση είναι η ίδια ακριβώς αποζημίωση που 
ορίστηκε πριν 22 ολόκληρα χρόνια. Και η αύξηση μετά από 22 ολόκληρα 
χρόνια ήταν να μας πουν ότι θα μας δώσουν καθαρά 0,30 λεπτά του ευρώ» 
αναφέρει ο κ. Νταβούρας σχετικά με την κινητοποίηση στη Θεσσαλονίκη και 
την ανακοίνωση του Πρωθυπουργού,  τονίζοντας πως η κυβέρνηση συμπε-
ριφέρθηκε στους αστυνομικούς ως «επαίτες» κάνοντας μια προσφορά που 
αγγίζει, όπως μας λέει ο ίδιος, τα όρια του «ανήθικου».

«Είμαστε σε αγωνιστή εγρήγορση και η απάντηση θα δοθεί δυναμικά στον 
εμπαιγμό και στην κοροϊδία  της κυβέρνησης» τονίζει ο κ. Νταβούρας δίνοντας 
το στίγμα για τις επόμενες κινητοποιήσεις.

m
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Το 18ο Δημοσιογραφικό 
Συνέδριο Σαμοθράκης, 

θα διεξαχθεί στο διάστημα 18 
έως 20 Οκτωβρίου 2024. Ο Πρό-
εδρος της ΠΟΕΣΥ κ. Σωτήρης 
Τριανταφύλλου εξήρε τη σημα-
σία του Συνεδρίου και εξέφρασε 
την ικανοποίησή του για το γεγο-
νός ότι «η Περιφέρεια ΑΜΘ αγκα-
λιάζει το δημοσιογραφικό συνέ-
δριο που θα διεξαχθεί και φέτος 
στη Σαμοθράκη τόσο για εθνικούς 
λόγους, όσο και για την ανάδειξη 
του νησιού», ενώ στην συνέχεια 
υπογράμμισε ότι «ο στόχος είναι 
η εμβέλεια του συνεδρίου να 
μεγαλώσει και στο εξωτερικό και 
να γίνει ένας διεθνής θεσμός. Το 
φετινό πρόγραμμα περιλαμβάνει 
σημαντικά ονόματα της ελληνικής 
δημοσιογραφίας ,  ενώ θα 
υπάρχουν και ξένες συμμετοχές 
όπως από τους N.Y. TIMES, καθώς 
και ακαδημαϊκοί από ελληνικά πα-
νεπιστήμια. Μεταξύ των θεμάτων 
που θα μας απασχολήσουν είναι 
ζητήματα όπως η διαχείριση κρί-
σεων, για παράδειγμα η περιβαλ-
λοντική, αλλά και επίκαιρα προ-
βλήματα όπως για παράδειγμα το 
πώς επηρεάζει τη δημοσιογραφία 
η χρήση της Τεχνητής Νοημοσύ-
νης. Στη διάρκεια του συνεδρίου 
θα ανακοινωθεί και το σχέδιο του 
Κώδικα Δεοντολογίας Τεχνητής 
Νοημοσύνης της ΠΟΕΣΥ».

Το Μορφωτικό Ίδρυμα 
της Ένωσης Συντακτών 

Ημερησίων Εφημερίδων 

Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδος 
και Εύβοιας θα απονείμει και 
φέτος τα βραβεία «Μαρίνου και 
Ιωάννου Μαρκατά», σε αποφοί-
τους Λυκείων της Κεντρικής Ελλά-
δας, που πέτυχαν τις υψηλότερες 
θέσεις εισαγωγής σε πανεπιστη-
μιακές δημοσιογραφικές σχολές.
Οι απόφοιτοι Λυκείων της Θεσ-
σαλίας, της Στερεάς Ελλάδας 
και της Εύβοιας που πέτυχαν σε 
πανεπιστημιακές σχολές Μέσων 
Μαζικής Ενημέρωσης θα πρέπει 
να αποστείλουν στα γραφεία του 
Μορφωτικού Ιδρύματος της ΕΣΗ-
ΕΘΣΤΕ-Ε (Μεγάλου Αλεξάνδρου 
3 – Τ.Κ 412212 Λάρισα) μέχρι την 
Τετάρτη 20 Νοεμβρίου 2024 (τελι-
κή ημερομηνία), τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά.
Συγκεκριμένα:
– Επικυρωμένο φωτοαντίγραφο 
του απολυτηρίου του Λυκείου, 
ώστε να  διαπιστώνεται το σχολείο 
αποφοίτησης.
– Βεβαίωση εισαγωγής από την 
οποία να προκύπτει και η σειρά 
εισαγωγής.
– Βεβαίωση εγγραφής σε δημοσι-
ογραφική σχολή ΑΕΙ.
Η απονομή των βραβείων «Μαρκα-
τά» θα πραγματοποιηθεί  σε ειδική 
εκδήλωση, σε χώρο και χρόνο που 
θα ανακοινωθεί στο επόμενο 
διάστημα.
Για περισσότερες πληροφορίες 
οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να 
απευθύνονται στη Γενική Γραμμα-
τέα του Μορφωτικού Ιδρύματος  
Ελένη Σταμούλη στην ηλεκτρο-
νική διεύθυνση e_stamouli@
hotmail.com ή στο τηλέφωνο 
6994-980970.

Του Ανδρέα Πετρουλάκη (Καθηµερινή, 8/9/2024)

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Πανελλήνιας 
Ομοσπονδίας Ενώσεων Συντακτών (ΠΟΕΣΥ), 
εκφράζει την ανησυχία του για το γεγονός ότι 
παρατηρήθηκαν αρκετές ηχηρές εξαιρέσεις ΜΜΕ 
από τη δυνατότητα υποβολής ερωτήσεων στην 
καθιερωμένη συνέντευξη Τύπου που παραχώρησε 
ο πρωθυπουργός στη Θεσσαλονίκη, την Κυριακή 8 
Σεπτεμβρίου 2024.

Από τον αποκλεισμό υποβολής ερωτήσεων –και 
παρά το γεγονός ότι οι δημοσιογράφοι εγκαίρως εί-
χαν ζητήσει το λόγο- δεν γλίτωσε ούτε η ΕΤ3, η οποία 
αγνοήθηκε. καθώς και δημοσιογράφοι άλλων Μέσων 
της Θεσσαλονίκης, η οποία είναι έδρα της ΔΕΘ.

Χαρακτηριστικά παραδείγματα άλλων ΜΜΕ, 
στα οποία δεν επετράπη να θέσουν ερωτήσεις, 
αποτελούν η ιστορική εφημερίδα «Ριζοσπάστης», 
με μακρά προσφορά στην Ενημέρωση. Ο δημοσι-
ογράφος της εφημερίδας αγνοήθηκε για δεύτερη 

συνεχή χρονιά. Χωρίς ανταπόκριση και το αίτημα 
για ερώτηση που υπέβαλε δημοσιογράφος ο οποί-
ος εκπροσωπούσε την εφημερίδα «ΑΥΓΗ» και το 
ραδιοφωνικό σταθμό «Στο Κόκκινο», ενώ ο λόγος 
για την υποβολή ερωτήσεων δεν δόθηκε ούτε στις 
εφημερίδες «Documento», και «ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ».

Το Δ.Σ της ΠΟΕΣΥ επισημαίνει πως τέτοιου 
είδους πρακτικές είναι ακατανόητες. Οι δημο-
σιογράφοι, εκπροσωπώντας τα ΜΜΕ στα οποία 
εργάζονται, προσέρχονται στις συνεντεύξεις Τύπου 
του πρωθυπουργού και των πολιτικών αρχηγών στην 
ΔΕΘ, με στόχο να κάνουν όσο καλύτερα τη δουλειά 
τους κι όχι για προσωπικούς ή άλλους λόγους. Η 
στέρηση αυτού του δικαιώματος, οι αποκλεισμοί και 
οι διακρίσεις στην επιλογή ερωτήσεων, κάθε άλλο 
παρά συμβάλλουν στην ολόπλευρη ενημέρωση της 
ελληνικής κοινωνίας, δεν συνάδουν με την ελευθε-
ροτυπία και είναι καταδικαστέοι.

ΠΟΕΣΥ: Όχι στον αποκλεισµό της υποβολής 
ερωτήσεων από δηµοσιογράφους και ΜΜΕ

Από την κινητοποίηση στη ΔΕΘ στον Λευκό Πύργο(ΡΑΦΑΗΛ 
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ/EUROKINISSI)

Ο πρόεδρος της ΕΑΛ Θανάσης Νταβούρας



David Graeber - Peter Thiel, «Πού πήγε 
το μέλλον;», εκδ. ΣΤΑΣΕΙ ΕΚΠΙΠΤΟΝΤΕΣ, 
2021. 

Ο οικονομολόγος Κέυνς στο γράμμα στο 
εγγόνι του προέβλεπε ότι η άνοδος της τεχνο-
λογικής επιστήμης θα φέρει τέτοια επίπεδα 
ζωής που όλοι θα ζούμε καλά και δουλεύοντας 
λιγότερο. Ο Γκρέμπερ στο βιβλίο που στο 
παρόν παρουσιάζεται αναρωτιέται (παραλ-
λάσσοντας κάπως τον Κέυνς) τι ήταν αυτό 

που από το 2ο μισό του 20ου αιώνα 
και μετά μετέφερε το τεχνολογικό 
ενδιαφέρον περισσότερο στις 
βιομηχανίες όπλων και λιγότερο 
στη θεραπεία νόσων, όπως ο καρ-
κίνος, το Αλτσχάιμερ και η άνοια. 

Με αφορμή αυτή τη διερώτηση, 
αλλά και κατόπιν προσκλήσεως 
από το περιοδικό The Baffer το 
2014, πραγματοποιείται μια συ-
ζήτηση μεταξύ δύο εκ διαμέτρων 
αντίθετων πόλων πολιτικής και 
οικονομικής σκέψης. Από τη μία, 
έχουμε τον Peter Thiel: εκατομυριούχος επι-

χειρηματίας της Silicon Valley, 
συνεργαζόμενος με την CIA και 
υποστηρικτής του Τραμπ. 

Από την άλλη, ο David Graeber 
(βιβλίο του οποίου έχουμε παρου-
σιάσει ξανά από αυτή την στήλη): 
Ανθρωπολόγος καθηγητής σε ουκ 
ολίγα και σημαντικά πανεπιστήμια 
της Αμερικής και της Αγγλίας, 
αναρχικός και συμμετέχων σε κι-
νήματα, όπως το occupy the Wall 
Street, ο οποίος με το βιβλίο του 
«Το Χρέος» προκάλεσε παγκό-

σμια συζήτηση σχετικά με το πώς, από ποιους 

και γιατί δημιουργείται το οικονομικό χρέος το 
οποίο, όπως ο ίδιος υποστηρίζει, καθηλώνει 
τα δημιουργικά μυαλά και τις ελευθερίες των 
ανθρώπων παγκοσμίως. 

Οι δύο συνομιλητές θα συμφωνήσουν σε βα-
σικά ζητήματα - προβλήματα που εμποδίζουν 
την πρόοδο, αλλά θα διαφωνήσουν στις αιτίες 
και στις λύσεις τους. Σε κάθε περίπτωση δια-
βάζοντας κάποιος αυτή τη συζήτηση κατανοεί 
τι σημαίνει να συνδιαλέγεσαι, να ανταλλάσσεις 
απόψεις, αλλά και δημοκρατικά να διαφωνείς. 
Κάτι που λείπει στις φανατισμένες χώρες, 
όπως η Ελλάδα της ασκεψίας, της αποβλάκω-
σης, της εξαχρείωσης και της απανθρωπιάς.

«Πού πήγε το µέλλον;»
Βιβλίο

Του Αντώνη Ψάλτη

1.21@larissanetgr/larissanet.gr @larissanetgr
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Γράφει ο Ευάγγελος Μπαλντούνης
Καθηγητής φιλόλογος

Ο Κολοσσός της Ρόδου ήταν ένα γιγαντιαίο 
μπρούντζινο άγαλμα που απεικόνιζε τον θεό Ήλιο. 

Το εντυπωσιακό του μέγεθος: Υψωνόταν πε-
ρίπου 33 μέτρα πάνω από το μαρμάρινο βάθρο του, 
που είχε ύψος 12 μέτρα. Φανταστείτε το επιβλητικό 
του ανάστημα παρατηρώντας το από πολύ κοντά, και 
τα συναισθήματα που γεννούσε στους αποσβολω-
μένους θεατές!  Η εντύπωση που έκανε πρέπει να 
ήταν μεγαλειώδης καθώς ένα πλοίο που πλησίαζε, 
το πρώτο που διέκρινε κανείς ήταν ο στεφανωμέ-
νος με ηλιαχτίδες θεός να ατενίζει τον ορίζοντα. Ο 
θαυμασμός που είχε προκαλέσει στον αρχαίο κόσμο 
αντικατοπτρίζεται σε διάλογο του Λουκιανού. Μας 
λέει ότι ο Μένιππος, στο δρόμο του προς τον ουρανό, 
μπορούσε να ξεχωρίσει τη Γη μόνο και μόνο επειδή 
ο Κολοσσός και ο Φάρος της Αλεξάνδρειας, ήταν 
ορατά από τα σύννεφα! 

Πώς εξοικονομήθηκαν τα χρήματα: Ο Αντίγονος 
Α’ και ο Πτολεμαίος Α’, στρατηγοί και οι δύο του Μ. 
Αλεξάνδρου, μετά τον θάνατό του διεκδικούσαν 
τον έλεγχο του εμπορίου στο οποίο διέπρεπαν οι 
Ρόδιοι. Ήθελαν τη Ρόδο στην επικράτειά τους. Οι 
Ρόδιοι ήταν φιλικά προσκείμενοι στον Πτολεμαίο. Γι’ 
αυτό ο Αντίγονος έστειλε τον γιο του Δημήτριο τον 
Πολιορκητή να καταλάβει την πόλη. Κατέπλευσε με 
200 πλοία στα οποία επέβαιναν 40 χιλ. στρατιώτες. 
Οι Ρόδιοι είχαν μόνο 6 με 7 χιλ. άνδρες. Ο Δημήτριος 
με ένα πολιορκητικό πύργο ύψους 46μ και επενδυ-
μένο με σιδερένια φύλλα, σφυροκοπούσε τα τείχη 
επί έναν χρόνο. Οι Ρόδιοι με αυταπάρνηση (μέχρι 
και οι δούλοι μάχονταν γενναία), τους απώθησαν. Ο 
Δημήτριος έφυγε, ο πύργος και άλλο πολεμικό υλικό 
έμειναν. Τα πούλησαν οι Ρόδιοι και συγκέντρωσαν 
ένα υπέρογκο ποσό (300 τάλαντα), το οποίο διέθε-
σαν για να τιμήσουν τον προστάτη τους θεό Ήλιο. 
Ως έκφραση ευγνωμοσύνης για τον θεό που τους 
έσωσε, κατασκεύασαν και έστησαν τον Κολοσσό. 

Ο δημιουργός του Κολοσσού: Ανεγέρθηκε τον 
3ο αι πΧ από τον Χάρη τον Λίνδιο, που υπήρξε μαθη-
τής του φημισμένου γλύπτη Λύσιππου. Αποτελεί ένα 
σύνθετο έργο μηχανικής, γλυπτικής και αρχιτεκτονι-

κής. Ο Κολοσσός με τη μπρούντζινη επιδερμίδα του, 
αντανακλούσε το φως του ήλιου εντυπωσιάζοντας 
τους επισκέπτες ως πειστική εικόνα του θεού.  Ο 
Χάρης είχε πετύχει το απίστευτο, κάνοντας πραγ-
ματικό τον θεό. Είχε δημιουργήσει έναν δεύτερο 
ήλιο που αντίκριζε τον πρώτο.

Υλικά και τρόπος κατασκευής του: Για την κα-
τασκευή του χρησιμοποιήθηκαν μεγάλες ποσότητες 
χαλκού και σιδήρου. Ο Φίλων ο Βυζάντιος αναφέρει 
πως χρειάστηκαν 15 τόνοι μπρούντζου και 9 τόνοι σι-
δήρου. Υπολογίζεται όμως ότι οι αληθινές ποσότητες 
ήταν πολύ μεγαλύτερες. 12 χρόνια χρειάστηκαν να 
ολοκληρωθεί ο Κολοσσός. Κομμάτι - κομμάτι δημι-
ουργήθηκε σταδιακά. Πρώτα φυσικά έγινε το βάθρο 
από λευκό μάρμαρο (ύψος 12μ). Δημιούργησαν μετά 
ένα γήλοφο γύρω του, για να μπορούν να δουλεύουν 
προς τα πάνω. Όσο το άγαλμα ψήλωνε, τόσο μεγά-
λωνε και ο χωμάτινος λόφος καλύπτοντας συνεχώς 
το άγαλμα. Θαμμένος βρισκόταν ο Κολοσσός όσο 
κρατούσαν οι εργασίες. Γράφει ένας αρχαιολόγος: 
«Θεωρείται λογικό ο Χάρης να φιλοτέχνησε και να 
συγκόλλησε ένα - ένα τα τμήματα τού αγάλματος, 
στο σημείο όπου θα ήταν και η τελική θέση του, 
ξεκινώντας από τη βάση και ανεβαίνοντας προς τα 
πάνω, όπως θα κτιζόταν και ένα σπίτι...».

Η εξωτερική του εμφάνιση: Δεν γνωρίζουμε 
σε ποιο σημείο έστησαν το άγαλμα. Υποθέτουν οι  
ερευνητές ότι βρισκόταν μάλλον στο κέντρο της 
πόλης και κοιτούσε προς τη θάλασσα και το λιμάνι. 

Ελάχιστα γνωρίζουμε και για την ακριβή όψη του. 
Σε πολλά νομίσματα ο θεός φέρει ηλιακά σύμβολα, 
όπως στεφάνι από ηλιαχτίδες γύρω από το κεφάλι 
(2η εικ). Άλλοι πιστεύουν ότι ο θεός κρατούσε στο 
δεξί του χέρι πυρσό. Κάποιοι θεωρούν πως το ένα 
του χέρι κρατούσε σκιά στο πρόσωπό του από τις 
ακτίνες του ήλιου, και το άλλο το κρατούσε στηριγμέ-
νο στη μέση του με ριγμένο πάνω του έναν μανδύα, ή 
στηριζόταν σε ακόντιο. Άλλοι εκτιμούν ότι τα χέρια 
του ήταν κατά μήκος του κορμού, ή το πολύ ένα από 
αυτά πάνω από το κεφάλι για λόγους ισορροπίας. Το 
τεράστιο μέγεθος και βάρος του, δεν θα μπορούσε 
να υποστηρίξει απλωμένα χέρια. 

Επινόημα τα ορθάνοικτα πόδια: Επίσης και τα 
πόδια θα πρέπει να ήταν ενωμένα ή έστω σε μία 
μικρή και λογική διάσταση μεταξύ τους. Σε αυτή 
τη σύλληψη στηρίχτηκε και η στάση του Αγάλματος 
της Ελευθερίας στη Ν. Υόρκη. Όλοι συμφωνούν 
ότι ο Χάρης δεν επιχείρησε να φιλοτεχνήσει ένα 
άγαλμα με τα πόδια διάπλατα, ώστε τα πλοία να 
περνούν ανάμεσα στα σκέλη του (αυτό το υπέθεσαν 
καλλιτέχνες της Αναγέννησης). Αν συνέβαινε αυτό, 
ο θεός Ήλιος θα είχε άχαρη στάση, καθώς τα άκρα 
των ποδιών του θα πρέπει να απείχαν τουλάχιστον 
100μ. το ένα από το άλλο. Επίσης με τον τρόπο που 
τον περιγράφει ο Στράβων φαίνεται καθαρά ότι τον 
είδε στη στεριά. Αν ήταν στη θάλασσα, θα χανόταν 
εντελώς ή θα φαινόταν μόνο ένα μέρος, πράγμα που 
θα ανέφερε ο συγγραφέας. 

Η κατάρρευση του Κολοσσού: To άγαλμα ήταν 
μία ευφυής διαφήμιση της πόλης. Απτή απόδειξη 
του πλούτου και της τεχνολογίας της. Δυστυχώς 60 
χρόνια μετά, το 222 πΧ, ο Κολοσσός κατέρρευσε. 
Τα γόνατά του τσακίστηκαν από έναν σεισμό. Δεν 
άντεξε το κτύπημα του Εγκέλαδου και σωριάστηκε 
στο έδαφος. Πέφτοντας λέγεται ότι γκρέμισε 30 
σπίτια. Οι Ρόδιοι ρώτησαν το Μαντείο αν έπρεπε να 
τον μετακινήσουν ή να τον σηκώσουν. Έλαβαν την 
απάντηση: «Μην κίνει τα κείμενα».  Δεν τον ξαναέ-
στησαν οι Ρόδιοι, σημειώνει ο Στράβων, φοβούμενοι 
τον χρησμό, ότι τους προειδοποιούσε πως κάτι τέτοιο 
θα προκαλούσε καταστροφές στους κατοίκους. 
Έτσι ο Κολοσσός δεν στάθηκε μετά ποτέ όρθιος.

Η ρευστοποίηση των μετάλλων του:  Παρά 
την ολέθρια πτώση του, το άγαλμα δεν έπαψε να 
συγκαταλέγεται στα μεγάλα θαύματα. Το σώμα 
του βρισκόταν πάνω από 600 χρόνια σωριασμένο 
στο έδαφος, σαν Τιτάνας που τον γκρέμισαν από 
τον ουρανό. Αναφέρει ο Πλίνιος: «... ακόμα και 
σωριασμένος παραμένει ένα θαύμα. Λίγοι άνθρω-
ποι μπορούν να αγκαλιάσουν με τα μπράτσα τους 
τον αντίχειρά του...». Το 654 μΧ οι Σαρακηνοί (από 
αραβική λέξη  σαράκα = ληστρική), λεηλάτησαν τη 
Ρόδο και πούλησαν τον τεμαχισμένο Ήλιο ως μέταλ-
λο. Ο χαλίφης των Αράβων Μωαβίας τον έδωσε για 
χαλκό σε έναν Εβραίο, που μάλλον τον έλιωσε για 
να κοπούν νομίσματα...

 Τι συμβολίζει το άγαλμα: Ο Κολοσσός της Ρό-
δου δεν ήταν μόνο ένα έργο απαράμιλλης τέχνης και 
αισθητικής. Υλοποιήθηκε ως ευγνωμοσύνη προς τον 
θεό Ήλιο και αντιπροσώπευε την ελευθερία και την 
ανεξαρτησία των Ροδίων. Παρά την καταστροφή του, 
η φήμη του πέρασε τα όρια της Ελλάδος και έμεινε 
στην ιστορία ως ένα από τα 7 θαύματα.  Αποτέλε-
σε ένα αρχιτεκτονικό και πολιτιστικό θαύμα, που 
ενέπνευσε και επηρέασε καλλιτέχνες για πολλούς 
αιώνες. Η λέξη «κολοσσιαίο» δηλώνει ένα έργο 
εντυπωσιακό, μεγάλο σε μέγεθος. Το θέατρο της 
Αρχαίας Ρώμης (80 μΧ) λόγω  της μεγαλοπρέπειάς 
του, ονομάστηκε Colosseum. 

Αποτίμηση της βαρύτητάς του: Το 1874 ο Γάλλος 
γλύπτης Μπαρτολντί, στην προσπάθειά του να απο-
τυπώσει με σύγχρονα μέσα το μέγεθος, την τεχνική 
αλλά και τον συμβολισμό του Κολοσσού, ξεκίνησε 
την κατασκευή του Αγάλματος της Ελευθερίας. Ο 
Κολοσσός είναι ένα άγαλμα ελευθερίας. Είναι ένα 
έμβλημα που δείχνει πως η ελευθερία προέρχεται 
από την αντίσταση, ένα σύμβολο ειρήνης και αν-
θρώπινης αξιοπρέπειας. Επισημαίνει την αξία της 
γνώσης, της εναντίωσης, της ελευθερίας. Αυτό 
είναι για μας ο Κολοσσός της Ρόδου: ένα δώρο του 
Ελληνισμού στην Ανθρωπότητα….

Βιβλιογραφία: 1) «Ο Κολοσσός του Ήλιου», 
(Αρχείο ντοκιμαντέρ της ΕΡΤ)

2) National Geographic Society, “Tα θαύματα 
του Κόσμου”, Ελληνική έκδοση 1998

Ο Κολοσσός της Ρόδου: ύµνος 
στην τέχνη και την ελευθερία

Υποθετικές αναπαραστάσεις του Κολοσσού
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προτείνουµε...
Έκθεση Χορωδία Παράσταση Μπαλέτο Φεστιβάλ

Ξεκίνησαν οι εγγραφές στο 
Ελεύθερο Εργαστήρι Εικα-
στικών και Εφαρμοσμένων 
Τεχνών της Δημοτικής Πινα-
κοθήκης Λάρισας-Μουσείο Γ. 
Ι. Κατσίγρα.

Λειτουργούν τμήματα:
Ζωγραφικής: για παιδιά 

(από Α΄ Δημοτικού) με έμφαση 
στην δημιουργική έκφραση και 
την αισθητική καλλιέργεια, για 
εφήβους και ενήλικες με 
προτεραιότητα στην απόκτηση 
γνώσεων και δεξιοτήτων μέσω 
του εθισμού και της άσκησης 
στην παρατήρηση, την έρευνα, 
τον πειραματισμό.

Κεραμικής: για παιδιά (από 
Γ΄ Δημοτικού)με στόχο την 
κατανόηση του όγκου και της 
πλαστικής ιδιότητας της ύλης 
και για ενήλικες με στόχο την 
απόκτηση γνώσεων και εμπει-
ριών σε θεωρητικό και τεχνικό 
επίπεδο.

Χαρακτικής για ενήλικες: 
με έμφαση στις βασικές τε-
χνικές της χαρακτικής τέχνης, 
υψιτυπία – βαθυτυπία, σε σύγ-
χρονα αλλά και σε παραδοσι-
ακά υλικά, όπως το λινόλεουμ, 
το ξύλο κλπ.

Info
Γραμματεία: τηλέφωνο 2410 

670496
ωράριο: Δευτέρα-Παρα-

σκευή 9:00-14:00.

Συνεχίζονται οι εγγραφές 
στην Μικτή Χορωδία του Μου-
σικού Συλλόγου  Λάρισας, το 
παλαιότερο χορωδιακό σύνολο 
της πόλης.

Γυναίκες και άντρες με βα-
σικές γνώσεις στη μουσική και 
καλή φωνή που ενδιαφέρονται 
να ενταχθούν στην χορωδία 
ως νέα μέλη, ας επικοινωνή-
σουν στα τηλ. 6932216176 και 
6972422005.

Προηγούμενη εμπειρία θα 
εκτιμηθεί ιδιαίτερα.

Στο πλαίσιο του 50ου Φε-
στιβάλ ΚΝΕ – Οδηγητή στη 
Λάρισα, το οποίο θα διεξαχθεί 
στις 13-14 Σεπτεμβρίου στην 
Κοίτη Πηνειού, (ώρα έναρξης 
εκδηλώσεων: 20.00) θα δοθούν 
οι συναυλίες

Παρασκευή 13/9:
«Μέρες Μάρτη Νύχτες 

Σεπτέμβρη»
«Magic Bus»
«Κοινοί Θνητοί»
Σάββατο 14/9 - Κεντρική 

Σκηνή
• Οι «Error 404» παρουσι-

άζουν «Ηλεκτρικές Στιγμές 
από τα 50 χρόνια Φεστιβάλ 
ΚΝΕ – Οδηγητή». Αφηγούνται: 
‘Ελενα Γράβαλου, Βασιλική 
Δούφα

• Συναυλία με τον Βασίλη 
Παπακωνσταντίνου

• Party με τον μουσικό παρα-
γωγό «Baghdad».

Ανοίγει η αυλαία για τη νέα 
σχολική χρονιά στη Δημοτική 
Σχολή Μπαλέτου.

Συγκεκριμένα τα μαθήματα 
ξεκινούν την Τετάρτη 18 Σε-
πτεμβρίου, ενώ τη Δευτέρα 
16  Σεπτεμβρίου οι γονείς και 
οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 
να προσέλθουν στη Δημοτική 
Σχολή Μπαλέτου (Μύλος του 
Παππά) κατά τις ώρες 17.00-
20.00, ώστε να ενημερωθούν 
πληρέστερα  για τα μαθήματα 
και το  πρόγραμμα της νέας  
χρονιάς.

Πληροφορίες και εγγραφές 
στη Δημοτική Σχολή Μπαλέτου 
καθημερινά ώρες 16.00-20.00, 
τηλέφωνο 2410256464.

H Ελληνοαμερικανική Ένω-
ση παρουσιάζει την έκθεση 
50 women over 50 της γνω-
στής φωτογράφου Βάνιας 
Τλούπα υπό την αιγίδα της 
Γενικής Γραμματείας Ισότητας 
& Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων. 
Η έκθεση εγκαινιάζεται την 
Παρασκευή 20 Σεπτεμβρίου 
2024 στις 19:30, στην Γκαλερί 
Κέννεντυ της Ελληνοαμερικα-
νικής Ένωσης και θα διαρκέσει 
έως και τις 12 Οκτωβρίου 2024.

50 ξεχωριστές γυναίκες άνω 
των 50, μαγνητίζουν τον φακό 
της φωτογράφου συνθέτοντας 
έναν ύμνο στη γυναίκα, την κομ-
ψότητα, τη θηλυκότητα και την 
πληρότητα που δεν συμβιβάζε-
ται και είναι απαλλαγμένη από 
φίλτρα και περιττά στοιχεία. 

Η έκθεση φέρνει στο επίκε-
ντρο γοητευτικές γυναίκες, τα 
συναισθήματα και την αλήθεια 
τους, ανατρέποντας πανηγυρι-
κά κάθε κοινωνικό στερεότυπο 
του παρελθόντος γύρω από την 
ηλικία και την ωριμότητα.

Εργαστήρι

Το βιβλίο της Όλγας Στέ-
φου «Μονόκλινο σε μπου-
άτ» ζωντανεύει στη σκηνή του 
θεάτρου Αλκμήνη από 18 Ιανου-
αρίου 2025 για περιορισμένο 
αριθμό παραστάσεων. Μια 
παράσταση σε σκηνοθεσία της 
Άννας Χατζησοφιά.  

Με τις: Ιφιγένεια Καραμή-
τρου, Τζίνη Παπαδοπούλου, 
Ελένη Φίλιππα.  

Κείμενο: Όλγα Στέφου.

ΤΙΤΛΟΣ: Η ΜΑΡΙΑΝΑ ΤΩΝ ΜΟΓ-
ΓΟΛΩΝ

ΤΥΠΟΛΟΓΙΑ: Κόμικς ειδικής μορφής
ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ: Ιστορικά 

κόμικς
ΔΗΜΙΟΥΡΓΟΣ ΣΧΕΔΙΩΝ: Στέργιος 

Δελιαλής
ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΦΗΣΗ: Στέργιος Δε-

λιαλής
ΚΕΙΜΕΝΑ: Στέργιος Δελιαλής
ΕΚΔΟΤΙΚΗ/ΕΚΔΟΤΗΣ: ΕΚΔΟΣΕΙΣ 

«ΑΓΡΑ ΑΕ»
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙ-

ΟΥ/ΕΚΤΥΠΩΣΗΣ: Λιθογραφεί-
ο:ΦΩΤΟΛΙΟ/ΤΥΠΙΚΟΝ

ΤΥΠΟΣ ΒΙΒΛΙΟΔΕΣΙΑΣ/ΒΙΒΛΙΟΔΕ-
ΤΗΣ: Τυπογραφικά, χαρτόδετη βιβλιο-
δεσία/Θ. Ηλιόπουλος, Π. Ροδόπουλος

ΕΞΩΦΥΛΛΟ: Ασπρόμαυρο
ΟΠΙΣΘΟΦΥΛΛΟ: Ασπρόμαυρο
ΣΥΧΝΟΤΗΤΑ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ: 

Άπαξ
ΠΡΩΤΗ ΕΚΔΟΣΗ: Δεκέμβριος 2009
ΕΚΔΟΣΗ ΠΑΡΟΝΤΟΣ: Δεκέμβριος 

2009
ΤΕΥΧΗ/ΤΟΜΟΙ: 1
ΔΙΑΣΤΑΣΕΙΣ: 14,00x20,50 
ΧΡΩΜΑ: Ασπρόμαυρο
ΓΛΩΣΣΑ ΠΡΩΤΟΤΥΠΟΥ: Ελληνική
ISBN/ISSN: 978-960-325-873-5

Η Μαρία των Μογγόλων ήταν νόθη 
κόρη του αυτοκράτορα του Βυζαντίου 
Μιχαήλ Η΄ Παλαιολόγου την οποία σε 
ηλικία 12 ετών (!), το έτος 1264, πάντρε-
ψαν μ’ ένα Μογγόλο ηγέτη για πολιτι-
κούς λόγους. Η Μαριάννα Κορομηλά 
έγραψε την ιστορία αυτής της κοπέλας 
στο βιβλίο της «Η Μαρία των Μογγό-
λων», που εκδόθηκε από τις εκδόσεις 
Άγρα. Η «Μαριάνα των Μογγόλων» 
(Η Μαριάνα μ’ ένα ν) του Στέργιου 
Δελιαλή, γράφτηκε για το ίδιο ιστορικό 
γεγονός μ’ εντελώς πρωτότυπο τρόπο. 
Ο συγγραφέας-σκιτσογράφος αφηγεί-
ται ποιητικά το ταξίδι της Μαρίας χρη-
σιμοποιώντας το μαρκαδόρο του για το 

κείμενο και το ασπρόμαυρο σκίτσο και 
την τεχνική του κολλάζ φωτογραφιών, 
έργων ζωγραφικής, σελίδων κόμικς, 
κ.λπ., που ταιριάζουν στη διήγηση.  Χρη-
σιμοποιήθηκαν σελίδες από διάφορα 
τεύχη της ελληνικής σειράς «ΚΛΑΣ-
ΣΙΚΑ ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΦΗΜΕΝΑ», το άλ-
μπουμ «CORTO MALTEZE LA MAISON 
DOREE DE SAMARKAND»/HUGO 
PRATT/1986/CASTERMAN, όπως και 
σκίτσα του ROY LICHTENSTEIN

Το βιβλίο περιέχει πλήθος ιστορικών 
πληροφοριών, πλούσια βιβλιογραφία, 
ενώ όλα τα στοιχεία, που το συνθέτουν 
προέρχονται από το προσωπικό αρχείο 
του συγγραφέα που είναι μανιώδης 
συλλέκτης. Ο αναγνώστης μένει γο-
ητευμένος παρακολουθώντας την 
περιπέτεια του μικρού κοριτσιού με το 
γούνινο σκουφάκι στα βάθη της Ασίας, 
την προσπάθειά της να συνηθίσει στις 
νέες συνθήκες διαβίωσης στην πρωτό-
γονη κοινωνία των Μογγόλων και την 
επιστροφή της στην Κωνσταντινούπολη.

ΠΑΡΟΥΣIΑΣΗ ΒΙΒΛIΟΥ                                                                      • Του Βάιου Κουτριντζέ
συγγραφέα

 Η Μαριάνα των Μογγόλων



ΦΤΑΝΕΙ Η ΩΡΑ…
Χαμηλό αποδείχθηκε το πρώτο 

επίσημο εμπόδιο για τη φετινή 
ΑΕΛ, κάτι που ήταν αναμενό-
μενο αφού η Θύελλα Κατσικά 

πρώτη αντίπαλος των «βυσσινί» στο 
Κύπελλο Ελλάδας αγωνίζεται στην Α’ 
τοπική κατηγορία της ΕΠΣ Ηπείρου. 

Κατακτώντας λοιπόν την πρόκριση η 
ΑΕΛ μπήκε από την περασμένη Δευτέ-
ρα στην τελική ευθεία για την έναρξη 
των πραγματικών «μαχών», αφού και ο 
επόμενος αντίπαλός της για το Κύπελλο 
είναι μία ομάδα που αγωνίζεται στην ίδια 
κατηγορία με αυτή (ο Μακεδονικός), 
αλλά και τους αντιπάλους της έμαθε για 
το πρωτάθλημα εκεί που θα κληθεί να δώ-
σει το μεγάλο βάρος για να μπορέσει να 

πετύχει την πολυπόθητη άνοδο στη Super 
League 1. 

Αρχικά όμως οι «βυσσινί» καλούνται να 
δουν το αυριανό ματς στη Νέα Ευκαρπία 
με αντίπαλο μία ομάδα που έχει κι αυτή 
πολλές αλλαγές στο ρόστερ της – όπως 
και οι «βυσσινί» - σ’ ένα παιχνίδι που 
μοιάζει με πρόβα τζενεράλε και για 
τους δύο αντιπάλους, αφού μία εβδομά-
δα αργότερα θα… πέσουν στα νερά του 
πρωταθλήματος. 

Ένα ματς που σαφέστατα είναι πιο δύ-
σκολο από το πρώτο της ΑΕΛ στο θεσμό, 
αλλά και θα αποτελέσει μίας πρώτης 
τάξεως ευκαιρία να «ζυγιστούν» οι παί-
κτες της λαρισινής ομάδας λίγο πριν το 
πρωτάθλημα και να δείξουν αν μπορούν 
να σηκώσουν το βάρος του πρωταθλη-

τισμού. Είναι σαφές λοιπόν ότι στη Νέα 
Ευκαρπία αύριο το μεσημέρι η ομάδα του 
Παύλου Δερμιτζάκη θα διεκδικήσει τη 
νίκη- πρόκριση σ’ έναν θεσμό που έχει τις 
επιτυχίες της και θα μπορέσει να γεμίσει 
τις ψυχολογικές της… δεξαμενές ενόψει 
και της πρεμιέρας με τον Α.Ο. Καβάλας 
στο AEL FC ARENA. 

Μάλιστα ο τεχνικός της λαρισινής ομά-
δας για τη συγκεκριμένη αναμέτρηση θα 
έχει γεμάτο το «οπλοστάσιό» του μιας και 
μπορεί να υπολογίζει στους Τάσο Κρη-
τικό, Ζάν Μπαριέντος, αλλά και Ματίας 
Γιόχανσον. 

Το πρόγραμμα του Κυπέλλου
Η ΕΠΟ κατάρτισε το πρόγραμμα της γ’ 

φάσης του Κυπέλλου Ελλάδος,που έχει 
ως εξής: 

Σάββατο 14/9
Κηφισιά-Εθνικός Νέου Κεραμιδιού 

(15.00)
Καμπανιακός-ΠΑΕ Ηλιούπολη (16.30)
Μακεδονικός-ΑΕΛ (16.30)
Κυριακή 15/9
Πανθρακικός-Πανιώνιος (15.00)
Θύελλα Καμαρίου-Διαγόρας Ρόδου 

(16.00)
Αρης Αβάτου-ΑΠΣ Ζάκυνθος (16.30)
Αιγάλεω-Ηρακλής (16.30)
Απόλλων Κρύας Βρύσης-Νίκη Βόλου 

(16.30)
ΑΕ Ερμιονίδας-ΠΑΣ Γιάννινα (16.30)
Τρίκαλα-Παναργειακός (16.30)
Εθνικός-Μανδραϊκός (16.30)
Παναχαϊκή-Καλαμάτα (17.30)

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
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Με δύο εντός έδρας 
ματς ξεκινά τη φετι-
νή της προσπάθεια 
στη Super League 

2 η ΑΕΛ, αντιμετωπίζοντας την 
Καβάλα και στη συνέχεια τον 
Διαγόρα που «μετακόμισε» στον 
Α’ όμιλο, μετά την αποχώρηση του 
Ιωνικού. 

Αναλυτικά οι όμιλοι:

Α’ Όμιλος: ΑΕΛ,  ΠΟΤ Ηρακλής, 
Εθνικός Νέου Κεραμιδίου, Διαγόρας 
Ρόδου, ΠΑΟΚ Β’, Καμπανιακός, Μα-
κεδονικός, Νίκη Βόλου, ΠΑΣ Γιάννινα, 
Καβάλα.

Β’ Όμιλος: ΑΕΚ Β’, Καλαμάτα, Χα-
νιά, Κηφισιά, Αιγάλεω, Αστέρας Τρί-
πολης Β’, Παναργειακός, Πανιώνιος, 
Ηλιούπολη, Παναχαϊκή.

Μετά το τέλος της κανονικής περιό-
δου, θα υπάρξουν playoffs και playouts. 
Στα playoffs θα συμμετάσχουν οι πέντε 
πρώτες ομάδες κάθε ομίλου, ενώ οι 
υπόλοιποι θα αγωνιστούν στα playouts.

Οι βαθμοί των ομάδων θα διαιρεθούν 

Με Καβάλα ξεκινά η ΑΕΛ 
τη µεγάλη προσπάθεια

δια δύο, ενώ τόσο στα playoffs, όσο και 
στα playouts θα υπάρξουν ματς, εντός 
και εκτός έδρας.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας στην 
κανονική διάρκεια θα ισχύουν τα 
αντίστοιχα κριτήρια του ΚΑΠ, ενώ 
μετά το τέλος των playoffs και playouts 
το κριτήριο θα είναι η ανώτερη θέση 
που έχουν καταλάβει στην κανονική 
διάρκεια του πρωταθλήματος.

Θυμίζουμε ότι ο πρωταθλητής θα 
προβιβαστεί στη Stoiximan Super 
League, ενώ θα πέσουν συνολικά 
τέσσερις ομάδες, δύο από κάθε όμιλο.

Αναλυτικά το πρόγραμμα του Α’ 
ομίλου:

1η αγωνιστική
-ΑΕΛ – ΑΟ Καβάλα-
-Διαγόρας – Μακεδονικός-
-Καμπανιακός – Νίκη Βόλου-
-Εθνικός Νέου Κεραμιδίου – ΠΑΣ 

Γιάννινα-
-ΠΑΟΚ Β΄- Ηρακλής-
2η αγωνιστική
-Μακεδονικός – Καμπανιακός-
-ΑΕΛ – Διαγόρας-

-ΠΑΣ Γιάννινα – Ηρακλής-
-Νίκη Βόλου – ΠΑΟΚ Β΄-
-ΑΟ Καβάλα – Εθνικός Νέου Κε-

ραμιδίου-
3η αγωνιστική
-Διαγόρας – Καμπανιακός-
-Εθνικός Νέου Κεραμιδίου – ΑΕΛ-
-ΠΑΟΚ Β΄- Μακεδονικός-
-Ηρακλής – ΑΟ Καβάλα-
-ΠΑΣ Γιάννινα – Νίκη Βόλου-
4η αγωνιστική
-Μακεδονικός – ΠΑΣ Γιάννινα-
-ΑΕΛ – Ηρακλής-
-Καμπανιακός – ΠΑΟΚ Β΄-
-Εθνικός Νέου Κεραμιδίου – Δια-

γόρας-
-ΑΟ Καβάλα – Νίκη Βόλου-
5η αγωνιστική
-Διαγόρας – ΠΑΟΚ Β΄-
-Μακεδονικός – ΑΟ Καβάλα-
-Ηρακλής – Εθνικός Νέου Κερα-

μιδίου-
-ΠΑΣ Γιάννινα – Καμπανιακός-
-Νίκη Βόλου – ΑΕΛ-
6η αγωνιστική
-ΑΕΛ – Μακεδονικός-

-Καμπανιακός – ΑΟ Καβάλα-
-Εθνικός Νέου Κεραμιδίου – Νίκη 

Βόλου-
-ΠΑΟΚ Β΄- ΠΑΣ Γιάννινα-
-Ηρακλής – Διαγόρας-
7η αγωνιστική
-Μακεδονικός – Εθνικός Νέου 

Κεραμιδίου-
-Καμπανιακός – ΑΕΛ-
-ΠΑΣ Γιάννινα – Διαγόρας- 
-Νίκη Βόλου – Ηρακλής-
-ΑΟ Καβάλα – ΠΑΟΚ Β΄-
8η αγωνιστική
-Διαγόρας – Νίκη Βόλου-
-Εθνικός Νέου Κεραμιδίου – Κα-

μπανιακός-
-ΠΑΟΚ Β΄- ΑΕΛ-
-Ηρακλής – Μακεδονικός-
-ΑΟ Καβάλα – ΠΑΣ Γιάννινα-
9η αγωνιστική
-Διαγόρας – ΑΟ Καβάλα-
-ΑΕΛ – ΠΑΣ Γιάννινα-
-Καμπανιακός – Ηρακλής-
-ΠΑΟΚ Β΄- Εθνικός Νέου Κεραμι-

δίου-
-Νίκη Βόλου – Μακεδονικός-

Την ∆ευτέρα 
πραγµατοποιήθηκε 
η κλήρωση της 
Super League 
2.  Αυτό είναι 
το αναλυτικό 
πρόγραµµα του 
πρωταθλήµατος 
της δεύτερης 
κατηγορίας για τη 
σεζόν 2024/25



Sport 03.25
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

13 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024

Εικοσιεπτά χρόνια από την μέρα του 
τραγικού τροχαίου στην Λάρισα, που 
στέρησε την ζωή σε έναν από τους 
κορυφαίους ποδοσφαιριστές της 

εποχής του, τον Γιώργο Μητσιμπόνα, είναι 
πολλά, αλλά παράλληλα είναι και λίγα για να 
λησμονήσει τον μεγάλο και αδικοχαμένο άσο, 
η κοινωνία της Θεσσαλικής πόλης, ο κόσμος 
του ελληνικού ποδοσφαίρου, οι φίλαθλοι της 
χώρας γενικώς.

Στις 13/9/1997 έφυγε από την ζωή σε τροχαίο, ο 
Γιώργος Μητσιμπόνας, ένας σπουδαίος κεντρικός 
αμυντικός και υπέροχος άνθρωπος, που πέρασε 
μετά το ξεκίνημα του στην ΑΕΛ, από τον ΠΑΟΚ 
και τον Ολυμπιακό πριν επιστρέψει και πάλι στην 
ομάδα του κάμπου.

Ηγετική φυσιογνωμία, σύνδεσε το όνομά του 
με τη μεγάλη ομάδα της ΑΕΛ τη δεκαετία του ’80 
και αγαπήθηκε όσο λίγοι, όχι μόνο στον θεσσαλικό 
κάμπο, αλλά και σε ολόκληρη την Ελλάδα.

Ξεκίνησε την καριέρα του από τον Οικονόμο 
Τσαριτσάνης. Φόρεσε τη φανέλα της Εθνικής ομά-
δας 26 φορές από τις οποίες τις μισές ακριβώς σαν 
παίκτης του ΠΑΟΚ… αλλά πρόλαβε να «χτίσει» ένα 
σπουδαίο όνομα που ήταν αρκετό για να προκαλέσει 
μεγάλο ενδιαφέρον μεταξύ των μεγάλων ομάδων.

Είχε γεννηθεί στις 11 Νοεμβρίου 1962 στην 
Τσαριτσάνη Λάρισας και «έφυγε» από την ζωή 
με τον τραγικό και ξαφνικό θάνατό του σε ηλικία 
μόλις 35 ετών.

Στις 13 Σεπτεμβρίου του 1997 λίγο πριν τις 2 το 
μεσημέρι και ενώ κατευθυνόταν μαζί με τον φίλο 
του δημοσιογράφο Νίκο Μίχο προς την Κοζάνη 
όπου ο Τύρναβος θα έδινε φιλικό προετοιμασίας 
με την τοπική ομάδα, το αυτοκίνητο που οδηγούσε 
ο Γιώργος Μητσιμπόνας συγκρούστηκε πλαγιομε-
τωπικά με ημιφορτηγό στο ύψος της Γιάννουλης. Ο 
Μητσιμπόνας τραυματίστηκε σοβαρά και διακομί-
στηκε στο νοσοκομείο της Λάρισας όπου και άφησε 
την τελευταία του πνοή. Η κηδεία του έγινε την 
επόμενη μέρα σε βαρύ κλίμα στο Νέο Κοιμητήριο 
Λάρισας παρουσία πλήθους κόσμου.

O Γιώργος Μητσιμπόνας ήταν διεθνής Έλλη-
νας ποδοσφαιριστής ο οποίος γεννήθηκε στις 11 
Νοεμβρίου του 1962 στην Τσαριτσάνη Ελασσόνας 
και σκοτώθηκε σε τροχαίο δυστύχημα στις 13 
Σεπτεμβρίου του 1997. Ο Μητσιμπόνας ξεκίνησε 
την ποδοσφαιρική του καριέρα από την ομάδα της 
γενέτειράς του, τον Οικονόμο Τσαριτσάνης όπου 
αγωνιζόταν στη θεση του σέντερ φορ και το 1981 
μεταγράφηκε στην ΑΕΛ όντας επιλογή του τότε 
προπονητή της ομάδας Αντώνη Γεωργιάδη. Κατά την 
πρώτη του χρονιά στους «βυσσινί» πέτυχε 3 τέρματα 
σε 15 αγώνες. Την επόμενη σεζόν ο Γιάτσεκ Γκμοχ 
τον καθιέρωσε στη θέση του κεντρικού αμυντικού. 
Οι καλές εμφανίσεις του είχαν ως φυσικό επακό-
λουθο την κλήση του το 1984 στην Εθνική Ελλάδος.

Όντας επί σειρά ετών αναντικατάστατο στέλεχος 
αλλά και αρχηγός της ΑΕΛ συνέβαλε τα μέγιστα στις 
μεγάλες επιτυχίες του συλλόγου τη δεκαετία του 
1980 ήτοι φιναλίστ Κυπέλλου τις σεζόν 1981/82 και 
1983/84, δεύτερη θέση τη σεζόν 1982/83 και φυσικά 
την κατάκτηση του Κυπέλλου Ελλάδος του 1985 με 
θρίαμβο επί του τότε πρωταθλητή ΠΑΟΚ με 4-1 (την 
ίδια χρονιά η ΑΕΛ έφτασε μέχρι τα ημιτελικά του 
Κυπέλλου Κυπελλούχων) αλλά και την κατάκτηση 
του Πρωταθλήματος Ελλάδος του 1988 που αποτε-
λεί τη μεγαλύτερη στιγμή της καριέρας του καθώς 
το πρωτάθλημα εξασφαλίστηκε με δικό του τέρμα 
(εκείνη τη σεζόν σκόραρε άλλες 7 φορές) στην 
εντός έδρας αναμέτρηση με τον Ηρακλή την Πρω-
τομαγιά του 1988 στο πλαίσιο της 29ης αγωνιστικής.

Το καλοκαίρι του 1989 αποχωρεί από την Λάρισα 
και υπογράφει συμβόλαιο συνεργασίας με τον 
ΠΑΟΚ. Στον «δικέφαλο του Βορρά» θα αγωνιστεί για 
τρία χρόνια μετρώντας 95 συμμετοχές και 3 γκολ. 
Έλαβε μάλιστα μέλος και στους διπλούς τελικούς 
του Κυπέλλου Ελλάδος του 1992 κόντρα στον Ολυ-
μπιακό που βρήκαν νικητές και τροπαιούχους τους 
«ερυθρόλευκους» (1-1 το πρώτο ματς στην Τούμπα 
και 2-0 για τον Ολυμπιακό στη ρεβάνς). Το καλοκαίρι 
του 1992 αποχωρεί από τον ΠΑΟΚ και μεταπηδά 
στον Ολυμπιακό. Στην ομάδα του Πειραιά θα παρα-
μείνει για δύο χρόνια μετρώντας 51 συμμετοχές και 
9 τέρματα σε αγώνες πρωταθλήματος. Πανηγύρισε 

την κατάκτηση του Σούπερ Καπ του 1992 ενώ συμμε-
τείχε και στον χαμένο τελικό του 1993 κόντρα στον 
ΠΑΟ που βρήκε νικητές τους «πράσινους» με 1-0. 
Το καλοκαίρι του 1994 θα επιστρέψει στην ομάδα με 
την οποία καθιερώθηκε στο ελληνικό ποδόσφαιρο.

Κατά τη δεύτερη θητεία του στην ΑΕΛ θα αγω-
νιστεί σε 56 αγώνες και θα σκοράρει 7 φορές, δεν 
θα μπορέσει όμως μαζί με τους συμπαίκτες του να 
αποτρέψουν τον υποβιβασμό του συλλόγου στη 
Β’ Εθνική το 1996. Μετά τον υποβιβασμό της ΑΕΛ 
θα αποχωρήσει οριστικά από τον σύλλογο. Σε 10 

συνολικά σεζόν στους «βυσσινί» θα μετρήσει 267 
συμμετοχές και 34 τέρματα. Επόμενος και τελευ-
ταίος σταθμός της καριέρας του ήταν ο Τύρναβος 
και η Γ’ Εθνική όπου είχε προπονητή τον πρώην 
συμπαίκτη του στη Λάρισα, Νίκο Αργυρουλη. Τη 
σεζόν 1996/97 είχε 29 συμμετοχές και 8 γκολ 

βοηθώντας τη θεσσαλική ομάδα να φτάσει στην 
4η θέση του Βορείου Ομίλου της Γ’ Εθνικής. Στην 
εθνική Ελλάδος αγωνίστηκε για πρώτη φορά στις 
18 Ιανουαρίου 1984 στην εντός έδρας ήττα με 1-3 
από την Ανατολική Γερμανία ενώ η τελευταία του 
συμμετοχή ήταν στην αναμέτρηση με την Κύπρο 
το1992. Αγωνίστηκε 26 φορές με το εθνόσημο 
σκοράροντας μια φορά. Το 1983-1984 έπαιξε στην 
ολυμπιακή ομάδα (4 αγώνες – 1 γκολ)».

Ο επί σειρά ετών συμπαίκτης του και στην ΑΕΛ 
και στον ΠΑΟΚ, Γιάννης Αλεξούλης, φίλος του σε 
όλα αυτά τα χρόνια κοινής αλλά και σε διαφορε-

τικούς συλλόγους διαδρομής, λέει στο ΑΠΕ-ΜΠΕ 
ανασύροντας από τη μνήμη του στιγμές και λεπτο-
μέρειες: «Ταξίδευαν με το δημοσιογράφο Νίκο 
Μίχο για να πάνε στην προπόνηση του Τυρνάβου και 
σε μια στροφή έξω από την Γιάννουλη, 4,5 χιλιόμε-
τρα από την Λάρισα συνέβη το τραγικό δυστύχημα 

στο οποίο άφησε την τελευταία του πνοή ο Γιώργος. 
Ημουν δυο χρόνια μικρότερος του. Εκείνος 35 κι 
εγώ 33. Είχαμε πάει μαζί στον ΠΑΟΚ του Θωμά 
Βουλινού τότε. Εγώ μετά τον ΠΑΟΚ συνέχισα στον 
Ιάλυσο Ρόδου αλλά όταν συνέβη το μοιραίο ήμουν 
Λάρισα. Η Λάρισα ήταν και τότε μια μεγάλη πόλη 
αλλά μια μικρή κοινωνία. Σε είκοσι λεπτά είχαμε 
μάθει όλοι το τραγικό συμβάν. Το νέο μεταδόθηκε 
σαν αστραπή. Πήγαμε στο νοσοκομείο να μάθουμε 
λεπτομέρειες και δυστυχώς μάθαμε πως ο Γιώργος 
Μητσιμπόνας, ο φίλος μας, ο συμπαίκτης μας, ο οι-
κογένειάρχης και πατέρας δεν ήταν στην ζωή. Ηταν 
αδύνατο να το εμπεδώσουμε σαν πραγματικότητα. 
Δεν το συνηθίσαμε ποτέ» λέει με ζωντανή ανάμνηση 
ο Γιάννης Αλεξούλης, άνθρωπος του ποδοσφαίρου 
με ορθή σκέψη για την κοινωνία του ποδοσφαίρου 
αλλά και για την καθημερινότητα της ζωής, μέρος 
της οποίας είναι και το ποδόσφαιρο.

Η «εικόνα» του Αλεξούλη για τον αείμνηστο Μη-
τσιμπόνα είναι λεπτομερής, περιεκτική και ακριβο-
δίκαιη. Λέει: «Σαν ποδοσφαιριστής ο Γιώργος ήταν 
ένα πολύ δυνατό παιδί, που παρά την αγωνιστική του 
δύναμη στο γήπεδο, ήταν και εξαιρετικά τεχνίτης. 
Ηταν γρήγορος και είχε έντονη προσωπικότητα. Για 
τους λόγους αυτούς ήταν περιζήτητος από μεγάλες 
ομάδες και επέμενε να τον αποκτήσει ο Θωμάς 
Βουλινός για τον ΠΑΟΚ. Είχε έναν καλώς εννο-
ούμενο εγωϊσμό και δεν ήθελε αν χάνει ούτε στην 
προπόνηση. Μερικές φορές αυτό δεν οδηγούσε 
σε αρεστά από όλους αποτελέσματα, εννοώντας 
τους αντιπάλους του στο γήπεδο. Ηταν από τα 
άτομα που έμπαιναν στην «φωτιά» και σήμερα τον 
συγκρίνω συχνά με τον Ισπανό Σέρχιο Ράμος που 
για την ομάδα του θα έρχονταν σε σύγκρουση με τον 
κάθε αντίπαλο και θα συγκέντρωνε αρνητικά σχόλια 
μερικές φορές. Ομως αυτή η εικόνα που έδινε ήταν 
ολότελα πλαστή και αντίστροφη από την πραγματική 
εσωτερική του εικόνα. Ηταν πολύ φιλικός, πολύ 
ευχάριστος, πολύ καλός στην παρέα και στην οικο-
γένεια του, με αίσθηση χιούμορ και ότι τον έκανε 
αξιαγάπητο μεταξύ των φίλων και συμπαικτών του. 
Μπορεί να ήταν απόμακρος στους αντιπάλους του 
αλλά με όλους τους συμπαίκτες του ήταν ένας άψο-
γος συνάδελφος και επαγγελματίας. Μας έλειψε 
όλα τα χρόνια και εξακολουθεί να μας λείπει, πολύ 
περισσότερο όμως στην οικογένεια του». 

Και μια τραγική ειρωνεία. Λίγους μήνες πριν το 
τραγικό δυστύχημα, όταν ο Γιώργος Μητσιμπόνας 
είχε φύγει από τον Ολυμπιακό, είχε δηλώσει «δεν 
στενοχωριέμαι που φεύγω από τον Ολυμπιακό, 
στενοχωριέμαι για τον θάνατο του Σένα» . Ο κο-
ρυφαίος πιλότος , είχε χάσει την ζωή του την 1η 
Μαΐου 1994 όταν συνέβη το θανατηφόρο δυστύχημα 
και ο Μητσιμπόνας τον μνημόνευσε σε μια άκαιρη 
συγκυρία, εκτιμώντας το ταλέντο και το ριψοκίνδυνο 
χαρακτήρα του Βραζιλιάνου οδηγού της F1.

ΜΙΑ ΑΚΟΜΗ ΘΛΙΒΕΡΗ ΕΠΕΤΕΙΟΣ ΓΙΑ ΤΗ «ΒΥΣΣΙΝΙ» ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ

27 χρόνια χωρίς τον Γιώργο…
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Kαμία ομάδα δεν έχει 
επενδύσει περισσότερα 
χρήματα σε μεταγρα-
φές από την Τσέλσι τη 

χρονική περίοδο (2015-2024).  

Οι «Μπλε», όπως αναφέρει σχετική 
μελέτη του CIES Football Observatory 
(Διεθνές Κέντρο Αθλητικών Σπουδών, 
που βρίσκεται στην Ελβετία  και δημι-
ουργήθηκε το 1995 ως κοινοπραξία 
της FIFA με το Πανεπιστήμιο του 
Νοσατέλ), έχουν διαθέσει 2,780 δι-
σεκατομμύρια ευρώ και βρίσκονται 
σε μεγάλη απόσταση από τη δεύτερη 
Μάντσεστερ Σίτι, με δαπάνες 1,96 
δισεκατομμύρια ευρώ, δηλαδή 820 
λιγότερα. 

Μια αρκετά σημαντική διαφορά 
που έχει αυξηθεί τα τελευταία δύο 
χρόνια με την έλευση του Τόμ Μπόλι 
στην Τσέλσι. Το βάθρο κλείνει η άλλη 
ομάδα του Μάντσεστερ, η Γιουνάιτεντ, 
που έχει ξοδέψει μόλις 10 εκατομμύ-
ρια λιγότερα από τους γείτονές της.

Οι σύλλογοι από τα πέντε μεγάλα 
πρωταθλήματα της Ευρώπης κα-
τέχουν τη μερίδα του λέοντος στη 
μεταγραφική αγορά. Σε καθεμία από 
τις δέκα σεζόν που αναλύθηκαν, το 

ποσοστό των δαπανών τους ήταν κο-
ντά ή μεγαλύτερο από τα δύο τρίτα, αν 
και υπήρξε μια ελαφρά πτώση το 2023 
και το 2024. Αυτή η μείωση μπορεί 
να εξηγηθεί κυρίως από την άνοδο 
της Σαουδικής Αραβίας (ειδικά σε 
2023) και η οικονομική σύσφιξη στην 
Ισπανία.

Με 23,02 δισεκατομμύρια ευρώ σε 
μεταγραφές την τελευταία δεκαετία, 
η αγγλική Premier League ξεχωρίζει 
ξεκάθαρα (28,1% του συνόλου), ακο-
λουθούμενη από τη Serie A της Ιταλίας 
(10,84 δισεκατομμύρια ευρώ) και τα 
άλλα τρία μεγάλα πρωταθλήματα 
(μεταξύ 7 και 8 δισεκατομμύρια ευρώ). 

Τα άλλα πρωταθλήματα είναι πολύ 
πιο πίσω, με την αγγλική Championship 
στην έκτη θέση (2,55 δισεκατομμύρια 
ευρώ) και τη Saudi Pro League (2,09 
δισεκατομμύρια ευρώ) στην κορυφή 
της λίστας για πρωταθλήματα εκτός 
Ευρώπης.

Η Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ είναι η 
ομάδα με το πιο αρνητικό υπόλοιπο 
της τελευταίας δεκαετίας (-1,304 
δισεκατ. ευρώ). Σε καμία από τις 10 
σεζόν δεν είχε θετικό ισοζύγιο, το 
2018 ήταν το καλύτερο, με απώλειες 52 
εκατομμυρίων.  Σε επτά σεζόν έχασε 

περισσότερα από 100 εκατομμύρια, 
με ρεκόρ το 2022 στα 234 εκατ. ευρώ. 

Πίσω από τους «Κόκκινους Διαβό-
λους» βρίσκονται η Τσέλσι (-1.209 
εκατ. ευρώ) και η Παρί Σεν Ζερμέν 
(-991 εκατ. ευρώ). 

Πολλές ομάδες που δεν ανήκουν 
στα πέντε κορυφαία πρωταθλήματα, 

εμφανίζονται στις είκοσι κορυφαίες 
ομάδες με τα πιο θετικά ρεκόρ με-
ταγραφών τα τελευταία δέκα χρόνια. 

Η Μπενφίκα (+816 εκατ. ευρώ) 
προηγείται ξεκάθαρα και είναι μπρο-
στά από δύο άλλους ευρωπαϊκούς 
συλλόγους εκτός των μεγάλων 5 πρω-
ταθλημάτων: τον Άγιαξ (+473 εκατ. 

ευρώ) και τη Σάλτσμπουργκ (+401 
εκατ. ευρώ). 

Η Λιλ είναι πρώτη μεταξύ των ομά-
δων από τα πέντε μεγάλα ευρωπαϊκά 
πρωταθλήματα (+391 εκατομμύρια 
ευρώ) και η Ατλέτικο Παραναένσε 
μεταξύ μη ευρωπαϊκών συλλόγων 
(+200 εκατομμύρια ευρώ).

Η εφετινή, θερινή μεταγραφική περίοδος έχει ολοκληρωθεί 
απ’ την 31η Αυγούστου στην πλειοψηφία των «μεγάλων» πρωτα-
θλημάτων, με ελάχιστες αγορές -όπως η ελληνική, η ρωσική, η 
τουρκική κι αυτές των αραβικών χωρών- να είναι ακόμη «ανοικτές» 
για λίγες ημέρες. Σε κάθε περίπτωση πάντως, υπάρχει πλέον μία 
ξεκάθαρη εικόνα για τα πεπραγμένα των ομάδων στις μεταγραφές 
του εφετινού καλοκαιριού, όπου η Λιντς της Championship έβαλε 
τα... γυαλιά στους πάντες, ούσα η ομάδα τόσο με τα περισσότερα 
έσοδα από πωλήσεις παικτών (162,50 εκατ. ευρώ), όσο κι από 
συνολικά έσοδα (130,48 εκατ. ευρώ πλεόνασμα στο πρόσημο 
εσόδων/εξόδων) στο εφετινό μεταγραφικό «παζάρι».

 Αν κι αγωνίζονται στη δεύτερη τη τάξει κατηγορία του αγγλικού 
ποδοσφαίρου, τα «παγόνια» είχαν στο δυναμικό τους ποδοσφαιρι-
στές που τράβηξαν την προσοχή των ομάδων της Premier League 
και τους οποίους «μοσχοπούλησαν» σε τρομερές τιμές.

 Έκαναν τέσσερις πωλήσεις άνω των 23 εκατ. ευρώ, ενώ πα-
ραχώρησαν συνολικά οκτώ παίκτες για να φτάσουν σ’ αυτόν τον 
εντυπωσιακό αριθμό των 162,5 εκατ. ευρώ σε πωλήσεις που κατα-
τάσσει στην κορυφή της εφετινής λίστας για το εφετινό καλοκαίρι.

 Συγκεκριμένα η Λιντς πούλησε:
-Τον 22χρονο Γάλλο επιθετικό Ζορζίνιο Ρουτέρ (8 γκολ και 16 

ασίστ πέρσι) στην Μπράιτον με 46,7 εκατ. ευρώ.
-Τον υπέρ-ταλαντούχο 18χρονο Άγγλο μέσο Άρτσι Γκρέι στην 

Τότεναμ με 41.250.000 ευρώ.
-Τον 22χρονο Ολλανδό αριστερό εξτρέμ Κρισένσιο Σάμερβιλ 

στη Γουέστ Χαμ με 29,3 εκατ. ευρώ.
-Τον 25χρονο διεθνή Κολομβιανό εξτρέμ Λουίς Σινιστέρα στην 

Μπόρνμουθ με 23,4 εκατ. ευρώ.
-Τον 28χρονο Φινλανδό μέσο (σ.σ. αγωνίστηκε το Σάββατο 7/9 

εναντίον της Ελλάδας) Γκλεν Καμαρά με 10 εκατ. ευρώ στη Ρεν.
-Τον 27χρονο Ισπανό αμυντικό μέσο, Μαρκ Ρόκα στην Μπέτις 

με 4,5 εκατ. ευρώ.
-Τον 21χρονο Άγγλο στόπερ Τσάρλι Κρέσγουελ στην Τουλούζ 

με 4,5 εκατ. ευρώ.

-Τον 30χρονο Ισπανό στόπερ Ντιέγκο Γιορέντε στην Μπέτις με 
3,25 εκατ. ευρώ.

Την ίδια ώρα, όσο «ακριβά» πουλούσε, τόσο προσεκτικά και 
βάση πλάνου κινήθηκε για την ενίσχυσή της ξοδεύοντας μόλις 
32,42 εκατ. ευρώ. Εξ ου και το πλεόνασμα των 130,48 εκατ. ευρώ 
στον τελικό ισολογισμό των εσόδων της.

 Έδωσε 11,8 εκατ. ευρώ για να αγοράσει τον Ουαλό στόπερ 
Τζο Ρόντον απ’ την Τότεναμ, άλλα 7,7 εκατ. ευρώ στην Αλμερία 
για να αποκτήσει τον 23χρονο Βέλγο εξτρέμ Λαρζί Ραμαζανί και 
κάτι λιγότερο από 6 εκατ. ευρώ για τον Άγγλο δεξιό μπακ Τζέιντεν 
Μπογκλ απ’ την Σέφιλντ Γιουνάιτεντ. Πήρε επίσης με 4 εκατ. ευρώ 
τον Ιάπωνα μέσο Αό Τανάκα απ’ την Φορτούνα Ντίσελντορφ και 
με σχεδόν 3 εκατ. ευρώ τον 24χρονο Ελβετό αριστερό μπακ, Ισαάκ 
Σμιντ απ’ την Σεντ Γκάλεν.

 Το επίτευγμα της Λιντς στην τελευταία μεταγραφική περίοδο 
γίνεται ακόμη μεγαλύτερο, αν σκεφτεί κανείς πως άφησε πίσω 
της στις σχετικές λίστες με τα περισσότερα έσοδα από πωλή-
σεις, αλλά και τα περισσότερα τελικά έσοδα σε αγοροπωλησίες, 
παραδοσιακές ομάδες που ξέρουν πολύ καλά εδώ και χρόνια να 
πουλάνε «ακριβά», όπως π.χ. η Μπενφίκα που είναι στη 2η και 3η 

θέση αντίστοιχα.
 Η δεύτερη... έκπληξη στο φίνις του μεταγραφικού «παραθύ-

ρου» ήρθε από μία ομάδα η οποία είχε συνηθίσει τους πάντες 
να αγοράζει όποιον... ήθελε και χωρίς να σκέφτεται ιδιαίτερα το 
κόστος. Ο λόγος για τη Μάντσεστερ Σίτι του Πεπ Γκουαρδιόλα, 
η οποία -προφανώς και λόγω του Financial Fair Play που παρακο-
λουθεί πλέον... ασφυκτικά κάθε κίνησή της, όχι μόνο ήταν υπέρ 
του δέοντος φειδωλή στις μεταγραφικές κινήσεις της, αλλά είχε 
τρομερά έσοδα από πωλήσεις το καλοκαίρι που μας πέρασε. Με 
το ισοζύγιο αγορές/πωλήσεις να βγάζει θετικό πρόσημο 116 εκατ. 
ευρώ (!) και να την κατατάσσει στη 2η θέση της σχετικής λίστας.

Οι «πολίτες» ξόδεψαν μόλις 25 εκατ. ευρώ για να αποκτήσουν 
τον Βραζιλιάνο Σαβίνιο απ’ την Τρουά (η οποία ούτως ή άλλως ανή-
κει στο City Group) κι από εκεί και πέρα πήραν πίσω με ελεύθερη 
μεταγραφή τον Γκιντογκάν απ’ την Μπαρτσελόνα.

Στον αντίποδα, πούλησαν με 75 εκατ. ευρώ τον Χουλιάν Άλβα-
ρες στην Ατλέτικο Μαδρίτης, με 25 εκατ. ευρώ τον Ζοάο Κανσέλο 
στην Αλ Χιλάλ, με 23 εκατ. ευρώ τον Τέιλορ Χάργουντ-Μπέλις στην 
Σαουθάμπτον, με 9 εκατ. ευρώ τον Σέρχιο Γκόμες στην Σοσιεδάδ 
και με 5 εκατ. ευρώ τον 22χρονο κεντρικό μέσο Τόμι Ντόιλ στη 
Γουλβς. Πως αλλάζουν οι καιροί...

 Το top-10 των ομάδων σε πωλήσεις κι έσοδα 
Ομάδα Από πωλήσεις Σε αγορές Τελικά έσοδα
1.Λιντς 162,90 εκατ. 32,42 εκατ. 130,48 εκατ.
2.Μάντσεστερ Σίτι 141,00 εκατ. 25,00 εκατ. 116,00 εκατ.
3.Μπενφίκα 142,92 εκατ. 53,50 εκατ. 89,42 εκατ.
4.Γκενκ 86,10 εκατ. 10,95 εκατ. 75,15 εκατ.
5.Παλμέιρας 84,60 εκατ. 17,50 εκατ. 67,10 εκατ.
6.Μπέρνλι 109,51 εκατ. 49,00 εκατ. 60,51 εκατ.
7.Ρεν 135,30 εκατ. 78,30 εκατ. 57,00 εκατ.
8.Σασουόλο 56,25 εκατ. 3,10 εκατ. 53,15 εκατ.
9.Τουλούζ 55,30 εκατ. 7,50 εκατ. 47,80 εκατ.
10.Μπολόνια 97,85 εκατ. 53,00 εκατ. 44,85 εκατ.

Λιντς: «Έβαλε τα γυαλιά» στους «µεγάλους»

CIES: Καµία οµάδα δεν επένδυσε 
περισσότερα από την Τσέλσι

Οι «μπλε» δαπάνησαν 2,780 δισ. την τελευταία δεκαετία

Η ομάδα με τα περισσότερα έσοδα στο καλοκαιρινό «μεταγραφικό παζάρι» 
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Εµβόλια m-RNA: Η µεγάλη ελπίδα 
για την αντιµετώπιση του καρκίνου
Η επαναστατική αλλαγή στη θεραπευτική του καρκίνου 

ξεκίνησε το 2010 με την εφαρμογή της ανοσοθεραπείας 
στην αντιμετώπιση των συμπαγών όγκων, με εξαιρετικά 
μέχρι σήμερα αποτελέσματα, αυξάνοντας το ποσοστό 

των ασθενών που είναι ελεύθερα υποτροπής ή/και ίασης.

Η πλατφόρμα m-RNA
«Εκμεταλλευόμενοι την πλατφόρμα m-RNA που χρησιμοποιείτο στο εμ-

βόλιο κατά της COVID-19 στην πανδημία, αναπτύχθηκε και δημιουργήθηκε 
για πρώτη φορά το m-RNA εμβόλιο κατά του καρκίνου, που αφορούσε 
στο μελάνωμα δέρματος», αναφέρει ο κ. Δημήτριος Μπαφαλούκος 
Ογκολόγος-Παθολόγος, Διευθυντής Α’ Ογκολογικής Κλινικής Metropolitan 
Hospital, Ομότιμος Καθηγητής Πανεπιστημίου.

Το πρώτο εμβόλιο στην Ελλάδα σε ασθενή με μελάνωμα έγινε στις 
17/1/2024 στην Α’ Ογκολογική Κλινική του Metropolitan Hospital, στο Νέο 
Φάληρο, με κύριο ερευνητή τον κ. Μπαφαλούκο. Από τότε έχει χορηγηθεί 
σε πολλούς ασθενείς σε όλο τον κόσμο, αλλά και στην Ελλάδα σε τέσσερα 
κέντρα στα πλαίσια κλινικής δοκιμής φάσης ΙΙΙ.

Ο καρκίνος του πνεύμονα
Τώρα δοκιμάζεται το m-RNA εμβόλιο στον μη μικροκυτταρικό καρκίνο 

του πνεύμονα. Ο καρκίνος του πνεύμονα είναι η κύρια αιτία θανάτου από 
καρκίνο. Το 2020 υπήρξαν 1,8 εκατομμύρια θάνατοι παγκοσμίως, αντι-
προσωπεύοντας, το 18% όλων των θανάτων από καρκίνο. Στην Ευρώπη, 
ο καρκίνος του πνεύμονα αποτελεί την κύρια αιτία απώλεια ζωής από 
καρκίνο, με 384.000 θανάτους ετησίως. 

Η κλινική δοκιμή φάσης Ι που είναι η πρώτη μελέτη που έχει αναπτυχθεί 
από τη Biontech και ονομάζεται BNT 116, ξεκίνησε από την Αγγλία και 
διεξάγεται σε 34 ερευνητικά κέντρα σε επτά χώρες: ΗΠΑ, Αγγλία, Γερ-
μανία, Ουγγαρία, Πολωνία, Ισπανία και Τουρκία. Συνολικά θα λάβουν το 
εμβόλιο 130 ασθενείς: ή στο πρώιμο στάδιο της νόσου ή πριν τη χειρουργική 
επέμβαση ή ακτινοθεραπεία, ή σε προχωρημένο στάδιο της νόσου ή και 
στον υποτροπιάζοντα καρκίνο του πνεύμονα. 

Tώρα διενεργείται και στη χώρα της μελέτη φάσης ΙΙΙ στο μη μικροκυττα-
ρικό καρκίνο του Πνεύμονα σταδίου ΙΙ-ΙΙΙΒ (Ν2) με το m-RNA εμβόλιο που 
έχει αναπτυχθεί από τη Μerck (MSD) και τη MODERNA και ονομάζεται 
V940 (m-RNA-4157). Οι ασθενείς μετά το χειρουργείο και τη συμπληρωμα-
τική θεραπεία θα τυχαιοποιούνται να λάβουν το εμβόλιο V940 με ή χωρίς 
ανοσοθεραπεία. Θα συμπεριληφθούν περίπου 900 ασθενείς παγκοσμίως 

(μελέτη Interpath-002).
«Το εμβόλιο χρησιμοποιεί αγγελιοφόρο RNA (m-RNA) παρόμοιο με τα 

εμβόλια της COVID-19 που δίνει οδηγίες για την παραγωγή και σύνθεση 
συγκεκριμένων πρωτεϊνών που είναι απαραίτητες και ουσιαστικά εκπαι-
δεύει το ανοσοποιητικό σύστημα να καταπολεμήσει τα καρκινικά κύτταρα 
που εκφράζουν ειδικά αντιγόνα του όγκου. Σημειώνεται ότι αφήνει άθικτα 
τα υγιή κύτταρα και έτσι δεν έχει της παρενέργειες της χημειοθεραπείας», 
εξηγεί ο καθηγητής.

Η νέα εποχή 
Μπαίνουμε λοιπόν σε μια πολύ συναρπαστική νέα εποχή κλινικών 

δοκιμών ανοσοθεραπείας με την ενίσχυση των εμβολίων m-RNA, η οποία 
θα εφαρμοστεί και σε άλλους συμπαγείς όγκους, όπως ο καρκίνος του 
παγκρέατος, του ουροθηλίου, του προστάτη και σε άλλους καρκίνους. 
Φαίνεται ότι σύντομα η ιατρική κοινότητα θα προχωρήσει στον καρκίνο 
του πνεύμονα σε μελέτες φάσης ΙΙ και ΙΙΙ και θα οριστικοποιήσει τα 
θετικά αποτελέσματα με ή χωρίς το συνδυασμό με την ανοσοθεραπεία 
που χρησιμοποιείται σήμερα, όπως ήδη γίνεται στο δερματικό μελάνωμα, 
όπου υπάρχουν δημοσιευμένα πολύ ενθαρρυντικά αποτελέσματα της 
μελέτης φάσης ΙΙΒ, όπου μειώθηκε η πιθανότητα θανάτου κατά 62%. 
Σε εκατοντάδες εθελοντές ασθενείς με χειρουργηθέν μελάνωμα που 
θα συμπληρώσουν τη μελέτη φάσης ΙΙΙ (1200 ασθενείς) αναμένονται τα 
τελικά αποτελέσματα.

«Η νέα εποχή για τη θεραπεία του Καρκίνου έχει ήδη ξεκινήσει συ-
ναρπαστικά και γεννά βάσιμες ελπίδες σε εκατομμύρια ανθρώπους», 
καταλήγει ο κ. Μπαφαλούκος.



28 ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
13 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024@larissanetgr/larissanet.gr @larissanetgrnet

Konstantinosa.oikonomou@gmail.com www.scribd.com/oikonomoukon

{ΑΣΤΡΟΝΟΜΙΑ}
Konstantinosa.oikonomou@gmail.comKonstantinosa.oikonomou@gmail.com

Από τον Κωνσταντίνο 
Αθ. Οικονόµου

 [β΄μέρος]

ΓΕΩΛΟΓΙΑ: Ο Άρης έχει το ιδιόμορφο χαρακτη-
ριστικό ότι αποτελείται από δυο μορφολογικά 
ανόμοια «τμήματα»: το βόρειο ημισφαίριο αποτε-
λείται από «πεδιάδες» σχετικά μικρής πυκνότητας 

κρατήρων, ενώ το νότιο βρίσκεται σε μεγαλύτερο υψόμε-
τρο και είναι εμφανώς καταπονημένο από προσκρούσεις 
μετεώρων. Εδώ βρίσκεται και ο κρατήρας Hellas basin, ο 
μεγαλύτερος βεβαιωμένος, με διάμετρο 2.300 χιλιόμετρα, 
σημάδι μιας εξαιρετικά βίαιης πρόσκρουσης πριν από 4 
δις χρόνια. Εξήγηση, όχι όμως ομόφωνα αποδεκτή, της 
διαφοράς μεταξύ των δύο ημισφαιρίων είναι ότι οι βόρειες 
«πεδιάδες» αποτελούσαν κάποτε πυθμένα ωκεανού που 
κάλυπτε μεγάλο μέρος του πλανήτη. 

Άλλη εξήγηση είναι αυτή που προαναφέρθηκε, ότι στο 
βόρειο ημισφαίριο προσέκρουσε ένα σώμα μεγέθους 
Πλούτωνα, σχηματίζοντας έναν τεράστιο κρατήρα πρό-
σκρουσης, το μεγαλύτερο κρατήρα πρόσκρουσης που έχει 
ανακαλυφθεί, αλλά μένει να αποδειχθεί. Συνολικά, έχουν 
ανακαλυφθεί 43.000 κρατήρες με διάμετρο μεγαλύτερη των 
πέντε χιλιομέτρων στην επιφάνεια του Άρη. Ο μεγαλύτερος, 
ο Hellas Basin, είναι εμφανής από τη Γη. Στον Άρη έχουν 
βρεθεί στοιχεία που αποτελούν ενδείξεις παλαιότερης 
γεωλογικής δραστηριότητας. 

Υπάρχουν τεράστια ηφαίστεια, με κυριότερα το (ανε-
νεργό σήμερα) ηφαίστειο Olympus Mons, που είναι και το 
ψηλότερο βουνό του ηλιακού συστήματος με ύψος 27.000 
μέτρα. Το μεγάλο ύψος του ηφαιστείου οφείλεται στο γεγο-
νός ότι στον Άρη, σε αντίθεση με τη Γη, δεν υπάρχει κίνηση 
τεκτονικών πλακών, κι έτσι η εκροή μάγματος συνεχίστηκε 
για εκατομμύρια χρόνια στο ίδιο σημείο ψηλώνοντας ολο-
ένα τον Όλυμπο. Ενδείξεις ηφαιστειακής δραστηριότητας 
έχουν βρεθεί στον κρατήρα Γκούσεβ, που εξερεύνησε το 
ρομπότ Spirit. Σήμερα ο πλανήτης θεωρείται γεωλογικά 
νεκρός, αν και η ύπαρξη ιχνών μεθανίου, σε ορισμένες 
περιοχές, υποστηρίζεται ότι προκαλείται από περιορισμένη 
ηφαιστειακή δραστηριότητα, όπως και η πιθανολογούμενη 
έκλυση υγρού νερού σε ίχνη. 

Πολλές είναι οι ενδείξεις για την ύπαρξη ροής νερού 
κατά το παρελθόν, λόγω ύπαρξης φαραγγιών, που οφεί-
λονται προφανώς σε διάβρωση του νερού. Το φαράγγι 
Marineris, όμως, το μεγαλύτερο του ηλιακού συστήματος 
με μήκος 4.500 χιλιόμετρα, προήλθε από τη ρήξη του φλοιού 
του Άρη λόγω του βάρους των τεράστιων ηφαιστείων που 
βρίσκονται βορειότερα. Στις παρυφές του όμως, όπως και 
σε άλλες περιοχές του πλανήτη, εντοπίστηκαν σχηματισμοί 
που έχουν προέλθει καθαρά από τη ροή κάποιου υγρού (νε-
ρού κατά πάσα πιθανότητα), όπως κοίτες αρχαίων ποταμών. 
Ίσως το νερό που προκάλεσε τη διάβρωση να οφείλεται σε 
περιόδους «κατακλυσμών», κατά τις οποίες τεράστιες πο-
σότητες νερού έρρεαν για μικρότερα χρονικά διαστήματα, 
προκαλώντας αυτά τα αποτελέσματα.

ΔΟΡΥΦΟΡΟΙ: Ο Άρης έχει δυο μικρούς δορυφόρους, 
το Φόβο και το Δείμο, που οι επιστήμονες πιθανολογούν ότι 
είναι αστεροειδείς που μπήκαν σε τροχιά γύρω του λόγω 
βαρυτικής έλξης του πλανήτη. Ο Φόβος περιφέρεται γύρω 
από τον Άρη σε 7 ώρες και 39 λεπτά, σε μέση απόσταση από 
τον πλανήτη μόλις 9.377 χιλιόμετρα, εγγύτερα στο μητρικό 
του πλανήτη από κάθε άλλο δορυφόρο του ηλιακού συστή-
ματος. Εικάζεται ότι, κάποια στιγμή στο μέλλον ο Φόβος 
θα πλησιάσει αρκετά κοντά στον Άρη ώστε να διασπαστεί 
και να σχηματίσει έναν δακτύλιο γύρω από τον πλανήτη. Ο 
άλλος δορυφόρος, ο Δείμος, είναι αρκετά μικρότερος από 
το Φόβο και περιφέρεται αρκετά μακρύτερα, σε απόστα-
ση 23.460 χιλιομέτρων από τον Άρη, συμπληρώνοντας μια 
περιφορά κάθε 1,2 μέρες.

 ΕΞΕΡΕΥΝΗΣΗ: Ο Άρης είναι μέχρι σήμερα ο πιο 
γνωστός μας πλανήτης, στον οποίο έχουν σταλεί οι πε-
ρισσότερες διαστημοσυσκευές. Αιτία είναι η εγγύτητά 
του, οι, μάλλον φιλολογικές, υποθέσεις για ύπαρξη ζωής 
στην επιφάνειά του, καθώς και η σχετική “ευκολία”, με την 
οποία θα μπορούσε να εγκατασταθεί μια ανθρώπινη αποικία 
στην επιφάνειά του. Το λεγόμενο “παράθυρο εκτόξευσης” 
προς τον Άρη, η περίοδος δηλαδή στην οποία μπορεί να 
εκτοξευτεί μια διαστημοσυσκευή στο μικρότερο δυνατό 
χρόνο, “ανοίγει” κάθε δυο χρόνια. Ταυτόχρονα ο Άρης είναι 
και ο πλανήτης που έχει «εξαφανίσει» τις περισσότερες 
διαστημοσυσκευές που στάλθηκαν προς αυτόν: σχεδόν 1 
στις 3 αποστολές κατέληξαν σε αποτυχία. 

Οι επιστήμονες, αστειευόμενοι, μιλούν για «κατάρα 
του Άρη». Οι πρώτες προσπάθειες για εξερεύνηση ξε-

κίνησαν το 1960 από τους Σοβιετικούς με το ανεπιτυχές 
πρόγραμμα Μαρσνικ. Το 1964, το αμερικανικό Μάρινερ 
4 πέρασε δίπλα από τον πλανήτη και έστειλε τις πρώτες 
φωτογραφίες επιφανείας, αποκαλύπτοντας έναν άνυδρο 
πλανήτη γεμάτο κρατήρες και κατά τα φαινόμενα χωρίς 
ζωή. Ακολούθησαν τα σκάφη του σοβιετικού προγράμμα-
τος Μαρς, που έγιναν τα πρώτα που προσεδαφίστηκαν 
στον πλανήτη και λειτούργησαν για λίγο μετά την προ-
σεδάφιση. Η πρώτη σημαντική εξερεύνηση έγινε από τα 
δυο σκάφη Βίκινγκ της NASA που προσεδαφίστηκαν στον 
Άρη, τον Αύγουστο και Σεπτέμβριο του 1976. Έστειλαν 
φωτογραφίες επιφανείας, μελέτησαν το κλίμα και εκτέ-
λεσαν μια σειρά πειραμάτων για την ύπαρξη ζωής στον 
πλανήτη, με αρνητικά αποτελέσματα. 

Η επόμενη φάση εξερεύνησης του πλανήτη ξεκίνησε τη 
δεκαετία του 1990, με τις αποστολές Σαρβάιορ και Παθφάι-
ντερ της NASA, που μελέτησαν τον πλανήτη από τροχιά και 
από την επιφάνειά του αντίστοιχα.Το 2005 έφτασαν στον 
Άρη τα δίδυμα ρομπότ Spirit και Opportunity, που διαπί-
στωσαν ίχνη, από το απώτατο παρελθόν, υγρού νερού στην 
επιφάνεια. Πολύτιμες πληροφορίες μας έστειλαν επίσης 
το Mars Express της ESA, που διαπίστωσε παγωμένο νερό 
στο υπέδαφος, και το Mars Observer, που μεταφέρει την 
ισχυρότερη κάμερα που στάλθηκε ποτέ σε άλλο πλανήτη. 
Μία από τις τελευταίες εξερευνητικές αποστολές είναι της 
διαστημικής συσκευής Φοίνιξ (NASA), που εκτοξεύτηκε 
στις 4/8/2007 και έφτασε στις βόρειες αρκτικές περιοχές 
του Άρη στις 25/5/2008, μελετώντας τις πολικές περιοχές 
του μέχρι το Νοέμβριο του ίδιου έτους. Το 2011 η αποστολή 
Φόβος-Grunt, σε συνεργασία Ρωσίας-Κίνας, απέτυχε, με τη 
διαστημοσυσκευή τελικά να συντρίβεται. Στις 5/8/2012, η 
NASA με το ρομπότ Curiosity, προσεδαφίστηκε με επιτυχία 
στην επιφάνεια του Άρη. Τα μακροπρόθεσμα σχέδια της 
NASA προβλέπουν μια επανδρωμένη αποστολή στον Άρη, 
αλλά μετά το 2030.

ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΡΗ: 
Περίοδος περιφοράς (έτος): 687 ημέρες. Περίοδος 

περιστροφής: 24,62 ώρες.
Εμβαδόν επιφανείας: 144.798.500 τ.χλμ. Πυκνότητα: 3,9 

γρ/κυβ. εκ. 
Βαρύτητα: 3,71 μ/τετ. δευτ. (0,376 g). Θερμοκρασία επι-

φάνειας: -87°- 20°C
Σύσταση ατμόσφαιράς: 95,32% διοξείδιο άνθρακα, 2,70% 

άζωτο, 1,60% αργό, 0,13% οξυγόνο, 0,08% μονοξείδιο του 
άνθρακα.

 ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ: Seidelmann, P. Kenneth (2007). «Έκ-
θεση της Ομάδα Εργασίας IAU/IAG για συντεταγμένες και 
ταχύτητες περιστροφής: 2006». 

Ουράνια Μηχανική και Δυναμική Αστρονομία 98 (3).
Lodders Katharina, Fegley Bruce (1998). Το εγχειρίδιο 

του πλανητικού επιστήμονα. Oxford University Press US. 
G iant Asteroid Flattened Half of Mars, Studies Suggest. 

Scientific American. 
Mars Gloal Geography. Windows to the Universe. 

University Corporation for At. Research. 
M ars Pulls Phoenix In. University of Arizona Phoenix 

mission Website. 
Άρης, Παναγιώτα Πρέκα-Παπαδήμα, Καθημερινή 20-

02-05.
Ο Άρης, περιοδικό Focus 4 Ιουνίου 2003.

Πλανήτης Άρης

Μικρά 
δοκίµια

Του Μόσχου 
Λαγκουβάρδου
moschoblog.blogspot.com

Η θέληση να είµαστε 
ελεύθεροι 

«Ελευθερία για λίγο πάψε
να χτυπάς με το σπαθί.
Μόνο σίμωσε και κλάψε
εις του Μπάϋρον το κορμί

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΟΛΩΜΟΣ
1. Ο άνθρωπος γεννιέται ελεύθερος, αλλά πρέπει να αγωνίζεται 

για να είναι ελεύθερος.
2. Τί σημαίνει αγώνας για την ελευθερία;
3. Η ελευθερία είναι όπως η Τέχνη. Στα αρχαία χρόνια προστάτευαν 

την ελευθερία της τέχνης. Η κατάργηση της ελευθερίας της τέχνης 
εθεωρείτο ύβρις.

4. Θα μπορούσαμε να δώσουμε τον εξής ορισμό για την ελευθερία. 
Ελευθερία είναι αγώνας για την ελευθερία. Δεν είναι ελεύθερος αυτός 
που δεν αγωνίζεται να είναι ελεύθερος. Το ίδιο όπως δεν έχει το Θεό 
εκείνος που δεν αναζητάει το Θεό.

5. Είναι παράδοξο πράγμα η ελευθερία. Ενώ είναι δώρο του Θεού 
πρέπει να αγωνιζόμαστε για να αποκτήσουμε αυτό που μας δόθηκε 
χωρίς δική μας προσπάθεια.

6. Το ίδιο παράδοξο υπάρχει επίσης στην Τέχνη, ίσως και σε όλες 
τις αρετές. Είναι δώρα του Θεού και μαζί πρέπει να αγωνιζόμαστε 
διαρκώς για να είναι δώρα του Θεού.

7. Ο άνθρωπος γεννιέται ποιητής, προφήτης, εφευρέτης και συνάμα 
πρέπει να αγωνιστεί για να είναι αυτό που είναι από τη γέννησή του. 
Αυτό σημαίνουν τα λόγια, ότι πρέπει να αγωνιστεί κανείς για να γίνει 
αυτό που είναι.

8, Αυτός που είναι πραγματικά ελεύθερος δεν χρειάζεται να κα-
ταλάβει τί είναι αγώνας για την ελευθερία. Όσο δεν αγωνιζόμαστε 
για την ελευθερία δεν ξέρουμε τι είναι αγώνας για την ελευθερία.

9. Το ίδιο είναι με την πίστη στο Θεό. Η πίστη είναι επίσης δώρο 
του Θεού, αλλά πρέπει να αγωνιζόμαστε για να είμαστε πιστοί, για 
να μη χάσουμε την πίστη. Η πίστη, η τέχνη, η ελευθερία δίχως αγώνα 
διαστρέφονται.

10. Στον αγώνα για την πίστη μας βοηθούν οι Εντολές. Δεν είμαστε 
πιστοί, όσο δεν τηρούμε τις Εντολές του Θεού. Πολλοί έχουν διαστρέ-
ψει την πίστη τους. Το ίδιο έγινε με την τέχνη και με την ελευθερία.

11. Δεν είναι μουσική αυτό που ακούγεται χωρίς τους κανόνες της 
μουσικής.

12. Και δεν είναι ελευθερία χωρίς τους κανόνες της ελευθερίας. 
Η ίδια η ελευθερία δεν είναι παρά αγώνας για την ελευθερία. Δεν 
είμαστε ελεύθεροι όσο δεν υπερασπιζόμαστε την ελευθερία.

13. Σε όσους ρωτούν τους μοναχούς γιατί μένουν στο μοναστήρι, οι 
μοναχοί απαντούν, για να τηρούν το νου και να μην κάνουν κατάχρηση 
του κόσμου.

14. Τα λόγια αυτά είναι επίσης μια απάντηση για την ύπαρξη του 
Κακού. Ο Θεός δημιούργησε τον κόσμο να είναι καλός. Ποιος δημι-
ούργησε το Κακό;

15. Ο Θεός δημιούργησε τον κόσμο, αλλά όχι και τη χρήση του κό-
σμου από τους Αγγέλους και τους ανθρώπους, τους οποίους έπλασε 
να είναι ελεύθεροι.

16. Αν ο Θεός δημιουργούσε και την χρήση, κανείς δεν θα ήταν 
ελεύθερος.

17. Ο Θεός έδωσε την ελευθερία στους Αγγέλους και στον άνθρωπο, 
ακόμα και να Τον αρνηθούν.

18. Ο Εωσφόρος αρνήθηκε το Θεό. Η άρνησή του υπήρξε η πηγή 
του Κακού, που μεταδόθηκε επίσης στους ανθρώπους.

19. Ο αγώνας για την ελευθερία είναι αγώνας για την χρήση της 
ελευθερίας, να μην διαστραφεί, όπως στις μέρες μας, που ονομάζουμε 
ελευθερία τη διαστροφή της ελευθερίας, επειδή θέλουμε να είμαστε 
ελεύθεροι χωρίς να αγωνιζόμαστε να είμαστε ελεύθεροι.

Ο νόμος του Τοκβίλ μιλάει για την εξέγερση των λαών όχι όταν 
βυθίζονται στον πάτο του πηγαδιού, αλλά όταν έχουν ήδη φθάσει 
στον πάτο! Το παράδοξο αυτό φαινόμενο περιγράφει ο κ. Σταύρος 
Κωνσταντακόπουλος στο άρθρο του «Γιατί δεν εξεγείρεται ο λαός; 
Ο νόμος του Τοκβίλ.» Το άρθρο αναρτήθηκε στο ιστολόγιο « Έχω 
μάτια και βλέπω».

Ο νόμος του Τοκβίλ προφανώς αναφέρεται στην τυφλή εξέ-
γερση.

Ευτυχώς στην Ελλάδα είναι αργά για την τυφλή εξέγερση, όπως 
και την άτακτη υποχώρηση.

Ο ελληνικός λαός είναι αρχαίος λαός εκπαιδευμένος στο χάος. 
Δεν θεωρεί δύναμη την απελπισία.

Πολύ περισσότερο όταν η παθητικότητα δεν είναι δική του, αλλά 
της ανίκανης πνευματικής ηγεσίας του.

Ο Σωκράτης έλεγε πως η δημοκρατία δεν λειτουργεί όταν οι πολίτες 
δεν αυτοσυγκρατούνται. Η δημοκρατία έχει τους τρόπους να λειτουρ-
γήσει σε έκτακτες περιόδους, όταν υπάρχει η ικανή πνευματική ηγεσία 
να αγωνιστεί για τη λειτουργία της.

Η έλλειψη νομιμότητας στη χώρα μας δεν οφείλεται στην ανυπαρξία 
των νόμων, αλλά στην μη εφαρμογή τους, για την οποία υπεύθυνοι δεν 
είναι μόνον αυτοί που δεν εφαρμόζουν τους νόμους, αλλά και η πνευ-
ματική ηγεσία, η οποία ενώ μπορεί δεν επισπεύδει την εφαρμογή τους. 

Τα δικαστήρια δεν απονέμουν δικαιοσύνη η οποία δεν ζητείται.
Ο ευκολόπιστος και πάντα προδομένος ελληνικός λαός γνώρισε 

και γνωρίζει τους θιασώτες της βίας. Τη φιλοσοφία τους την πλήρωσε 
και την πληρώνει με αίμα.

Γι΄ αυτούς ο Λόρκα έγραψε αυτό το στίχο: Έχουν μια μάταιη αστρο-
νομία της πιστόλας στα κρανία τους.



ΖΗΤΕΙΤΑΙ
Ζητείται κοπέλα γραμματέας ιατρεί-
ου άμεσα για κέντρο Λάρισας Πρωί 
– Απόγευμα με καλή γνώση Η/Υ. Απο-
στολή βιογραφικών στο gramlar65@
gmail.com
Ζητείται υπάλληλος φαρμακείου, με 
πλήρες ωράριο & απαραίτητη προϋ-
πηρεσία στο αντικείμενο. Παρακαλώ, 
όπως στείλατε βιογραφικά στο mail: 
maja2533@yahoo.com
Ζητείται υπάλληλος εισπράξεων χο-
ρηγιών και διανομής έντυπου υλικού. 
Περιγραφή Θέσης:  Αναζητούμε δυ-
ναμικές και επικοινωνιακές κοπέλες 
ηλικίας 30 ετών και άνω για τη θέση 
της υπαλλήλου εισπράξεων χορηγι-
ών και διανομής έντυπου υλικού. Η 
εργασία περιλαμβάνει: Εισπράξεις 
χορηγιών από συνεργαζόμενους 
φορείς. Διανομή έντυπου υλικού σε 
διάφορα νησιά της Ελλάδας κατά 
τους καλοκαιρινούς μήνες. Διανομή 
έντυπου υλικού σε διάφορες περιο-
χές της Ελλάδας κατά τη διάρκεια 
του υπόλοιπου χρόνου. Απαιτούμενα 
Προσόντα: Ηλικία 30 ετών και άνω. 
Επικοινωνιακές δεξιότητες και ευ-
χάριστη προσωπικότητα. Δυνατότητα 
ταξιδιών και ευελιξία στο ωράριο. 
Προϋπηρεσία σε παρόμοια θέση θα 
θεωρηθεί επιπλέον προσόν. Προσφέ-
ρουμε: Ανταγωνιστικό πακέτο απο-
δοχών. Κάλυψη εξόδων μετακίνησης 
και διαμονής. Ευχάριστο και δυναμικό 
εργασιακό περιβάλλον. Αποστολή Βι-
ογραφικών: Οι ενδιαφερόμενες μπο-
ρούν να αποστείλουν το βιογραφικό 
τους στο email: ellygeia@gmail.com 
ή να επικοινωνήσουν τηλεφωνικά στο 
6934 112208.
Tο φαρμακείο ΠΑΥΛΟΣ ΑΝΤΖΟΥ-
ΛΗΣ στο κέντρο της Λάρισας ανα-
ζητά: Αισθητικό 1. Εμπειρία στις 
πωλήσεις και στην υποδειγματική 
εξυπηρέτηση 2. Ευχέρεια στην επι-
κοινωνία 3. Καλή γνώση χειρισμού Η/Υ
Βοηθό Φαρμακείου  1. Πολύ καλή 
γνώση χειρισμού Η/Υ 2. Πολύ καλή 
γνώση φαρμάκων και συνταγών 3. 
Οργανωτικότητα. Επιπλέον, οι υπο-
ψήφιοι θα πρέπει να έχουν ομαδικό 
πνεύμα, υπευθυνότητα και προσαρ-
μοστικότητα. Εκπληρωμένες στρα-
τιωτικές υποχρεώσεις (για τους άν-
δρες). Προσφέρουμε ένα σύγχρονο, 
ευχάριστο και δυναμικό περιβάλλον 
εργασίας με προοπτικές εξέλιξης 
και συνεχούς εκπαίδευσης. Μισθός 
ανάλογος των προσόντων. Αποστο-
λή Βιογραφικών στο:  careers@
antzoulispharmacy.gr
Ζητείται εξωτερικός πωλητής με 
οικιακά είδη από εμπορική εταιρεία 
στην Λάρισα. Απαραίτητη προϋπόθε-
ση η κατοχή διπλώματος οδήγησης., 
πλήρης απασχόληση, αορίστου χρό-

νου. Βιογραφικά: skentosoe@gmail.
com. Τηλ. επικοινωνίας: 6973034029 
κος Νίκος 
Ζητούνται πωλητές για δίμηνη πλή-
ρη απασχόληση σε καταστήματα 
Vodafone, με σταθερό μισθό και 
bonus. Απαραίτητες επικοινωνιακές 
δεξιότητες. Προηγούμενη εμπειρία 
σε πωλήσεις είναι πλεονέκτημα. Απο-
στολή βιογραφικών στο hr@chapter5.
gr Κωδικός Αγγελίας: PPLarisa
Η Unit Brokers, από τις μεγαλύτερες 
εταιρείες παροχής Ασφαλιστικών 
προϊόντων στην Ελλάδα με 50 έτη 
παρουσία στον Ασφαλιστικό Κλάδο, 
επιθυμεί να εμπλουτίσει την διοικη-
τική υποστήριξη του γραφείου της 
Λάρισας. Απαραίτητη η άριστη γνώση 
MS OFFICE, οργανωτικές ικανότητες 
και πνεύμα συνεργασίας. Προηγού-
μενη προϋπηρεσία θα εκτιμηθεί. 
Αποστολή Βιογραφικών στο cv@
unitbrokers.com
Ζητείται έμπειρη κυρία, για φροντίδα 
και παρέα ηλικιωμένης (όχι κλινήρης) 
ως εσωτερική (24ωρο), στην πόλη της 
Λάρισας. Τηλέφωνο επικοινωνίας 
6909402190
Άμεση κάλυψη 2 θέσεων σε διαφημι-
στική εταιρεία:  Περιγραφή Θέσης 
Εργασίας: • Συνεχής επικοινωνία 
με τους πελάτες • Προώθηση του 
Brand μας • Διαχείριση ανθρώ-
πινου δυναμικού  Απαιτήσεις: • 
Καλές επικοινωνιακές δεξιότητες 
• Άμεσα διαθέσιμος/η  • Ικανότητα 
συνεργασίας στα πλαίσια ομάδων 
Προσφέρονται: • Ανεξάρτητη συ-
νεργασία • Νεανικό περιβάλλον 
εργασίας • Συνεχής εκπαίδευση 
με σύγχρονες τεχνικές Marketing • 
Προοπτικές εξέλιξης για όσους το 
επιθυμούν Αποστολή βιογραφικών: 
larisa-marketing@outlook.com.gr
Ζητούνται ηλεκτρολόγος μηχανικός 
για συνεργείο και ανειδίκευτος ερ-
γάτης. Τηλ 6981515500
Το ΚΤΕΝΙΟΝ hairsalon αναζητά 
έμπειρους κομμωτές – κομμώτριες, 
οργάνωση και επικοινωνιακό προφίλ. 
Παρέχονται μισθός & ασφάλιση κα-
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TERNA S.A., member 
of GEK TERNA Group, is 
currently looking for an:

Electrical Site Engineer 
(LARISA)

Main Responsibilities:
• Coordinates site’s operation and monitors the execution of 

each phase of Energy projects.
• Oversees proper execution of work by subcontractors in 

accordance with construction specifications, project records and 
work schedule.

• Manages and supervises procurement of technical goods and 
services on construction projects.

• Monitors work progress and adherence to daily schedule, in 
accordance with client requirements

• Takes part in the preparation and monitoring of contracts, 
drafting of Bill of Quantities and Cost Estimate

• Liaises with public and private sector services (DESFA, ADMIE, 
DEDDDIE, etc.)

• Ensures compliance with project requirements, Health & Safety 
standards, and applicable codes.

• Prepares reports on a weekly / monthly basis and informs the 
Project Manager about the work progress.

Requirements:
• Degree in Electrical Engineering AEI/TEI
• Previous experience on site, preferably in Energy, Natural Gas 

/ Refinery projects is desirable.
• Excellent knowledge of MS Office & good knowledge of 

AutoCAD
• Very good command of the English language (oral and written)
• Open to relocation on construction phase
Skills:
• Excellent analytical and problem-solving skills
• Strong communication and interpersonal skills, with the ability 

to collaborate effectively with cross-functional teams
• Ability to prioritize tasks and meet deadlines

Kindly submit your resume at the following link: https://apply.
workable.com/j/C365D8BC14

Alternatively, you could submit your resume at hr@gekterna.com 
or conduct Mrs Kondyli at 210 6968354 or Mrs Makri at 210 6968401.

ευρώ. Τηλ. επικοινωνίας 6945487377

Πωλείται καυστήρας πετρελαίου 
Riello Gulliver RGO.1 35,6 kW ελαφρά 
μεταχειρισμένος, λόγω αλλαγής σε 
αέριο, με ή χωρίς το λέβητα. Τιμή 
250,00 ευρώ. Τηλ. επικοινωνίας 
6972226710

Χρηματοδοτήσεις έως 5.000Ευ 
άμεσα. Καταναλωτικά δάνεια έως 
30.000Ευ χωρίς προσημείωση ακινή-

του. Πιστωτικές κάρτες. Κεφάλαια 
κίνησης επαγγελματιών. Δάνεια 
αγροτών-κτηνοτρόφων γης εξο-
πλισμού-εφοδίων. Διεκπεραίωση 
υποθέσεων Τειρεσία. Συνεργασία 
με όλες τις τράπεζες. Τραπεζική 
διαμεσολάβηση κατάθεση φακέλου 
δανείου αναλαμβάνουμε υποθέσεις 
πανελλαδικά. Τηλ. επικοινωνίας: 
6907377182 Ώρες γραφείου: 09.00-
14.00 και 18.00-21.00

θώς και συνεχής εκπαίδευση και εξέ-
λιξη. Για βιογραφικά και επικοινωνία: 
Πατρόκλου 21 Λάρισα,  2410281605  
info@ktenion.gr
Από τεχνικό γραφείο στη Λάρισα 
ζητείται  υπάλληλος γραφείου με 
τα εξής χαρακτηριστικά: - Ηλικία 19 
-29 ετών - Κάτοχος Κάρτας ανεργίας 
- Απόφοιτος τουλάχιστον λυκείου - 
Χρήση Η/Υ - Προϋπηρεσία και πτυχίο 
σχολής ΤΕΙ ή ΙΕΚ επιθυμητά αλλά  όχι 
απαραίτητα.Αποστολή βιογραφικών 
στο dimitsiaras@gmail.com

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
Ενοικιάζεται μεζονέτα στη Βελίκα, 
1 υπνοδωμάτιο, σαλόνι - κουζίνα, 
μπαλκόνι, θέα στη θάλασσα. Τηλ. 
επικοινωνίας: 6974654764

Ενοικιάζεται νεόκτιστο διαμέρισμα 
1ου ορόφου 110 τ.μ. παραπλεύρως  
στην οδό Βόλου με δύο υπνοδωμάτια, 
1 μπάνιο, ενιαίο χώρο σαλόνι-κουζίνα, 
ευρύχωρες βεράντες εμπρός και 
πίσω, ασανσέρ, ιδιωτικό parking ενός 
οχήματος περιφραγμένο με κήπο, αυ-
τόνομη θέρμανση φυσικού αερίου με 
δύο βοηθητικούς χώρους - αποθήκες 
(εξωτερική - εσωτερική).

ΠΩΛOYNΤΑΙ 
- ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ 
AKINHTA
Πωλείται στο Σκλήθρο κτήμα με 
ελαιόδεντρα, 1350 τ.μ., απέναντι από 
ξωκλήσι Αγίου Νικολάου, εκτός οικι-
σμού περίπου 1 χλμ, με πρόσοψη σε 
κοινοτικό δρόμο, 285 μέτρα από την 
θάλασσα, τιμή συζητήσιμη,τη-λέφωνο 
6938953973 
Πωλείται κτήμα στο Σκλήθρο με 
ελαιόδεντρα και οπωροφόρα 3600 
τ.μ.,θέση Κρυψάνα,εκτός οικισμού 
(λίγο πιο πάνω από παραλία Ρακοπό-
ταμου, περίπου 1 χλμ, στο δρόμο προς 
Σκλήθρο), με πρόσοψη σε αγροτικό 
δρόμο και 50μ. από τη θάλασσα,τιμή 
συζητήσιμη τηλέφωνο 6938953973 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικιακός εξοπλισμός σε 
τιμή ευκαιρίας: α) ψυγείο δίπορτο 
β) κρεβατοκάμαρα με στρώμα διπλό 
και κομοδίνο γ) καναπές κρεβάτι και 
τραπεζάκι σαλονιού δ) σιφονιέρα 
ε) ηλεκτρικό φουρνάκι 2 εστίες και 
τραπεζάκι ζ) ηλεκτρική σκούπα Τιμή 
450€ Τηλέφωνο 6947527051
Λόγω πρόσληψης στο δημόσιο πωλεί-
ται μίνι μάρκετ γωνιακό σε πλατεία 
πλήρως εξοπλισμένο με σταθερή 
πελατεία και χαμηλό ενοίκιο. Τηλ. 
επικοινωνίας: 6937262456
Πωλείται επιχείρηση – κέντρο αι-
σθητικής, με σταθερή πελατεία στο 
κέντρο της Λάρισας. Πληροφορίες 
στο τηλ. 6947 087737

OIKOΠΕ∆Α - 
ΧΩΡΑΦΙΑ
ΑΙΓΑΝΗ: Πωλείται οικόπεδο εντός 
σχεδίου, άρτιο και οικοδομήσιμο, με 
θέα τη θάλασσα. Τηλ. επικοινωνίας 
6984 444467

Πωλείται οικόπεδο στα Μεσάγγαλα 
300 τ.μ. Πληροφορίες: 2410 239892, 
6973002098.

Ενοικιάζεται αγροτεμάχιο έκτασης 
6.000 τ.μ. περίπου (ή τμήμα αυτού), 
άρτιο και οικοδομήσιμο, επί του 
νέου κυκλικού κόμβου στο 3ο χλμ 
Λαρίσης-Φαρσάλων – ΠΕΟ Λαρί-
σης- Τρικάλων. Τηλέφωνα επικοι-
νωνίας: 6976625583 – 6946592016 
- 6948946143

Πωλείται οικόπεδο 295 τ.μ. στον 
Αμπελώνα, οδός Μ.Αλεξάνδρου, 
εντός σχεδίου, πρόσοψη 14μ., συντ.
δόμησης 1,2, τιμή 30.000 ευρώ, τηλ.
επικοινωνίας 6974407829

Πωλείται οικόπεδο στην Ελασσόνα, 
επί της Μητροπολίτου Ιακώβου, 
απέναντι από τα γήπεδα τένις. 275 
m2. Tηλ. 27430 22437.

ΜΑΘΗΜΑΤΑ
Καθηγήτρια με σπουδές στην Αγγλία 
παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα κατ’ 
οίκον και αναλαμβάνει την προετοι-
μασία και την εγγραφή των πτυχίων 
όλων των επιπέδων. Τηλ. επικοινωνί-
ας: 6979073838
Ιδιαίτερα Αγγλικών και ολιγομελή 
τμήματα προετοιμασίας για όλα τα 
πτυχία. Διαδικτυακά μαθήματα για 
φοιτητές και παιδιά 10+ ετών. Πο-
λυετής διδακτική εμπειρία. Τακτική 
αξιολόγηση προόδου. Τηλ. επικοινω-
νίας: 6976014465
Παραδίδονται μαθήματα πιάνου. 
Τηλ. επικοινωνίας 699-3881022 κ. 
Εμμανουήλ

∆ΙΑΦΟΡΑ
Πωλείται από ιδιώτη, λόγω αναχώ-
ρησης, επαγγελματικός διάδρομος 
ALPINE CORINA E-726, σε άριστη 
κατάσταση . Τιμή αγοράς 1500€. Μέ-
γιστο βάρος 145 κιλά, ισχύς ηλεκτρι-
κού μοτέρ cont 2,5hp, peak 5hp, τα-
χύτητα 0,8-18km , 16 επίπεδα κλίσης, 
φρένο προστασία, αντικραδασμικο 
δάπεδο, 6 προγράμματα με 10 επίπε-
δα το καθένα. Ενδείξεις χρόνου, από-
στασης, ταχύτητας, κλίσης, θερμίδων, 
παλμών. Διακόπτες ταχύτητας και 
κλίσης στις χειρολαβές. Διαστάσεις 
(Μ/Π/Υ) 188/85/144,5.  Τιμή πώλησης 
750€. Τηλ. 6937420865

Πωλείται τραπεζαρία, κρυσταλιέρα 
και πλυντήριο ρούχων λόγω μετακό-
μισης. Τηλ. επικοινωνίας 694 4323149

Προσφορά προς πλημμυροπα-
θείς Θεσσαλίας και Εύβοιας. 3 
τόνοι αμεταχείριστα ανταλλακτικά 
CATERPILLAR, για παλιά μοντέλα, 
τιμή (σκραπ) 1800.00 ευρώ για συ-
νεργεία και καταστήματα. Τοποθεσία: 
Δήμος Μαραθώνα, Αττικής. Τηλ. 
6997068717 Κων. Δρακάτος

Πωλείται μεταχειρισμένο ψεκαστικό 
(για τρακτέρ) με αεροτουρμπίνα 
ψεκασμού, μέγιστης πίεσης 50bar και 
550 στροφές/λεπτό. Περιοχή Γεωργα-
νάδες Τρικάλων. Τηλ επικοινωνίας: 
6973466747

Πωλείται κανό πολυεστερικό, μονο-
θέσιο, μήκος 3,05 m, πλάτος 97cm, 
250 ευρώ. Τηλέφωνο επικοινωνίας: 
6973039270

Πωλείται ολοκαίνουργιο νοσοκο-
μειακό κρεβάτι γερμανικό DALI 
BURMEIER, πεντακάθαρο. Αγορα-
σμένο 27 Οκτωβρίου 2022. Διατίθεται 
και η απόδειξη αγοράς. Δώρο το 
στρώμα με το μοτέρ του. Τιμή 700 

H ΒΙΟΛΑΡ Α.Ε. 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΒΑΜΒΑΚΟΣ & ΔΗΜΗΤΡΙΑΚΩΝ 
για το ΕΚΚΟΚΚΙΣΤΗΡΙΟ στο ΜΕΛΙΣΣΟΧΩΡΙ

ΖΗΤΑ 
ΕΝΟΨΕΙ ΤΗΣ ΕΚΚΟΚΚΙΣΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 

1. ΕΡΓΑΤΕΣ – ΕΡΓΑΤΡΙΕΣ
2. ΧΕΙΡΙΣΤΕΣ ΚΛΑΡΚ ΚΑΙ ΦΟΡΤΩΤΗ 
3. ΣΥΝΤΗΡΗΤΕΣ
4. ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΥΣ

που να πληρούν τα ακόλουθα:
1. Ηλικία έως 60 ετών.
2. Προηγούμενη βιομηχανική εμπειρία θα ληφθεί σοβαρά 

υπόψιν.
3. Οι θέσεις εργασίας είναι στο Μελισσοχώρι Λάρισας.
 Προσφέρουμε ευχάριστο και επαγγελματικά ενδιαφέρον πε-

ριβάλλον εργασίας και ανταγωνιστικό μισθό. Παρακαλούμε απο-
στείλατε βιογραφικό σημείωμα στο ακόλουθο e-mail : thodoris@
markoubros.com 

Θα τηρηθεί απόλυτη εχεμύθεια στην διαχείριση των βιογρα-
φικών.

Πληροφορίες: Τηλ. 2410-572262 για το Μελισσοχώρι Λάρισας 
(κα Πέπη Λιόντου)
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  Λάρισα:05/09/2024
5η Υγειονοµική Περιφέρεια

Θεσσαλίας & Στερεάς Ελλάδας Αρ. Πρωτ. :28387
ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΛΑΡΙΣΑΣ 
«ΚΟΥΤΛΙΜΠΑΝΕΙΟ & ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΕΙΟ»   
Ταχ. ∆/νση: Τσακάλωφ 1, 41221 Λάρισα   
Τµήµα:  Οικονοµικό   
∆ιεύθυνση: Γραφείο Προµηθειών   
Υπεύθυνος: Παπαγεωργίου Βάσω   
Τηλέφωνο: 2413 504379   
 E-mail: gnl-promithies@ghl.gr   

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ∆ΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
ΑΡΙΘ. 17/2024

Το Γενικό Νοσοκοµείο Λάρισας «ΚΟΥΤΛΙΜΠΑΝΕΙΟ- ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΕΙΟ». 
ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΕΙ:

Ηλεκτρονικό Ανοικτό ∆ιαγωνισµό προµήθειας «ΜΕΛΑΝΙΑ » CPV 30192110-5 
[ΚΑΕ 1281 ] για τiς ανάγκες του Γενικού Νοσοκοµείου Λάρισας «ΚΟΥΤΛΙΜΠΑΝΕΙΟ 
&ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΕΙΟ», του Κ.Ψ.Υ και του Ξενώνα «ΑΡΓΙΣΣΑ» συνολικής προϋπολο-
γιζόµενης δαπάνης 50.115,32€ πλέον Φ.Π.Α., ήτοι 62.143,00€ συµπεριλαµβανοµέ-
νου Φ.Π.Α. και µε κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συµφέρουσα από οικονοµικής 
άποψης προσφορά βάσει µόνο της τιµής(χαµηλότερη τιµή) διαχειριστικό έτος 2024. 
( ∆ιακ. 17/2024).

Ο συστηµικός αριθµός ηλεκτρονικού διαγωνισµού της διακήρυξης είναι 355161.
Η διαδικασία θα διενεργηθεί µε χρήση της πλατφόρµας του Εθνικού Συστήµατος 

Ηλεκτρονικών ∆ηµοσίων Συµβάσεων (Ε.Σ.Η.∆.Η.Σ.), µέσω της ∆ιαδικτυακής πύλης 
www.promitheus.gov.gr του ως άνω συστήµατος, την ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 14.10.2024 
και ώρα 10:00 π.µ.

ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΟΣ ΤΟΠΟΣ 
ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΑΝΑΡΤΗΣΗΣ ΤΗΣ 
ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΣΤΗ 

ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΗ ΠΥΛΗ 
ΕΣΗΔΗΣ

 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ
 ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΥΠΟΒΟΛΗΣ
 ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΛΗΞΗΣ 

ΥΠΟΒΟΛΗΣ 
ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ 
ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

www.promitheus.gov.gr 11.09.2024
Ημέρα: ΤΕΤΑΡΤΗ 
Ώρα:10:00 π.μ.

12.09.2024
Ημέρα: 

ΠΕΜΠΤΗ 
Ώρα: 07:00π.μ.

08.10.2024
Ημέρα: ΤΡΙΤΗ 

Ώρα:15:00 μ.μ.

14.10.2024
Ημέρα:ΔΕΥΤΕΡΑ 
Ώρα:10:00 π.μ.

Ηµεροµηνία αποστολής της περίληψης της διακήρυξης στον Ελληνικό Τύπο στις 
09.09.2024 και δηµοσίευση στις 11.09.2024.

Επίσης περίληψη της διακήρυξης έχει καταχωρηθεί στην ιστοσελίδα (Web Site) : 
http://civil.dypethessaly.gr (προµήθειες) καθώς και στην ιστοσελίδα του Υπουργείου 
∆ιοικητικής Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης – Πρόγραµµα ∆ιαύγεια 
http://et.diavgeia.gov.gr

Όλα τα έγγραφα του διαγωνισµού διατίθενται από τη διαδικτυακή πύλη www.
promitheus.gov.gr.

Πληροφορίες: Γραφείο Προµηθειών του Γ.Ν. ΛΑΡΙΣΑΣ «ΚΟΥΤΛΙΜΠΑΝΕΙΟ ΚΑΙ 
ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΕΙΟ», τηλ. 2413- 504379 τις εργάσιµες ηµέρες και ώρες. 

Ο ∆ιοικητής του Γενικού Νοσοκοµείου Λάρισας 
«ΚΟΥΤΛΙΜΠΑΝΕΙΟ & ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΕΙΟ» 

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΒΛ. ΒΛΑΧΑΚΗΣ

Με την συμπλήρωση 40 ημερών από τον 
θάνατο της πολυαγαπημένης μας μητέρας 
και γιαγιάς

ΧΡΥΣΟΥΛΑΣ
ΜΕΡΑ

τελούμε την Κυριακή 15 Σεπτεμβρίου 
2024 στον Ιερό Ναό  Αγ. Γεωργίου, Νέο Περιβόλι Λάρισας 
μνημόσυνο για την ανάπαυση της ψυχής της. 

Καλούμε τους συγγενείς και φίλους και όσους τιμούν 
τη μνήμη της να προσέλθουν και να ενώσουν μαζί μας τις 
προσευχές τους στον Ύψιστο.

Λάρισα  13 Σεπτεμβρίου 2024
ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ: Ιωάννα Μέρα, Παναγιώτης και Δήμητρα 

Μέρα
ΤΑ ΕΓΓΟΝΙΑ: Χρύσα, Γιώργος
ΣΗΜ.: Ο καφές θα δοθεί  στο καφενείο «Τσιουμπέκας» 

στο  Νέο Περιβόλι

ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 10/09/2024
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ Α. Π.: 390733
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 

& ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΤΗΣ ΜΕ ΑΡΙΘ. 373530/29-08-2024 
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗΣ ΣΟΧ  2/2024  (Α∆Α: 9ΛΝΝ46ΝΚΟΤ-16Φ) του ΥΠ.ΠΟ
Η Γενική ∆ιεύθυνση Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονοµιάς του Υπουρ-

γείου Πολιτισµού ανακοινώνει την πρόσληψη, σύµφωνα µε τις διατάξεις των 
άρθρων 37-42 του Ν.4765/2021 όπως ισχύουν, µε σύµβαση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου ορισµένου χρόνου, συνολικά 396 ατόµων, για χρονικό διάστηµα απα-
σχόλησης πέντε (5) µηνών από την ηµεροµηνία υπογραφής της σύµβασης για 
την κάλυψη εποχικών ή παροδικών αναγκών, σε Υπηρεσίες αρµοδιότητάς της 
και συγκεκριµένα του εξής, ανά υπηρεσία και ειδικότητα, αριθµού ατόµων :

 ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΣΟΧ 5 ΜΗΝΕΣ 2024 - 
2025 (396 ΘΕΣΕΙΣ)

ΥΠΗΡΕΣΙΑ

ΔΕ     
ΗΜΕΡΗΣΙΩΝ 
ΦΥΛΑΚΩΝ 
ΜΟΥΣΕΙΩΝ 
& ΑΡΧ/ΚΩΝ 

ΧΩΡΩΝ

ΔΕ 
ΝΥΧΤΟ-

ΦΥΛΑΚΩΝ 
ΜΟΥΣΕΙΩΝ 
& ΑΡΧ/ΚΩΝ 

ΧΩΡΩΝ

ΤΕ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΥΕ                                       
ΠΡΟΣΩ-
ΠΙΚΟΥ - 
ΚΑΘΑΡΙ-
ΟΤΗΤΑΣ 

ΕΣΩΤ. 
ΧΩΡΩΝ

1 ΕΦ.Α. Πόλης Αθηνών 59 11 1 7

2 ΕΦ.Α.  Αιτωλοακαρ-
νανίας-Λευκάδος 6 2 1 1

3 ΕΦ.Α. Ανατολικής 
Αττικής 6 3  1

4 ΕΦ.Α. Αργολίδος 5 2  2

5 ΕΦ.Α. Αρκαδίας 5 1 1  

6 ΕΦ.Α. Άρτας 2  1  

7 ΕΦ.Α. Αχαΐας 2 1  1

9 ΕΦ.Α. Βοιωτίας 2 1   

9 ΕΦ.Α. Γρεβενών 1  1  

10 ΕΦ.Α. Δράμας 1    

11 ΕΦ.Α. Δυτικής Αττικής 7 2  1

12 ΕΦ.Α. Δωδεκανήσου 16 2 1  

13 ΕΦ.Α. Έβρου 5 2 1  

14 ΕΦ.Α. Ευβοίας 2 1   

15 ΕΦ.Α. Ζακύνθου  1 1  

16 ΕΦ.Α. Ηλείας 9 2   

17 ΕΦ.Α. Ημαθίας 7 3   

18 ΕΦ.Α. Ηρακλείου 6 2 1 1

19 ΕΦ.Α. Θεσπρωτίας 2  1  

20 ΕΦ.Α. Ιωαννίνων 1 1  1

21 ΕΦ.Α. Καβάλας-
Θάσου 3    

22 ΕΦ.Α. Καρδίτσας 1 1   

23 ΕΦ.Α. Καστοριάς 1    

24 ΕΦ.Α. Κέρκυρας 7 1   

25 ΕΦ.Α. Κεφαλληνίας 2   1

26 ΕΦ.Α. Κιλκίς 4 2 1  

27 ΕΦ.Α. Κοζάνης 2 1   

28 ΕΦ.Α. Κορινθίας 6 3   

29 ΕΦ.Α. Κυκλάδων 15 1 1 1

30 ΕΦ.Α. Λακωνίας 5    

31 ΕΦ.Α. Λάρισας 2 1   

32 ΕΦ.Α. Λασιθίου 3  1  

33 ΕΦ.Α. Λέσβου 2 1   

34 ΕΦ.Α. Μαγνησίας  1   

35 ΕΦ.Α. Μεσσηνίας 4    

36 ΕΦ.Α. Ξάνθης 1 1   

37 ΕΦ.Α. Πειραιώς και 
Νήσων 6 2   

38 ΕΦ.Α. Πέλλας 2   1

39 ΕΦ.Α. Περιφέρειας 
Θεσσαλονίκης 1 1   

40 ΕΦ.Α.  Πιερίας 3  1  

41 ΕΦ.Α. Πόλης Θεσσα-
λονίκης 6 1   

42 ΕΦ.Α. Πρέβεζας 1  1  

43 ΕΦ.Α. Ρεθύμνου 2 1 1  

44 ΕΦ.Α. Ροδόπης 1  1  

45 ΕΦ.Α. Σάμου-Ικαρίας 2    

46 ΕΦ.Α. Σερρών 6 2 1 1

47 ΕΦ.Α. Τρικάλων 1    

48 ΕΦ.Α. Φθιώτιδος-Ευ-
ρυτανίας 3    

49 ΕΦ.Α. Φλώρινας 2 1 1  

50 ΕΦ.Α. Φωκίδος 15 2  1

51 ΕΦ.Α. Χαλκιδικής-Αγί-
ου Όρους 4 2   

52 ΕΦ.Α. Χανίων 5 1  1

53 ΕΦ.Α. Χίου 1  1  

54
Εφορεία Παλαιοαν-
θρωπολογίας-Σπηλαι-
ολογίας

3 1  2

55 Εφορεία Εναλίων Αρ-
χαιοτήτων 2 1   

56 Μουσείο Ασιατικής 
Τέχνης Κέρκυρας  1   

57 Επιγραφικό Μουσείο 2 1   

58 Νομισματικό Μουσείο 1    

59 Μουσείο Νεώτερου 
Ελληνικού Πολιτισμού 9 2   

60

Μουσείο Ελληνικών 
Λαϊκών Μουσικών 
Οργάνων «Φοίβος 
Ανωγειανάκης»-Κέ-
ντρο Μουσικολογίας

2 1 1  

Οι υποψήφιοι όλων των ειδικοτήτων πρέπει να είναι ηλικίας από 18 έως 67 
ετών και κατ’ εξαίρεση, έως 70 ετών, όσοι έχουν συµπληρώσει το εξηκοστό έβδοµο 
(67ο) έτος της ηλικίας και δεν έχουν συνταξιοδοτηθεί από το δηµόσιο ταµείο ή 
άλλον ασφαλιστικό φορέα.

Αναλυτικά οι προκηρυσσόµενες θέσεις, τα απαιτούµενα προσόντα, τα κριτήρια 
κατάταξης, και η διαδικασία πρόσληψης ορίζονται στην αριθ. 373530/29-08-2024 
Ανακοίνωση ΣΟΧ 2/2024 (Α∆Α: 9ΛΝΝ46ΝΚΟΤ-16Φ) του ΥΠ.ΠΟ αναπόσπαστο 
τµήµα της οποίας αποτελούν το Παράρτηµα Ανακοινώσεων Συµβάσεων Εργασίας 
Ορισµένου Χρόνου (ΣΟΧ) µε σήµανση έκδοσης «10-06-2021» και τα Ειδικά Πα-
ραρτήµατα (Α1) Απόδειξης Χειρισµού Η/Υ µε σήµανση έκδοσης «03-01-2024» και 
(Α2) Απόδειξης Γλωσσοµάθειας µε σήµανση έκδοσης «13-06-2024».

Οι ενδιαφερόµενοι καλούνται να συµπληρώσουν και να υποβάλουν αίτηση-
υπεύθυνη δήλωση ηλεκτρονικά στη διεύθυνση: https://sox.culture.gov.gr. Για τη 
σύνδεση στην εφαρµογή απαιτείται η χρήση των προσωπικών κωδικών taxisnet.

Η προθεσµία υποβολής των αιτήσεων θα είναι διάρκειας 10 ηµερών και θα 
αρχίσει από την επόµενη ηµέρα της τελευταίας δηµοσίευσης/ανάρτησης της 
ανακοίνωσης. Για το ακριβές χρονικό διάστηµα (ηµέρες & ώρες) υποβολής των 
ηλεκτρονικών αιτήσεων θα δηµοσιευτεί σχετική ανακοίνωση: στη ∆ΙΑΥΓΕΙΑ 
www.diavgeia.gov.gr, στο διαδικτυακό κόµβο του ΥΠΠΟ www.culture.gov.gr και 
στο σύνδεσµο https://sox.culture.gov.gr. Οι υποψήφιοι µπορούν να αναζητήσουν 
περισσότερες πληροφορίες σχετικά µε την Ανακοίνωση και τα Παραρτήµατα 
στους προαναφερόµενους ιστότοπους καθώς και στο διαδικτυακό τόπο του ΑΣΕΠ 
(www.asep.gr).

Η Γενική ∆ιευθύντρια
Αρχαιοτήτων & Πολιτιστικής Κληρονοµιάς

Ολυµπία Βικάτου

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Νίκαια  10-09-2024
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ Αρ. Πρωτ. : 19016
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΛΙΚΩΝ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ∆ΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
Ανοικτού διαγωνισµού «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΥΣΙΜΩΝ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ 

ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΚΙΛΕΛΕΡ ΕΤΟΥΣ 2025»
Ο ∆ήµαρχος ΚΙΛΕΛΕΡ προκηρύσσει

 Ηλεκτρονικό διαγωνισµό µε ανοικτή διαδικασία για την «Προµήθεια καυ-
σίµων για τις ανάγκες του ∆ήµου έτους 2025». Η σύµβαση θα ανατεθεί µε το 
κριτήριο τη ς   πλέον συµφέρουσας από οικονοµική άποψη προσφοράς, βάσει της 
τιµής (χαµηλότερη τιµή) και συγκεκριµένα  τη χαµηλότερη τιµή σε ευρώ που θα 
προκύπτει µετά την ποσοστιαία έκπτωση σε ακέραιες µονάδες - επί τοις εκατό 
(%) - επί της εκάστοτε νόµιµα διαµορφούµενης, µέσης λιανικής τιµής πώλησης 
έκαστου είδους(πετρέλαιο κίνησης, βενζίνη αµόλυβδη, πετρέλαιο θέρµανσης), 
όπως αυτές θα προκύπτουν από το εκδιδόµενο δελτίο πιστοποίησης τιµών του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας για την Π.Ε. Λάρισας, κατά την 
ηµέρα παράδοσης αυτού. 

Η συνολική εκτιµώµενη αξία της σύµβασης ανέρχεται στο ποσό των 

309.959,667€ πλέον Φ.Π.Α 24%. Φορέας χρηµατοδότησης της παρούσας σύµ-
βασης είναι  ο ∆ΗΜΟΣ ΚΙΛΕΛΕΡ.

Η  σύµβαση υποδιαιρείται στα κάτωθι τµήµατα:
ΤΜΗΜΑ Α’: Πετρέλαιο κίνησης , εκτιµώµενης αξίας  141.171,766 € πλέον 

ΦΠΑ 24%
ΤΜΗΜΑ Β΄: Βενζίνη αµόλυβδη ,εκτιµώµενης αξίας  52.658,871 € πλέον 

ΦΠΑ 24% 
ΤΜΗΜΑ Γ΄: Πετρέλαιο θέρµανσης, εκτιµώµενης αξίας  116.129,03 €  πλέον 

ΦΠΑ 24%
που απαιτούνται για την κάλυψη των αναγκών του ∆ήµου Κιλελέρ για το 

έτος 2025.
Η γλώσσα σύνταξης των προσφορών είναι η Ελληνική. 
Προσφορές υποβάλλονται για ένα ή περισσότερα τµήµατα αλλά για το σύνολο 

των ειδών και ποσοτήτων του τµήµατος ή των τµηµάτων που συµµετέχουν. 
Ταξινόµηση των ειδών κατά CPV :Πετρέλαιο κίνησης CPV: 09134200-9, 

αµόλυβδη βενζίνη CPV: 09132100-4 , πετρέλαιο θέρµανσης CPV: 09135100-5 
Ο διαγωνισµός θα πραγµατοποιηθεί µε χρήση της πλατφόρµας του Ε.Σ.Η.∆.Η.Σ. 

µέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr µε σφραγισµένες προ-
σφορές οι οποίες θα υποβληθούν ηλεκτρονικά σύµφωνα µε τις διατάξεις περί 

ηλεκτρονικών διαγωνισµών.
Η καταληκτική ηµεροµηνία υποβολής προσφορών είναι στις 09.10.2024 και 

ώρα 12:00µµ. 
Για την έγκυρη συµµετοχή στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύµβασης, 

κατατίθεται από τους συµµετέχοντες οικονοµικούς φορείς (προσφέροντες), εγγυ-
ητική επιστολή συµµετοχής, ύψους 2% επί της εκτιµώµενης αξίας εκτός Φ.Π.Α , 
του /των προσφερόµενου /νων τµήµατος /τµηµάτων.

Συγκεκριµένα για το : 
ΤΜΗΜΑ Α΄: «Πετρέλαιο κίνησης »  , εγγυητική συµµετοχής ποσού 2.823,44 €
ΤΜΗΜΑ Β΄: «Βενζίνη αµόλυβδη», εγγυητική συµµετοχής 1.053,18  €
ΤΜΗΜΑ Γ΄: «Πετρέλαιο θέρµανσης»  , εγγυητική συµµετοχής 2.322,58€
Θα παρέχεται ελεύθερη, άµεση και πλήρης πρόσβαση στους όρους της δια-

κήρυξης και στα λοιπά τεύχη του διαγωνισµού µέσω της διαδικτυακής πύλης 
www.promitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.∆Η.Σ. καθώς και από την διεύθυνση www.
kileler.gov.gr

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόµενοι µπορούν να απευθύνονται 
στο Τµήµα Προµηθειών του ∆ήµου, κατά τις εργάσιµες µέρες και ώρες. 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΚΙΛΕΛΕΡ
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Γ. ΝΑΣΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Α∆Α: 9Τ02ΩΛΞ-ΨΡΞ
∆ΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ Λάρισα 12-09-2024 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ Αριθµ. Πρωτ: 47505
ΤΜΗΜΑ ∆ΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΕΝΙΑΙΩΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

Ταχ. ∆ιεύθυνση: Ίωνος ∆ραγούµη 1, 1ος όροφος 
Ταχ. Κώδικας: 412

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
ΜΕΤΑΘΕΣΗΣ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ∆ΙΕ-
ΝΕΡΓΕΙΑΣ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ <ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗ ΤΗΣ ΑΝΑΠΤΥ-
ΞΗΣ, ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ∆ΗΜΟΣΙΩΣ ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΩΝ 
ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ ΕΠΑΝΑΦΟΡΤΙΣΗΣ ΠΟΥ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΣΕ ΣΧΕ-

∆ΙΑ ΦΟΡΤΙΣΗΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ>
Ο ∆ήµος Λαρισαίων σε συνέχεια της υπ αριθµ. 759/2024 απόφασης της 

∆ηµοτικής Επιτροπής ανακοινώνει την µετάθεση της καταληκτικής ηµεροµη-
νίας ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών του εν εξελίξει Ανοικτού ∆ιεθνούς 

Ηλεκτρονικού ∆ιαγωνισµού(ΕΣΗ∆ΗΣ 351061)«ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗ ΤΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ∆ΗΜΟΣΙΩΣ ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΩΝ 
ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ ΕΠΑΝΑΦΟΡΤΙΣΗΣ ΠΟΥ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΣΕ ΣΧΕ∆ΙΑ ΦΟΡ-
ΤΙΣΗΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ»

Νέα καταληκτική ηµεροµηνία ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών ορίζεται 
η 03-10-2024 ηµέρα Πέµπτη και ώρα 15:00 π.µ.

Οι υποβαλλόµενες προσφορές ισχύουν και δεσµεύουν τους οικονοµικούς 
φορείς για διάστηµα δέκα (12) µηνών από την επόµενη της νέας καταληκτικής 
ηµεροµηνίας υποβολής προσφορών.

Η εγγύηση συµµετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ηµέρες 
µετά τη λήξη του νέου χρόνου ισχύος της προσφοράς.

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι και οι προϋποθέσεις της αρ. 37478/10-07-2024 
διακήρυξης (Α∆ΑΜ: 24PR0C015155703) όπως αυτή τροποποιήθηκε από την υπ’ 
αριθµ. 759 /2024 Απόφαση ∆ηµοτικής Επιτροπής και ισχύει.

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΑΜΑΚΟΣ

Τα «Ανοιχτά Ζυθοποιεία» επιστρέφουν 
για 5η χρονιά στο καθιερωμένο ετήσιο ρα-
ντεβού τους με το ζυθόφιλο κοινό και υπό-
σχονται στιγμές απόλαυσης και εξερεύνη-

σης στον κόσμο της μπύρας. Σημειώνεται 
ότι η δράση «Ανοιχτά Ζυθοποιεία» είναι 
μια πρωτοβουλία της Ελληνικής Ένωσης 
Ζυθοποιών, η οποία έχει πραγματοποιηθεί 

ήδη 4 χρονιές: 2018, 2019, 2022 και 2023.
Εφέτος, η δράση διοργανώνεται το 

Σάββατο 28 και την Κυριακή 29 Σεπτεμ-
βρίου 2024.

«Ανοιχτά Ζυθοποιεία» το Σαββατοκύριακο



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
13 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024 @larissanetgr/larissanet.gr @larissanetgr net 31

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 
ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ

Σύμφωνα με την απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου με αριθμό 1126/20.08.2024 καλούνται τα μέλη 
της Συνεταιριστικής Τράπεζας Θεσσαλίας Συν. Π. Ε. στην Έκτακτη Γενική Συνέλευση την 12.09.2024, 
ημέρα Πέμπτη και ώρα 18:30, στην αίθουσα του Επιμελητηρίου Τρικάλων με τα ακόλουθα θέματα ημερή-
σιας διάταξης:

1. Τροποποιήσεις Καταστατικού.
Σε περίπτωση μη απαρτίας, η Γενική Συνέλευση θα επαναληφθεί, χωρίς άλλη πρόσκληση, την 19.09.2024, 

ημέρα Πέμπτη, την ίδια ώρα, στον ίδιο τόπο και με τα ίδια θέματα.
Και, αν και πάλι δεν υπάρξει απαρτία, η Γενική Συνέλευση θα επαναληφθεί ΟΡΙΣΤΙΚΑ την 26.09.2024, 

ημέρα Πέμπτη και ώρα 18:30, στον ίδιο τόπο και με τα ίδια θέματα.
Δικαίωμα συμμετοχής στην Γενική Συνέλευση έχουν όλα τα μέλη των οποίων η εγγραφή έχει εγκριθεί από 

τη Γενική Συνέλευση και συγκεκριμένα όσα μέλη είχαν εξοφλήσει τη μια μερίδα τους μέχρι την 9.07.2024 
και δεν έχουν δάνεια ή τμήματα δανείων σε καθυστέρηση άνω των τριών μηνών ή δικαστική εμπλοκή με 
την Τράπεζα για καθυστερημένες οφειλές ή παρεχόμενες εγγυήσεις κατά τον χρόνο δημοσίευσης της 
παρούσας, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 8 του Καταστατικού.

Οι ονομαστικές καταστάσεις όσων δεν έχουν δικαίωμα συμμετοχής στη Γενική Συνέλευση θα βρίσκονται 
στη διάθεση των συνεταίρων στα Καταστήματα της Τράπεζας.

Η προσκόμιση του δελτίου ταυτότητας είναι απαραίτητη.
Οι συνεταίροι έχουν δικαίωμα να συμμετέχουν στη ΓΣ αυτοπροσώπως. Εφόσον κάποιοι συνεταίροι 

έχουν δικαίωμα άσκησης άνω των είκοσι ψήφων για συνεταιριστικές μερίδες που κατέχουν, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 18 παρ. 3 και 4, το δικαίωμα συμμετοχής και ψήφου στη Γενική Συνέλευση 
δύναται να ασκείται και δι’ αντιπροσώπου, που πρέπει να είναι συνεταίρος.

Τα νομικά πρόσωπα-μέλη του Συνεταιρισμού παρίστανται στη Γενική Συνέλευση δια του νόμιμου εκ-
προσώπου τους, στον οποίο θα πρέπει να έχει χορηγηθεί σχετική έγγραφη εξουσιοδότηση.

Για το Διοικητικό Συμβούλιο
Αναστάσιος Ν. Λάππας

Πρόεδρος Δ.Σ.

σχέδια για το Μέλλον σου! 
ΓΡΑΜΜΙΚΟ - ΕΛΕΥΘΕΡΟ    Ι    ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ    Ι    ΚΑΤΑΤΑΚΤΗΡΙΩΝ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ 

 
  στη Μανωλάκη 13-15  
 

          
ΕΠΙΤΥΧΟΝΤΕΣ  ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΩΝ  2Ο24 

Δαλιανά Νένη 
Μπάρλου Εβελίνα 
Τσάμογλου Μαρία 

Αρχιτεκτονική Α.Π. Θεσσαλονίκης 
Αρχιτεκτονική Α.Π. Θεσσαλονίκης 
Αρχιτεκτονική Α.Π. Θεσσαλονίκης 

Παπαθανασίου Ελένη Αρχιτεκτονική Π.Θ. - Βόλος 
Μαρκάκης Αντώνης 

Παπαναστασίου Βασιλική 
Παπανικολάου Ζωή 

Αρχιτεκτονική Πανεπ. Ιωαννίνων 
Αρχιτεκτονική Πανεπ. Ιωαννίνων 
Αρχιτεκτονική Πανεπ. Ιωαννίνων 

Κοκκινά Μαρία Αρχιτεκτονική Πολυτεχ. Κρήτης - Χανιά 
Κρανιώτης Κωνσταντίνος 

Σπανόπουλος Γιώργος 
Τασιοπούλου Δήμητρα 

Αρχιτεκτονική Δ.Π.Θ. - Ξάνθη 
Αρχιτεκτονική Δ.Π.Θ. - Ξάνθη 
Αρχιτεκτονική Δ.Π.Θ. - Ξάνθη 

Δήμα Σοφία 
Ευαγγέλου Δημήτρης 

Εσ. Αρχιτεκτονικής Πανεπ. Δ. Αττικής 
Εσ. Αρχιτεκτονικής Πανεπ. Δ. Αττικής 

ΠΟΛΥΤΕΧΝΟ, εγγύηση επιτυχίας! 
τηλ.  241Ο621791 - 6973912Ο87 

 στον 6ο όροφο 

A Π Ο   Τ Ο   1 9 9 3   Σ Τ Η   Λ Α Ρ Ι Σ Α 

 Ε Υ Χ Ο Μ Α Σ Τ Ε   Κ Α Λ Ε Σ   Σ Π Ο Υ Δ Ε Σ   !  



Το no1
πόρταλ στηπόρταλ πόρταλ 

Σας ευχαριστούμε, συνεχίζουμε

Επιμέλεια Μιχάλης Κοντός

kontos@larissanet.gr
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